

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ	5
EXTRATO DE CONTRATO Nº 091/2022	5
EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2022	5
EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2022	5
EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2022	5
EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2022	5
EXTRATO DE CONTRATO Nº 095/2022	5
EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2022	6
EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2022	6
EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2022	6
PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES	6
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 - SRP	6
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 - SRP	6
EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2022	7
EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2022	7
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHãs	7
RETIFICAÇÃO/ERRATA DO VALOR DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021.	7
RETIFICAÇÃO/ERRATA DO VALOR DA HOMOLOGAÇÃO, REFERENTE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021.	7
RETIFICAÇÃO/ERRATA DO VALOR DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2022.	8
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA	8
PORTARIA Nº 0329, DE 01 DE JULHO DE 2022.	8
PORTARIA Nº 0330, DE 01 DE JULHO DE 2022.	8
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO	8
DECRETO Nº. 006/2022 DE 06/07/2022 - PROIBIÇÃO CONSUMO BEBIDAS ALCOÓLICAS GARRAFA VIDRO NOS ÓRGÃO PÚBLICOS	8
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA	9
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2022-CPL	9
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2022 - PMAP-MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2022-PMAP-MA.	12
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 09/2021-PMAP/MA. PCESSO Nº 50/2022 - PMAP/MA.	12
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 10/2021-PMAP/MA. PCESSO Nº 49/2022 - PMAP/MA.	12
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS	12
LEI MUNICIPAL N.º 445/2022	12
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME	13
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022- SRP	13
TORNAR SEM EFEITO	13
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - SRP	13
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022- SRP	13
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- SRP	14
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - SRP	14
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220141 DO PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 014/2022-SRP	14
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA	14
EXTRATO CONTRATO Nº 2004.01/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.01/2022	14
EXTRATO CONTRATO Nº 2006.01/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.04/2022	16
EXTRATO CONTRATO Nº 2006.02/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.04/2022	16
EXTRATO CONTRATO Nº 2006.03/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.04/2022	16
EXTRATO CONTRATO Nº 2006.04/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.04/2022	17
EXTRATO CONTRATO Nº 2206.05/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.03/2022	17
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS	18
ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022	18
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 20/2022	18
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 24/2022	24
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 24/2022	24
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº 20/2022	24
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022	24
RESULTADO DE JULGAMENTO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022	25
RESENHA DO CONTRATO Nº 519/2022	25
RESENHA DO CONTRATO Nº 517/2022	25
RESENHA DO CONTRATO Nº 520/2022	25
RESENHA DO CONTRATO Nº 521/2022	25

RESENHA DO CONTRATO Nº 541/2022	25
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI	26
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2022 - SEMUS	26
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2022 - SECAF	26
PORTARIA N.º 016/2022, DE 07 DE JULHO DE 2022	26
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA	27
AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2022-PMC	27
DECRETO Nº 038 DE 28 DE JUNHO DE 2022	27
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 081-07-2022	27
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 082-07-2022	28
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 083-07-2022	28
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 084-07-2022	29
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 080-07-2022	29
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO	30
EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022 - SEMAFIN	30
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2022 - SEMUS	30
EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2022 - SEMED	30
EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022 - SEMAS	30
PORTARIA Nº 141 DE 05 DE JULHO DE 2022	31
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO	31
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022	31
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 013/2022	32
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 014/2022	33
EXTRATO DA IL, EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DA IL	33
RETIFICAÇÃO/ERRATA CONTRATO Nº 012/2022	33
RETIFICAÇÃO/ERRATA CONTRATO Nº 018/2022	34
RETIFICAÇÃO/ERRATA CONTRATO Nº 013/2021	34
TERMO DE CONTRATO Nº 073/2022	34
TERMO DE CONTRATO Nº 077/2022	35
TERMO DE CONTRATO Nº 074/2022	35
TERMO DE CONTRATO Nº 072/2022	35
TERMO DE CONTRATO Nº 076/2022	35
TERMO DE CONTRATO Nº 075/2022	36
PORTARIA Nº 205/2022 DE 06 DE JULHO DE 2022	36
PORTARIA Nº 206/2022 - GAB	36
PORTARIA Nº 207/2022 - GAB LC	36
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	37
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº 018/2022 - SRP.	37
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 288/2022. ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2022	37
DECRETO N.º 059/2022	37
DECRETO N.º 060/2022	38
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER	38
ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022	38
EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 23/2022.	39
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ	39
AVISO DE TOMADA DE PREÇO 10/2022 CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) ESCOLAS	39
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO	39
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0035/2022	39
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2022	42
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA	43
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022- SRP	43
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022- SRP	43
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022- SRP	44
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022- SRP	44
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.1006.14.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022	45
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 002.1006.14.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022	45
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.1006.14.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022	45
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 004.1006.14.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022	45
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 005.1006.14.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022	46
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 006.1006.14.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022	46
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 007.1006.14.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022	46
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 008.1006.14.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022	46
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO	46
?EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2022	46
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2022	47
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2022	47
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2022	47
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO	47
RESENHA DO CONTRATO N.º 187/2022	47

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA	47
?AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 (SRP)	47
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13/2021-SEMAD	47
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2022	48
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2022	48
EXTRATO DE CONTRATO / CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 49/2022	48
EXTRATO DE CONTRATO / CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 50/2022	48
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO	48
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2022.	48
AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022.	49
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022.	49
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022.	49
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022.	49
LEI Nº 422 DE 07 DE JULHO DE 2022.	49
PORTARIA-GAB/PREF Nº 121, DE 01 DE JULHO DE 2022.	50
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE	50
1º TERMO DE ADITIVO; CONTRATO Nº 063/2021	50
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO	51
PORTARIA Nº 91, DE 07 DE JULHO DE 2022.	51
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ	51
AVISO EXTRATO DO CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - CONTRATO Nº 114/2022	51
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022	51
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022	51
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - CONTRATO Nº 112/2022	52
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - CONTRATO Nº 116/2022	52
PREFEITURA MUNICIPAL DE São DOMINGOS DO AZEITÃO	52
EXTRATO DE CONTRATO - Nº 055/2022	52
PORTARIA Nº 051/2022-GAB	53
PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DO PARAÍSO	53
DECRETO Nº 050/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022	53
PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DOS PATOS	54
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	54
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	57
EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.0707.017/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022	60
EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.0707.017/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022	60
EXTRATO DE CONTRATO Nº 03.0707.017/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022	60
EXTRATO DE CONTRATO Nº 04.0707.017/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022	60
EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.0707.012/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2022	60
EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.0707.004/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	61
EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.0707.004/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	61
EXTRATO DE CONTRATO Nº 03.0707.004/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS	61
DECRETO Nº 020/2022 - GABINETE DO PREFEITO	61
PREFEITURA MUNICIPAL DE São RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS	62
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - SRP	62
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE- PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2022	62
?RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO- PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2022	62
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022	63
EXTRATO DE CONTRATO- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2022	63
EXTRATO DE CONTRATO- PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2022	64
DECRETO Nº 16 /2022-PROTEJA.	64
DECRETO Nº 17, DE 07 DE JULHO DE 2.022.	64
LEI N. 244, DE 04 DE JULHO DE 2022	65
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO	65
EXTRATO DE CONTRATO Nº 400.390.02/2022 PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022	65
EXTRATO DE CONTRATO Nº 400.390.01/2022 PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022	65
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA	65
HOMOLOGO A TOMADA PREÇO Nº 05/2022	65
HOMOLOGO A TOMADA PREÇO Nº 06/2022	65
HOMOLOGO A TOMADA PREÇO Nº 07/2022	66
TOMADA DE PREÇO Nº 05/2022 - CPL	66
TOMADA DE PREÇO Nº 06/2022 - CPL	66
TOMADA DE PREÇO Nº 07/2022 - CPL	66
EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2022	66
EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2022	66
EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2022	67
EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2022	67
EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2022	67
EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2022	67
EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2022	67



EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2022 67



PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ**EXTRATO DE CONTRATO Nº 091/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 091/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 269/2022. DISPENSA Nº 005/2022. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), inscrito no CNPJ sob o nº 30.946.312/0001-53, CONTRATADO: empresa, OBJETIVA MECANICA AUTOMOTORES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 31.903.124/0001-00. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviço de funilaria e pintura, para realizar reparos dos veículos da frota municipal, de acordo com a proposta apresentada. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a partir da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais) BASE LEGAL: Lei Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. RECURSOS: (FUNDEB). Nelma Celeste Marques de Pinho, pela Contratante e Diego Domingues Fernandes, pela contratada.

Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES
Código identificador: 0a07d9eca832415284fee3fb5dedf556

EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 269/2022. DISPENSA Nº 005/2022. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde (FMS), inscrito no CNPJ sob o nº 13.654.382/0001-19, CONTRATADO: empresa, OBJETIVA MECANICA AUTOMOTORES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 31.903.124/0001-00. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviço de funilaria e pintura, para realizar reparos dos veículos da frota municipal, de acordo com a proposta apresentada. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a partir da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais) BASE LEGAL: Lei Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. RECURSOS: (FMS). Thiago Martins Santos, pela Contratante e Diego Domingues Fernandes, pela contratada.

Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES
Código identificador: 81aebbc0654e0f1c0d48885caec6e596

EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 269/2022. DISPENSA Nº 005/2022. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio do Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS), inscrito no CNPJ sob o nº 13.761.209/0001-10, CONTRATADO: empresa, OBJETIVA MECANICA AUTOMOTORES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 31.903.124/0001-00. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de serviço de funilaria e pintura, para realizar reparos dos veículos da frota municipal, de acordo com a proposta apresentada. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a partir da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 8.200,00 (oito mil e

duzentos reais) BASE LEGAL: Lei Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. RECURSOS: (FAMS). Polyanna Pires Boaes, pela Contratante e Diego Domingues Fernandes, pela contratada.

Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES
Código identificador: b07dc1a441a9234ddce256afd353cef5

EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 266/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), inscrito no CNPJ sob o nº 30.946.312/0001-53. CONTRATADO: empresa, M. F. SILVA DA COSTA inscrita no CNPJ sob o nº 26.245.055/0001-55. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de pneus, câmara de ar e protetores, afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Axixá-MA. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a partir da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 16.026,00 (dezesseis mil vinte e seis reais). BASE LEGAL: Lei 10520/02 e Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. RECURSOS: FUNDEB. Nelma Celeste Marques de Pinho, pela Contratante e Mario Franklin Silva da Costa, pela contratada.

Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES
Código identificador: e8e78465216aba6eea8cd1ee74796ac4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 265/2022. DISPENSA Nº 009/2022. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, inscrito no CNPJ sob o nº 251.078.363-72, CONTRATADO: empresa, M. F. SILVA DA COSTA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.245.055/0001-55. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de pneus, câmara de ar e protetores, afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Axixá-MA. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a partir da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 13.431,00 (treze mil quatrocentos e trinta e um reais) BASE LEGAL: Lei Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. RECURSOS: (Próprio). Nelma Celeste Marques de Pinho, pela Contratante e Mario Franklin Silva da Costa, pela contratada.

Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES
Código identificador: 0eb1bfc3e4ac20b784d855199af270e4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 095/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 095/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270/2022. DISPENSA Nº 006/2022. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, inscrito no CNPJ sob o nº 063.874.353-23, CONTRATADO: empresa, SIGANET TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

13.372.616/0001-35. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para licença de uso do módulo do Diário Oficial do município de Axixá-MA do sistema web incluindo todo o suporte técnico necessário para uso, de acordo com a proposta apresentada. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a partir da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) BASE LEGAL: Lei Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. RECURSOS: (Próprio). Josenilton Gomes Santos Junior, pela Contratante e Yhollanny Maria Marques Linhares, pela contratada.

Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES
Código identificador: 3dd00057eabb9e38c838c9bffb61dedb

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 274/2022. DISPENSA Nº 008/2022. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), inscrito no CNPJ sob o nº 30.946.312/0001-53, CONTRATADO: empresa, OTHIMUS COMERCIO E EMPREENDIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.919.992/0001-90. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos de informática a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Axixá-MA, de acordo com a proposta apresentada. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a partir da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 27.150,00 (vinte e sete mil cento e cinquenta reais) BASE LEGAL: Lei Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. RECURSOS: (FUNDEB). Nelma Celeste Marques de Pinho, pela Contratante e Marcio Flávio dos Santos Abreu, pela contratada.

Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES
Código identificador: a735a0865740ab161aa4f20d71bbf903

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 277/2022. DISPENSA Nº 010/2022. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), inscrito no CNPJ sob o nº 30.946.312/0001-53, CONTRATADO: empresa, DIFERENCIAL COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.762.882/0001-70. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para o fornecimento de carteiras escolares a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Axixá-MA, de acordo com a proposta apresentada. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a partir da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) BASE LEGAL: Lei Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. RECURSOS: (FUNDEB). Nelma Celeste Marques de Pinho, pela Contratante e Antonio Alves dos Santos Neto, pela contratada.

Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES
Código identificador: 5dd4d2aa469572bd365515cc0bf5e339

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 271/2022. DISPENSA Nº 007/2022. CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob o nº 06.008.569/0001-80, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Infraestrutura, inscrito no CNPJ sob o nº. 063.874.353-23, CONTRATADO: empresa, J. GONCALVES DOS SANTOS FILHO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.049.976/0001-06. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de material elétrico para atendimento ao Termo de Cooperação Técnica firmado no âmbito do Procel Reluz para implementação de ações de eficiência energética no sistema de iluminação pública do município de Axixá-MA, de acordo com a proposta apresentada. VIGÊNCIA: O período de vigência do presente contrato será a partir da data de sua assinatura até o dia 31/12/2022. VALOR GLOBAL R\$ 13.6501,12 (treze mil seiscentos e cinquenta reais e doze centavos) BASE LEGAL: Lei Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. RECURSOS: (Próprio). Josenilton Gomes Santos Junior, pela Contratante e José Gonçalves dos Santos Neto, pela contratada.

Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES
Código identificador: 27b25c37e046e25d3d41e1cf74013ef1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 **- SRP**

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto 10.024/2019, MP 1.047/2021, Decreto Municipal nº 05/2021 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é o **Registro de preços para futura e eventual Contratação de Empresa para aquisição de equipamentos que assegurem a informatização das Unidades Básicas de Saúde**, no dia 20 de Julho de 2022, às 09h:00 (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Rui Fernandes Costa, s/n, Centro, Nina Rodrigues/MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico do Portal de Compras Públicas em <https://www.portaldecompraspublicas.com.br> e SACOP. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço eletrônico, das 08h:00 as 12h:00.

Nina Rodrigues/MA, 07 de julho de 2022.

Raimundo Nonato Silva Junior
Pregoeiro

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: fe2aa2806ec58fef4ad522235a1b4a11

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 **- SRP**

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto 10.024/2019, MP 1.047/2021, Decreto Municipal nº 05/2021 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é o Registro de preços Contratação de empresa para Aquisição de Medicamentos e correlatos no Município de Nina Rodrigues, no dia 21 de Julho de 2022, às 09h:00 (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Rui Fernandes Costa, s/n, Centro, Nina Rodrigues/MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico do Portal de Compras Públicas em <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço eletrônico, das 08h:00 as 12h:00.

Nina Rodrigues/MA, 07 de Julho de 2022.

Raimundo Nonato Silva Junior
Pregoeiro

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: 3b0213620acaf2592fb7782a8bc6ba0d

EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2022

MUNICÍPIO DE NINA RODRIGUES-MA, através da Secretaria Municipal de Saúde de Nina Rodrigues e a empresa **EXPANSÃO ODONTO HOSPITALAR**, CNPJ Nº **31.504.008/0001-19**. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e material permanente para Unidades Básicas de Saúde de Nina Rodrigues/MA, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 32/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 10.004,00 (Dez mil e quatro reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Início: **13 de junho de 2022**; Término 31 de dezembro de 2022; **FONTE DE RECURSOS:** PODER: **02 - PODER EXECUTIVO, 0208 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 020800 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 10 - SAÚDE, 10.301 - ATENÇÃO BÁSICA, 10.301.0150 - GESTÃO DE SAÚDE, 10.122.0150.2020.000 - MANUTENÇÃO FUNC. DA SECRETARIA DE SAÚDE, 10.302.0150.2025.0000 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE, 44.90.52 .00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE** ; **SIGNATÁRIOS:** Senhor Jorge Fonseca de Oliveira Neto, Secretario Municipal, pela Contratante, o senhor Anselmo Matos Castro, CPF nº 619.008.263-72, pela Contratada. Nina Rodrigues/MA, 13 de junho de 2022. Assessoria Jurídica

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: 6854b6c33a9bf97439d03c0da039c8a8

EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2022

MUNICÍPIO DE NINA RODRIGUES-MA, através da Secretaria Municipal de Saúde de Nina Rodrigues e a empresa **LONDRIHOSP PRODUTOS HOSPITALARES**, CNPJ Nº **42.650.279/0001-07**. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de

equipamentos e material permanente para Unidades Básicas de Saúde de Nina Rodrigues/MA, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 32/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 9.993,94 (Nove mil novecentos e noventa e três reais e noventa e quatro centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Início: **13 de junho de 2022**; Término 31 de dezembro de 2022; **FONTE DE RECURSOS:** PODER: **02 - PODER EXECUTIVO, 0208 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 020800 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 10 - SAÚDE, 10.301 - ATENÇÃO BÁSICA, 10.301.0150 - GESTÃO DE SAÚDE, 10.122.0150.2020.000 - MANUTENÇÃO FUNC. DA SECRETARIA DE SAÚDE, 10.302.0150.2025.0000 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE, 44.90.52 .00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE** ; **SIGNATÁRIOS:** Senhor Jorge Fonseca de Oliveira Neto, Secretario Municipal, pela Contratante, o senhor Paulo Henrique Carrega, CPF nº 084.265.219-16, pela Contratada. Nina Rodrigues/MA, 13 de junho de 2022. Assessoria Jurídica

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: 90e94e575045eb41b5ab3693d9925ba6

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS

RETIFICAÇÃO/ERRATA DO VALOR DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS - MA.

TERMO DE ADESÃO

ERRATA DE VALOR DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021:

ONDE SE LÊ: R\$ 183.264,44 (cento e oitenta e três mil, duzentos e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).

LEIA-SE: R\$ 635.531,06 (seiscentos e trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e um reais e seis centavos). Publicado no Diário Oficial do Município de Olho d'Água das Cunhãs, sexta, 22 de abril de 2022, Ano VI, nº 979, pag. 02. Joel Meireles Silva - Presidente da CPL.

Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA
Código identificador: 8e028e7f028023c0a3b584a4ad3f8056

RETIFICAÇÃO/ERRATA DO VALOR DA HOMOLOGAÇÃO, REFERENTE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS - MA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ERRATA DE VALOR DA HOMOLOGAÇÃO, REFERENTE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021:

ONDE SE LÊ: R\$ 183.264,44 (cento e oitenta e três mil, duzentos e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).

LEIA-SE: R\$ 635.531,06 (seiscentos e trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e um reais e seis centavos). Publicado no Diário Oficial do Município de Olho d'Água das Cunhãs, sexta, 22 de abril de 2022, Ano VI, nº 979, pag. 02. Joel Meireles Silva - Presidente da CPL.

Publicado por: **ELISVALDO ANDRADE DA SILVA**
Código identificador: 6bfd76148434e3f4c54608a41efeaf60

RETIFICAÇÃO/ERRATA DO VALOR DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS - MA.

EXTRATO DE CONTRATO

ERRATA DE VALOR DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2022:

ONDE SE LÊ: R\$ 183.264,44 (cento e oitenta e três mil, duzentos e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).

LEIA-SE: R\$ 635.531,06 (seiscentos e trinta e cinco mil, quinhentos e trinta e um reais e seis centavos). Publicado no Diário Oficial do Município de Olho d'Água das Cunhãs, quarta, 13 de abril de 2022, Ano VI, nº 975, pag. 02. Joel Meireles Silva - Presidente da CPL.

Publicado por: **ELISVALDO ANDRADE DA SILVA**
Código identificador: 249f5cdfa7122870360988866bc58498

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

PORTARIA Nº 0329, DE 01 DE JULHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DO SERVIDOR FRED NORTON MOREIRA DOS SANTOS DO CARGO COMISSONADO DE PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Viana, município do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 92, incisos III, VII e VIII, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o servidor **FRED NORTON MOREIRA DOS SANTOS**, Matrícula nº 16794-1, inscrito no Registro Geral sob o nº 029700822005-3-SESP/MA e no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 279.885.203-00, do cargo comissionado de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Símbolo Isolado, vinculado à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, órgão integrante da estrutura administrativa do município de Viana.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas quaisquer disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE.

Gabinete do Prefeito de Viana, município do Estado do Maranhão, no 1º (primeiro) dia do mês de julho de 2022.

CARLOS AUGUSTO FURTADO CIDREIRA

Prefeito

Publicado por: **LUÍS EDMUNDO COUTINHO DE BRITTO**
Código identificador: bc4e54373cfec0e0e4b07659a6616e4b

PORTARIA Nº 0330, DE 01 DE JULHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE KELLY REGINA SANTOS MACEDO PARA EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Viana, município do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 92, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município c.c. artigo 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como a Lei Municipal nº 440, de 04 de janeiro de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º. NOMEAR a senhora **KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO**, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 046.043.393-84, para exercer o cargo em comissão de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Símbolo Isolado.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas quaisquer disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE.

Gabinete do Prefeito de Viana, município do Estado do Maranhão, no 1º (primeiro) dia do mês de julho de 2022.

CARLOS AUGUSTO FURTADO CIDREIRA

Prefeito

Publicado por: **LUÍS EDMUNDO COUTINHO DE BRITTO**
Código identificador: 1cd4c45f8a8d8cf705233342d1a42ed0

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO

DECRETO Nº. 006/2022 DE 06/07/2022 - PROIBIÇÃO CONSUMO BEBIDAS ALCOÓLICAS GARRAFA VIDRO NOS ÓRGÃO PÚBLICOS

DECRETO Nº. 006/2022 de 06 de Julho de 2022 - Dispõe sobre a proibição de consumo de bebidas alcoólicas em garrafa de vidro dentro dos órgãos públicos municipais dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhes confere a Constituição Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica Municipal, art. 85, inciso I, alínea "A":

DECRETA:

Art. 1º - Fica expressamente proibida a venda de bebida alcoólica acondicionada em recipiente de garrafa de vidro, bem como o uso de copos de vidros e demais materiais cortantes nos espaços públicos municipais.

Parágrafo único - A proibição acima mencionada se aplica

também na Rodoviária de Cana Brava, a todos os quiosques que ali funcionam e demais quiosques na praça de Cana Brava, ficando nesse órgão público também a proibição de som automotivo e mecânico que funcionarem fora do limite de altura do som, seguindo a lei 9.756/11 que é vedado funcionamento dos paredões de som nas vias, praças e demais logradouros públicos, exceto em eventos com autorização da Polícia Militar e Prefeitura Municipal (devidamente com a expedição da Licença e Alvara da Prefeitura).

Art. 2º - O comerciante/vendedor que não cumprir o presente Decreto estará cometendo crime de desobediência (Art. 330 do

Código Penal Brasileiro), sujeitando-se a aplicação da Lei Penal.

Art. 3º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Água Doce do Maranhão - MA, 06 de Julho de 2022.

THALITA E SILVA DE CARVALHO DIAS
Prefeita Municipal de Água Doce do Maranhão

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 223e589eff728ac53bffb5609d82917

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2022-CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2022-CPL

A **Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba-MA**, com sede na Avenida Rio Parnaíba, 820 - Centro - Alto Parnaíba - MA - CEP: 65.810-000, inscrita no CNPJ sob o nº 06.997.571/0001-29, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato, representado pelo Sr. Prefeito **Itamar Nunes Vieira**, brasileiro, residente neste Município, R.G nº 055458132015-2 e C.P.F nº 125.101.063-68, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, para **REGISTRO DE PREÇOS**, Processo Administrativo nº 46/2022 -PMAP-MA, através da **Comissão Permanente de Licitação-CPL, RESOLVE:** registrar os preços dos serviços propostos pela empresa **SANTANA DOURADO DOS SANTOS SOBRINHA EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ: 39.998.188/0001-44, Insc. Municipal nº 001454, localizada da na Rua Rio Parnaíba, nº 386, Centro, Alto Parnaíba - MA, CEP nº 65.810-000, representada pela Sra. Santana dos Santos Sobrinha, portadora do RG nº 4.037.830 SSP/PI e inscrita no CPF sob o nº 075.386.153-42, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 005, de 04 de janeiro de 2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 107, de 03 de dezembro de 2018, Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar 123/2006, e demais legislações aplicadas à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços** para eventual e futura contratação de empresa para prestação dos serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado e refrigerador e serviços de Instalação de ar condicionado, serviços de dreno e recarga de gás a serem executados de acordo com as especificações e quantidades do Termo de Referência, anexo I do Edital do **Pregão Eletrônico Nº 072022 - PMAP-MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela licitante vencedora, conforme consta nos autos do **Processo nº 46/2022 - PMAP-MA**.

Parágrafo Primeiro - Este instrumento não obriga a contratação, nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o ÓRGÃO promover as contratações de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O gerenciamento deste instrumento caberá a **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**.

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para contratação do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos serviços, os quantitativos, empresa beneficiária e representante legal da empresa, encontram-se elencado no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORNECIMENTO

A Contratada fica obrigada executar os serviços contidos no Termo de Referência.

Parágrafo Único - O prazo para o início da execução dos serviços será após a assinatura do Contrato, de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I** do Edital e Proposta da empresa vencedora.

CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado a época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ORGAO GERENCIADOR solicitará ao(s) Prestador(es) de Serviço(s), mediante correspondência, a redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao prestador de serviço beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação do serviço decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA OITAVA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, as licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta da licitante vencedora;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços das demais licitantes será exigida a análise da documentação de habilitação.

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação a licitante vencedora.

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao da licitante vencedora.

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão da primeira colocada da Ata de Registro de Preços, na hipótese prevista no Decreto Municipal nº 005, de 04 de janeiro de 2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 107, de 03 de dezembro de 2018.

CLÁUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ORGAO GERENCIADOR, quando:

- a. A Fornecedora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado;
- d. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- e. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ORGAO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ORGAO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Primeiro - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a(s) Fornecedora(s) será(o) comunicada(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Segundo - No caso de recusa da prestadora de serviço em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Terceiro - A solicitação da prestadora de serviço para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA ONZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Primeiro - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022 - PMAP-MA** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Segundo - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA DOZE - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Alto Parnaíba, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Alto Parnaíba- MA, 07de julho de 2022.

Jose Airton Brito de Castro

Presidente da CPL

CONTRATANTE

Itamar Nunes Viera

Prefeito Municipal

Prefeitura de Alto Parnaíba - MA

SANTANA DOURADO DOS SANTOS SOBRINHA EIRELI - ME

CNPJ: 39.998.188/0001-44

Santana Dourado dos Santos Sobrinha

Representante Legal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022- PMAP-MA

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

ANEXO ÚNICO DA ATA

Razão social: SANTANA DOURADO DOS SANTOS SOBRINHA EIRELI - ME
CNPJ: 39.998.188/0001-44
Endereço: Rua Rio Parnaíba, nº 386, Centro de Alto Parnaíba - MA
Contatos: (99) 98461-5355
Representante: Santana Dourado dos Santos Sobrinha

LOTE 01
Manutenção Preventiva e Corretiva

Item	Descrição	Quant	Valor R\$	
			V. Unit	Total
01	Ar Condicionado Split de 9.000 BTU'S	28	R\$ 238,00	R\$ 6.664,00
02	Ar Condicionado Split de 12.000 BTU'S	142	R\$ 228,00	R\$ 32.376,00
03	Ar Condicionado Split de 18.000 BTU'S	08	R\$ 242,00	R\$ 1.936,00
04	Ar Condicionado Split de 24.000 BTU'S	20	R\$ 256,00	R\$ 5.120,00
05	Ar Condicionado Split de 30.000 BTU'S	04	R\$ 288,00	R\$ 1.152,00
06	Bebedouro Elétrico e Refrigerador	96	R\$ 292,00	R\$ 28.032,00
Sub Total R\$				75.280,00

Razão social: SANTANA DOURADO DOS SANTOS SOBRINHA EIRELI - ME
CNPJ: 39.998.188/0001-44
Endereço: Rua Rio Parnaíba, nº 386, Centro de Alto Parnaíba - MA
Contatos: (99) 98461-5355
Representante: Santana Dourado dos Santos Sobrinha

LOTE 02
Serviços de Recarga de Gás

Item	Descrição	Quant	Valor R\$	
			V. Unit	Total
01	Ar Condicionado Split de 9.000 BTU'S	28	R\$ 210,00	R\$ 5.880,00
02	Ar Condicionado Split de 12.000 BTU'S	142	R\$ 225,00	R\$ 31.950,00
03	Ar Condicionado Split de 18.000 BTU'S	08	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00
04	Ar Condicionado Split de 24.000 BTU'S	20	R\$ 262,50	R\$ 5.250,00
05	Ar Condicionado Split de 30.000 BTU'S	04	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
06	Bebedouro Elétrico e Refrigerador	96	R\$ 335,00	R\$ 32.160,00
Sub Total R\$				78.200,00

Razão social: SANTANA DOURADO DOS SANTOS SOBRINHA EIRELI - ME
CNPJ: 39.998.188/0001-44
Endereço: Rua Rio Parnaíba, nº 386, Centro de Alto Parnaíba - MA
Contatos: (99) 98461-5355
Representante: Santana Dourado dos Santos Sobrinha

LOTE 03
Serviços de Instalação de Ar condicionado Novos

Item	Descrição	Quant	Valor R\$	
			V. Unit	Total
01	Ar Condicionado Split de 9.000 BTU'S	28	R\$ 338,00	R\$ 9.464,00
02	Ar Condicionado Split de 12.000 BTU'S	142	R\$ 350,00	R\$ 49.700,00
03	Ar Condicionado Split de 18.000 BTU'S	08	R\$ 365,00	R\$ 2.920,00
04	Ar Condicionado Split de 24.000 BTU'S	20	R\$ 335,00	R\$ 6.700,00
05	Ar Condicionado Split de 30.000 BTU'S	04	R\$ 375,00	R\$ 1.500,00
Sub Total R\$				70.284,00

Serviços de Dreno para Ar condicionado

Item	Descrição	Quant	Valor R\$	
			V. Unit	Total
01	Ar Condicionado Split de 9.000 BTU'S	28	R\$ 185,00	R\$ 5.180,00
02	Ar Condicionado Split de 12.000 BTU'S	142	R\$ 200,00	R\$ 28.400,00
03	Ar Condicionado Split de 18.000 BTU'S	08	R\$ 230,00	R\$ 1.840,00
04	Ar Condicionado Split de 24.000 BTU'S	20	R\$ 255,00	R\$ 5.100,00
05	Ar Condicionado Split de 30.000 BTU'S	04	R\$ 299,00	R\$ 1.196,00
Sub Total R\$				41.716,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03 R\$				112.000,00

O valor global registrado dos Serviços **R\$ 265.480,00** (duzentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais).

Alto Parnaíba- MA , 07 de julho de 2022.

Jose Airton Brito de Castro
Presidente da CPL

CONTRATANTE

Itamar Nunes Viera
Prefeito Municipal
Prefeitura de Alto Parnaíba - MA

SANTANA DOURADO DOS SANTOS SOBRINHA EIRELI - ME

CNPJ: 39.998.188/0001-44
Santana Dourado dos Santos Sobrinha
Representante Legal

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Código identificador: de9bb4a1e53c3f0903eb89eb47b9bf9d

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2022 - PMAP-MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2022-PMAP-MA.

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2022 - PMAP-MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2022-PMAP-MA. A Prefeitura municipal de Alto Parnaíba-MA, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº 11/2022 - PMAP-MA**, do tipo **Menor Preço, por lote**, objetivando o **Registro de Preço** para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de pneus para veículos das Secretarias de Educação, Saúde e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba-MA, em sessão pública eletrônica a partir **das 09:00 horas** (horário de Brasília-DF) do **dia 21/07/2022** que será conduzido pelo seu Pregoeiro, através do Portal de Compras da Prefeitura de Alto Parnaíba, disponível em www.licitacaoaltoparnaiba.com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 005, de 04 de janeiro de 2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 107, de 03 de dezembro de 2018, aplicando-se os procedimentos determinado pela Lei Complementar n.º 123/2006 alterada pela Lei Complementar n.º 147 de 07 de agosto de 2014 e, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666/1993. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no Portal de Compras da Prefeitura de Alto Parnaíba, em www.licitacaoaltoparnaiba.com.br e site da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba <https://www.altoparnaiba.ma.gov.br>. Alto Parnaíba-MA, 01 de julho de 2022. **Euclides da Silva Moraes**. Pregoeiro - Alto Parnaíba.

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Código identificador: 12b5e4d09fb405c9dac9292016d9857f

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 09/2021-PMAP/MA. POCESSO Nº 50/2022 - PMAP/MA.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 09/2021-PMAP/MA. POCESSO Nº 50/2022 - PMAP/MA. PARTES: **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA - MA**, inscrita no CNPJ nº 06.997.571/0001-29 e **Maria das Vitórias Pires Lustosa**, inscrita no RG nº 0554907422015-4 e CPF nº 077.417.073-53. **CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO** - Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Prorrogação do prazo de vigência por mais 07 (sete) meses do Contrato nº 09/2021; **CLÁUSULA**

SEGUNDA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - As despesas resultantes do presente instrumento correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 04 122 0002 2.015.0000; 3.3.90.36.00 **FUNDAMENTO LEGAL:** art. 51 da Lei 8.245/91. **DATA DA ASSINATURA:** 08 de março de 2022. Alto Parnaíba - MA, 07 de julho de 2022. **Itamar Nunes Vieira. Prefeito Municipal.**

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Código identificador: db23262c22fd67f080517c61557cb963

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 10/2021-PMAP/MA. POCESSO Nº 49/2022 - PMAP/MA.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 10/2021-PMAP/MA. POCESSO Nº 49/2022 - PMAP/MA. PARTES: **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA - MA**, inscrita no CNPJ nº 06.997.571/0001-29 e **Maria das Vitórias Pires Lustosa**, inscrita no RG nº 0554907422015-4 e CPF nº 077.417.073-53. **CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO** - Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Prorrogação do prazo de vigência por mais 07 (sete) meses do Contrato nº 10/21; **CLÁUSULA SEGUNDA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS** - As despesas resultantes do presente instrumento correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 04 122 0002 2.015.0000; 3.3.90.36.00 **FUNDAMENTO LEGAL:** art. 51 da Lei 8.245/91. **DATA DA ASSINATURA:** 08 de abril de 2022. Alto Parnaíba - MA, 07 de julho de 2022. **Itamar Nunes Vieira. Prefeito Municipal.**

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Código identificador: 0b80833c31e7842d951886df674fadd9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS

LEI MUNICIPAL N.º 445/2022

LEI MUNICIPAL N.º 445/2022.

Dispõe sobre a denominação de prédio público.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS**, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o art. 50, incisos II, III e V; e art. 68, incisos I, II e IV, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte lei:

Art.1º. O parque ambiental localizado na Rua Adelino de

Carvalho, Centro, às margens do Riacho Estrela, fica denominado de "Parque Ambiental Municipal Isaac Francisco Monteles".

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Anapurus, Estado do Maranhão, aos 07 (sete) dias do mês de julho do ano de 2022.

VANDERLY DE SOUSA DO NASCIMENTO MONTELES
Prefeita Municipal

Publicado por: CARLOS RUDIERY CORDEIRO AGUIAR
Código identificador: 5cc9d591338a62c40d2ec6ec7d181ee9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022- SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022- SRP

OBJETO: Objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa (as) para o fornecimento de Combustíveis e Lubrificantes para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, do Município de Arame/MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. A Prefeitura Municipal de Arame - MA, ora denominada licitadora, através de seu Pregoeiro Municipal, Cristiano de Sousa do Nascimento, nomeado pela Portaria 15/2022 de 03 de Janeiro de 2022, torna público a todos os interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022 - SRP com abertura marcada para o dia 14/07/2022 às 09:00hr (nove horas), no **SITE:** <https://www.licitanet.com.br/>; fica **PRORROGADO** para o dia 20 de Julho de 2022 às 15:00hr (quinze horas) a abertura do processo licitatório.

MOTIVO: Para adequações de prazo (dias úteis) junto à Plataforma Eletrônica.

Arame - MA, 07 de Julho de 2022.
Cristiano de Sousa do Nascimento
Pregoeiro Municipal

Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA
Código identificador: 9e433111d6a3786a297b4b0177e020b9

TORNAR SEM EFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA
TORNAR SEM EFEITO

O Município de Arame - MA, através de Seu Pregoeiro Municipal decide TORNAR SEM EFEITO a publicação de AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022- SRP, PUBLICADO NA EDIÇÃO Nº 2885 DO DIÁRIO OFICIAL DA FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIO DO ESTADO DO MARANHÃO - FAMEM, NO DIA 30 DE JUNHO DE 2022. Arame - MA, 07 de Julho de 2022. Cristiano de Sousa do Nascimento - Pregoeiro Municipal.

Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA
Código identificador: 6efd4e3ba48510063d38ad9b4cab119c

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 014/2022 - SRP

O Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), e atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2022 - SRP e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolvem Homologar o objeto: Contratação de empresa para serviço de reforma de móveis escolares para atender a demanda do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), do Município de Arame/MA, conforme descrito neste Edital e seus Anexos. A empresa: JAILSON SOARES TORRES 05649391378; C.N.P.J. nº 40.708.157/0001-90, estabelecida à Rua da Banda s/n, Centro, Arame-MA, CEP 65945-000, representada neste ato pelo Sr. JAILSON SOARES TORRES, residente na Rua da Banda, Centro, Arame-MA, CEP 65945-000, Portador do C.P.F. nº ***.913.***-**, vencedora de todos os itens, com proposta apresentada no valor de R\$ 72.261,00,00 (setenta e dois mil, duzentos e sessenta e um reais). **ELIZEU CHAVES ALBUQUERQUE** - Secretário Municipal de Educação. Arame - MA, 22 de Junho de 2022.

Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA
Código identificador: c3dcbd2cbc2a81b671077fe6a86c71f3

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022- SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022- SRP. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00000035/2022. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 013/2020, Decreto Municipal nº 006/2017, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **TIPO:** MENOR PREÇO. **OBJETO:** Objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa (as) para confecção de uniformes, tecidos e aviamentos para atender a demanda operacional das Secretarias e Fundos Municipais de Arame/MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. **ORGÃO LICITANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS. **LOCAL/SITE:** <https://www.licitanet.com.br/>. **DATA:** 26/07/2022. **HORÁRIO:** 10h30min. (DEZ HORAS E TRINTA MINUTOS). **EDITAL:** O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: <https://www.licitanet.com.br/>. Dúvidas poderão ser retiradas junto à Comissão Permanente de Licitação-CPL, situado na Rua Nova, s/n - Centro - Arame - MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Arame - MA, 07 de Julho de 2022. Cristiano de Sousa do Nascimento - Pregoeiro Municipal

Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA
Código identificador: b1bc0ef496a28252202b8469d9d9e14b

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº

022/2022- SRP

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- SRP. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00000036/2022. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 013/2020, Decreto Municipal nº 006/2017, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **TIPO:** MENOR PREÇO. **OBJETO:** Objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa (as) para fornecimento de gêneros alimentícios destinados a demanda operacional das Secretarias e Fundos Municipais de Arame/MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. **ORGÃO LICITANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS. **LOCAL/SITE:** <https://www.licitanet.com.br/>. **DATA:** 27/07/2022. **HORÁRIO:** 10h00min. (DEZ HORAS). **EDITAL:** O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: <https://www.licitanet.com.br/> e <http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2>. Dúvidas poderão ser retiradas junto à Comissão Permanente de Licitação-CPL, situado na Rua Nova, s/n - Centro - Arame - MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Arame - MA, 07 de Julho de 2022. Cristiano de Sousa do Nascimento - Pregoeiro Municipal.

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA
Código identificador: 5a3a17f318e50f77268bb7a5420ffae7*

Arame - MA, 07 de Julho de 2022
Cristiano de Sousa do Nascimento
Pregoeiro

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA
Código identificador: 3e0d2e5ef918312cb267a771034e02a2*

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220141 DO PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 014/2022- SRP

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220141 DO PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 014/2022- SRP; OBJETO: Contratação de empresa para serviço de reforma de móveis escolares para atender a demanda do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), do Município de Arame/MA. **CONFORME VALOR REGISTRADO NA TABELA A BAIXO.** PARTES: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), e a empresa, JAILSON SOARES TORRES 05649391378; C.N.P.J. nº 40.708.157/0001-90. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 014/2022-SRP. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 014/2022-SRP e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024/2019; regulamentada pelo Decreto Municipal nº 013/2020; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147 de 07 de Agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses. **DATA DA ASSINATURA:** 27.06.2022. FORO: Comarca de Arame/MA. **ASSINATURAS: ELIZEU CHAVES ALBUQUERQUE** - Secretário Municipal de Educação, e a empresa JAILSON SOARES TORRES 05649391378; C.N.P.J. nº 40.708.157/0001-90, por intermédio de seu representante legal, o Sr. JAILSON SOARES TORRES portador do CPF nº ***.***.913-**. (Detentora do Registro de Preços).

EMPRESA: JAILSON SOARES TORRES 05649391378; C.N.P.J. nº 40.708.157/0001-90, estabelecida à Rua da Banda s/n, Centro, Arame-MA, CEP 65945-000, representada neste ato pelo Sr. JAILSON SOARES TORRES, residente na Rua da Banda, Centro, Arame-MA, CEP 65945-000, Portador do C.P.F. nº ***.913.***.**.

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, QUANTITATIVOS E PREÇOS:				
Item	Especificação	Und.	Quant.	Valor Unit.
01	REFORMA DE CARTEIRAS ESCOLARES: LIXAMENTO, PINTURA, E REPOSIÇÃO DE ASSENTOS E ENCOSTOS EM MDF.	Serviço	500	R\$ 40,83
02	REFORMA DE MESAS ESCOLARES (MODELO CJA-06 FDE/FNDE: LIXAMENTO, PINTURAE REPOSIÇÃO DOS TAMPOS EM MDF.	Serviço	500	R\$ 66,50
03	REFORMA DE BIRÓS: LIXAMENTO, PINTURA E REPOSIÇÃO DOS TAMPOS EM MDF.	Serviço	100	R\$ 85,63
04	REFORMA DE ARMÁRIOS: LIXAMENTO, PINTURA, REAJUSTES DAS PORTAS.	Serviço	100	R\$ 100,33

*Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA
Código identificador: ac0e10aa91f44321b524a93fc4e96739*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA

EXTRATO CONTRATO Nº 2004.01/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.01/2022

EXTRATO CONTRATO Nº 2004.01/2022. PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº 015/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.01/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA/MA, ATRÁVES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: R N SOARES PEREIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PNEUS, BATERIAS, E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO DE MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL. VALOR TOTAL R\$ 748.618,00 (SETECENTOS E QUARENTA E OITO MIL SEISCENTOS E DEZOITO REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 04.122.0003.2005.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 327.253,60

02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA;
15.122.0003.2082.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 293.139,00

02.08 - FUNDEB;
12.361.0044.2103.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 30%
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
540 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 289.048,00

12.361.0044.2103.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 30%
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
541 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 200.000,00

12.361.0044.2103.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 30%
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
542 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 50.000,00

02.08 - FUNDEB;
12.365.0052.2104.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 30%
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
540 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 36.318,20

12.365.0052.2104.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 30%
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
542 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAF
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 10.000,00

02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0003.2021.0000 - DINAMIZAÇÃO DAS AÇÕES DA SEDUC
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
501 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 15.000,00

02.08.01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE;
12.361.0044.2037.0000 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENS. FUNDAMENTAL
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
501 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 120.000,00

02.08.01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE;
12.365.0052.2041.0000 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENS. INFANTIL
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
501 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 15.000,00

02.11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
10.122.0003.2108.0000 - FUNCIONAMENTO DO FUNDO E UNIDADES DE SAÚDE
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
501 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 198.658,00

02.11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
10.301.0028.2059.0000 - MANUT. DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE- PAB
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
600 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROVENIENTE DO GOV. FED.
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 137.977,60

02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
08.122.0003.2090.0000 - MANUT. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 12.823,06. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DO ANO EM CURSO VIGENTE A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA. FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 20 DE ABRIL DE 2022. SIGNATÁRIOS: SEBASTIÃO PRADO COSTA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RAIMUNDO NONATO SOARES PEREIRA - REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA R N SOARES PEREIRA.

Publicado por: LINALDO COSTA
Código identificador: e73f071a6858b100665dca2d10154490

**EXTRATO CONTRATO Nº 2006.01/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0305.04/2022**

EXTRATO CONTRATO Nº 2006.01/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.04/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA/MA, ATRÁVES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: ADEILSON FRANK SOUSA PINHEIRO COMERCIO VAREJISTA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS, E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS AR CONDICIONADOS.CVALOR TOTAL R\$ 48.136,15 (QUARENTA E OITO MIL, CENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 04.122.0003.2005.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA

FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 1.289.510,00.

02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA;
15.122.0003.2082.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA

FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 582.422,40. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022, VIGENTE A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA. FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 20 DE JUNHO DE 2022. SIGNATÁRIOS: SEBASTIÃO PRADO COSTA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ADEILSON FRANK SOUSA PINHEIRO - REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA ADEILSON FRANK SOUSA PINHEIRO COMERCIO VAREJISTA.

Publicado por: LINALDO COSTA
Código identificador: 0c0867df0c2861393b554f0db8e63b66

**EXTRATO CONTRATO Nº 2006.02/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0305.04/2022**

EXTRATO CONTRATO Nº 2006.02/2022. PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.04/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA/MA, ATRÁVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: ADEILSON FRANK SOUSA PINHEIRO COMERCIO VAREJISTA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS, E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS AR CONDICIONADOS.CVALOR TOTAL R\$ 48.920,21 (QUARENTA E OITO MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08.122.0003.2090.0000 - MANUT. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL

FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 24.607,80. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022, VIGENTE A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA. FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 20 DE JUNHO DE 2022. SIGNATÁRIOS: HALLYCENILDES MARTINS SOARES - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ADEILSON FRANK SOUSA PINHEIRO - REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA ADEILSON FRANK SOUSA PINHEIRO COMERCIO VAREJISTA

Publicado por: LINALDO COSTA
Código identificador: ebbf82853f0ec2c891f5e852bcb99460

**EXTRATO CONTRATO Nº 2006.03/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0305.04/2022**

EXTRATO CONTRATO Nº 2006.03/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.04/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA/MA, ATRÁVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: ADEILSON FRANK SOUSA PINHEIRO COMERCIO VAREJISTA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS, E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS AR CONDICIONADOS.CVALOR TOTAL R\$ 64.102,14(SESENTA E QUATRO MIL, CENTO E DOIS REAIS E QUATORZE CENTAVOS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 02.08 - FUNDEB;
12.361.0044.2103.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 30%

FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
540 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 235.851,20
12.361.0044.2103.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 30%

FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
542 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDICA
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 11.907,00
02.08 - FUNDEB;
12.365.0052.2104.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 30%
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
540 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 18.370,80
02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0003.2021.0000 - DINAMIZAÇÃO DAS AÇÕES DA SEDUC
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
501 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 80.000,00
02.08.01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE;
12.361.0044.2037.0000 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENS. FUNDAMENTAL
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
501 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 170.000,00
02.08.01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE;
12.365.0052.2041.0000 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENS. INFANTIL
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
501 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 30.000,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022, VIGENTE A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA. FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 20 DE JUNHO DE 2022. SIGNATÁRIOS: MARIA CONCEIÇÃO VIANA MONIZ - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ADEILSON FRANK SOUSA PINHEIRO - REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA ADEILSON FRANK SOUSA PINHEIRO COMERCIO VAREJISTA

Publicado por: LINALDO COSTA

Código identificador: 1829737559b21080829e5324b0db2f37

EXTRATO CONTRATO Nº 2006.04/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.04/2022

EXTRATO CONTRATO Nº 2006.04/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.04/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA/MA, ATRÁVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: ADEILSON FRANK SOUSA PINHEIRO COMERCIO VAREJISTA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS, E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS AR CONDICIONADOS. VALOR TOTAL R\$ 129.078,00 (CENTO

E VINTE E NOVE MIL E SETENTA E OITO REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 02.11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.122.0003.2108.0000 - FUNCIONAMENTO DO FUNDO E UNIDADES DE SAÚDE
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
501 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 340.408,00

02.11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
10.301.0028.2059.0000 - MANUT. DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE- PAB
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
600 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROVENIENTE DO GOV. FED.
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 102.247,20. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022, VIGENTE A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA. FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 20 DE JUNHO DE 2022. SIGNATÁRIOS: OLÍVIA TRINDADE SILVA COELHO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ADEILSON FRANK SOUSA PINHEIRO - REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA ADEILSON FRANK SOUSA PINHEIRO COMERCIO VAREJISTA

Publicado por: LINALDO COSTA

Código identificador: e92176377f289624f6656abccdc333bf

EXTRATO CONTRATO Nº 2206.05/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.03/2022

EXTRATO CONTRATO Nº 2206.05/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305.03/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA/MA, ATRÁVES DA SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL. VALOR TOTAL R\$ 1.267.960,00 (UM MILHÃO DE DUZENTOS E SESSENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:03.02 - Fundo Municipal de Saúde BACURITUBA10.301.0028.2059.0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE - PAB
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE
600 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS PROVENIENTE DO GOV. FED.
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 137.977,60
03.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE BACURITUBA
10.301.0028.2057.000 - AÇÕES DA FARMÁCIA BÁSICA
FONTE DE RECURSO
3.3.90.32.00 - MATERIAL, BENS OU SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 191.196,65
03.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE BACURITUBA
10.301.0028.2043.0000 - AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOUREO EXERCÍCIO CORRENTE

600 TRANSF. FUNDO A FUNDO DE REC. DO SUS
PROVENIENTE DO GOV. FED.
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
DOTAÇÃO TOTAL R\$ 23.288,60
03.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE BACURITUBA
10.301.0028.2087.0000 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL
MUNICIPAL DE BACURITUBA
FONTE DE RECURSO
1 RECURSOS DO TESOURO EXERCÍCIO CORRENTE
632 TRANSF. DO ESTADO REFER. A CONVÊNIOS E OUTROS
REPASSES
0 RECURSOS ORDINÁRIOS
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
Dotação Total R\$ 50.538,20. PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE
DEZEMBRO DE 2022, VIGENTE A PARTIR DA DATA DA
ASSINATURA. FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 22 DE JUNHO DE 2022.
SIGNATÁRIOS: OLÍVIA TRINDADE SILVA COELHO -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E LILIANE MAYA
SANTIAGO - REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA.

Publicado por: LINALDO COSTA

Código identificador: 4f1beae84929c891b33b1ab22b76cc1e

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022

ADJUDICAÇÃO. Após analisar a Licitação na modalidade **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022** objetivando a **Contratação de empresa especializada na execução de obras de infraestrutura, tais como: drenagem de águas pluviais em bueiro de concreto, bueiro metálico e arco metálico, na zona urbana e rural do Município de Balsas/MA (sob demanda de ordem de serviço,** a Presidente, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima à(s) empresa(s): **ASCON LTDA, CNPJ Nº 17.190.416/0001-12,** por ter apresentado o **MENOR PREÇO GLOBAL, R\$ 4.751.654,49 (quatro milhões setecentos e cinquenta e um mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e nove centavos),** segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato convocatório. Balsas - MA, 07 de julho de 2022. Ana Maria Cabral Bernardes - Presidente da CPL.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO

Código identificador: bac4172c2a3dae293cc850ee4faaed28

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 20/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Balsas

Pregão Eletrônico - 20/2022. Resultado da Adjudicação. Item: 0001 Descrição: PNEU 175/70 R14 /COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 141 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 851,67 Valor Final: 430,00 Valor Total: 60.630,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:48:22 Adjudicado por: CAMILA FERREIRA COSTA Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 175/70 14 Item: 0002 Descrição: PNEU 175/70 R14 /COM

CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 47 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 851,67 Valor Final: 430,00 Valor Total: 20.210,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 175/70 14 Item: 0003 Descrição: PNEU 175/65 R14 /COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 139 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 813,33 Valor Final: 530,00 Valor Total: 73.670,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:48:35 Adjudicado por: CAMILA FERREIRA COSTA Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 175/65 14 Item: 0004 Descrição: PNEU 175/65 R14 /COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 46 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 813,33 Valor Final: 530,00 Valor Total: 24.380,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 175/65 14 Item: 0005 Descrição: PNEU 195/65 R. 15 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 87 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 955,00 Valor Final: 499,00 Valor Total: 43.413,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 195/65 15 Item: 0006 Descrição: PNEU 195/65 R. 15 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 29 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 955,00 Valor Final: 499,00 Valor Total: 14.471,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 175/65 15 Item: 0007 Descrição: PNEU 275 18, DIANT/COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 170 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 248,00 Valor Final: 200,00 Valor Total: 34.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 275 18 Item: 0008 Descrição: PNEU REF. 90/90 18 TRAS/COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 195 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 383,33 Valor Final: 300,00 Valor Total: 58.500,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 90/90 18 Item: 0009 Descrição: CÂMARA DE AR R 18 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 143 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 101,67 Valor Final: 70,00 Valor Total: 10.010,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: R18 Item: 0011 Descrição: PNEU REF. 110/90 17 TRAS. COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 75

Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 526,00 Valor Final: 387,90 Valor Total: 29.092,50 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:49:50 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0012 Descrição: CÂMARA DE AR R 19 DIANT. COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 70 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 63,33 Valor Final: 48,00 Valor Total: 3.360,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: R 19 Item: 0013 Descrição: CÂMARA DE AR R 17 TRAS. COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 77 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 56,67 Valor Final: 40,00 Valor Total: 3.080,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: R 17 Item: 0014 Descrição: PNEU REF. 185/70 R. 14 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 60 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 869,00 Valor Final: 490,00 Valor Total: 29.400,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 185/70 R. 14 Item: 0015 Descrição: PNEU REF. 175/70 R. 13 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 168 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 626,67 Valor Final: 429,90 Valor Total: 72.223,20 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0016 Descrição: PNEU REF. 175/70 R. 13 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 56 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 626,67 Valor Final: 429,90 Valor Total: 24.074,40 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0017 Descrição: PNEU REF. 215/80 R. 16 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 55 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.348,33 Valor Final: 1.020,00 Valor Total: 56.100,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 215/80 R. 16 Item: 0018 Descrição: PNEU REF. 215/80 R. 16 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 18 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.348,33 Valor Final: 1.020,00 Valor Total: 18.360,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 215/80 R. 16 Item: 0020 Descrição: PNEU REF. 215/75 R. 17.5 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 45 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.982,33 Valor Final: 1.091,00 Valor Total:

49.095,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0021 Descrição: PNEU 900-20 BORRACHUDO COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 75 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 2.418,33 Valor Final: 1.840,00 Valor Total: 138.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: PIRELLI Item: 0022 Descrição: PNEU 900-20 BORRACHUDO COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 25 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 2.418,33 Valor Final: 1.840,00 Valor Total: 46.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: PIRELLI Item: 0023 Descrição: PNEU 1000 - 20 BORRACHUDO COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 65 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 2.988,00 Valor Final: 2.574,90 Valor Total: 167.368,50 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0024 Descrição: PNEU 1000 - 20 BORRACHUDO COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 21 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 2.988,00 Valor Final: 2.574,90 Valor Total: 54.072,90 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0025 Descrição: PNEU 900-20 PLG 8 LONAS LISO COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 55 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 2.148,33 Valor Final: 1.840,80 Valor Total: 101.244,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0026 Descrição: PNEU 900-20 PLG 8 LONAS LISO COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 18 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 2.148,33 Valor Final: 1.840,80 Valor Total: 33.134,40 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0027 Descrição: CÂMARA 1000-20 SFF COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 71 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 386,67 Valor Final: 318,92 Valor Total: 22.643,32 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0028 Descrição: CÂMARA 900-20 SFF COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 90 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 315,00 Valor Final: 250,00 Valor Total: 22.500,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado

por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: PROT 20 Item: 0029 Descrição: PROTETORES ARO 20 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 93 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 259,33 Valor Final: 90,00 Valor Total: 8.370,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: VIPAL Item: 0030 Descrição: PNEUS DIANTEIRO 80/100 18 M/CCOM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 56 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 283,33 Valor Final: 214,90 Valor Total: 12.034,40 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0032 Descrição: PNEU 255/75R15 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 20 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.245,00 Valor Final: 1.120,00 Valor Total: 22.400,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 205/75 15 Item: 0033 Descrição: PNEU 205/75R15 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 75 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.616,67 Valor Final: 950,00 Valor Total: 71.250,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 205/75 15 Item: 0034 Descrição: PNEU 205/75R15 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 25 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.616,67 Valor Final: 950,00 Valor Total: 23.750,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 265/70 16 Item: 0035 Descrição: PNEU 265/70R16 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 77 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.655,00 Valor Final: 1.200,00 Valor Total: 92.400,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 265/70 16 Item: 0036 Descrição: PNEU 265/70R16 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 25 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.655,00 Valor Final: 1.200,00 Valor Total: 30.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 205/75 16 Item: 0037 Descrição: PNEU 205/75R16 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 78 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.648,33 Valor Final: 1.200,00 Valor Total: 93.600,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0038 Descrição:

PNEU 205/75R16 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 25 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.648,33 Valor Final: 1.200,00 Valor Total: 30.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0039 Descrição: PNEU 235/75R15 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 53 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.586,67 Valor Final: 900,00 Valor Total: 47.700,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: PIRELLI Item: 0040 Descrição: PNEU 235/75R15 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 17 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.586,67 Valor Final: 1.399,90 Valor Total: 23.798,30 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0041 Descrição: PNEU 235/70 R16 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 36 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.670,00 Valor Final: 1.380,00 Valor Total: 49.680,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0042 Descrição: PNEU 235/70 R16 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 12 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.670,00 Valor Final: 1.380,00 Valor Total: 16.560,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0043 Descrição: PNEU 120/80 R18 COM CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 51 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 914,67 Valor Final: 399,90 Valor Total: 20.394,90 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 9090/21 545 Item: 0044 Descrição: PNEU 9090/21 MC 545 CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 52 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 460,67 Valor Final: 373,90 Valor Total: 19.442,80 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0045 Descrição: PNEU RADIAL 275/80 R22.5 CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 35 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 2.325,00 Valor Final: 2.000,00 Valor Total: 70.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: PIRELLI Item: 0046 Descrição: PNEU RADIAL 275/80 R22.5 CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 11 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 2.325,00 Valor Final:

2.000,00 Valor Total: 22.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: PIRELLI Item: 0047 Descrição: PNEU 225/65 R17 CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 40 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 2.340,00 Valor Final: 1.330,00 Valor Total: 53.200,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 225/65 17 Item: 0048 Descrição: PNEU 225/65 R17 CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 13 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 2.340,00 Valor Final: 1.330,00 Valor Total: 17.290,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 225/65 16 Item: 0049 Descrição: PNEU 225/65 R16 CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 44 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.634,67 Valor Final: 1.100,00 Valor Total: 48.400,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0050 Descrição: PNEU 225/65 R16 CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 14 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.634,67 Valor Final: 1.100,00 Valor Total: 15.400,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0051 Descrição: PNEU 245/70 R16 CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 52 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.463,33 Valor Final: 1.199,90 Valor Total: 62.394,80 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 245/70 16 Item: 0052 Descrição: PNEU 245/70 R16 CARACTERISTICA ADICIONAIS IGUAL, COMPATÍVEL OU SUPERIOR AS MARCAS: MICHELIN, BRIDGESTONE, FIRESTONE, GOODYEAR Quantidade: 17 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.463,33 Valor Final: 1.240,00 Valor Total: 21.080,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0053 Descrição: PNEUS IMPLEMENTO STARPLAN - 12.4-28 Quantidade: 32 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 3.953,33 Valor Final: 2.750,00 Valor Total: 88.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0054 Descrição: PNEUS IMPLEMENTO STARPLAN - 12.4-28 Quantidade: 10 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 3.953,33 Valor Final: 2.750,00 Valor Total: 27.500,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0055 Descrição: PNEUS IMPLEMENTO SCRAPER - 9.00-20 Quantidade: 27 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 3.130,00 Valor Final: 2.200,00 Valor Total: 59.400,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da

Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 9.00-20 Item: 0056 Descrição: PNEUS IMPLEMENTO SCRAPER - 9.00-20 Quantidade: 9 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 3.130,00 Valor Final: 2.200,00 Valor Total: 19.800,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 6.00-16 Item: 0057 Descrição: PNEUS IMPLEMENTO GRADE - 6.00-16 Quantidade: 38 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.386,67 Valor Final: 1.080,00 Valor Total: 41.040,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 7.50-16 Item: 0058 Descrição: PNEUS IMPLEMENTO GRADE- 7.50-16 Quantidade: 36 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.286,67 Valor Final: 985,00 Valor Total: 35.460,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0059 Descrição: PNEUS IMPLEMENTO GRADE -6.50-16 Quantidade: 34 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.466,67 Valor Final: 1.150,00 Valor Total: 39.100,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 6.50-16 Item: 0060 Descrição: PNEUS IMPLEMENTO CARROÇA - 6.50-16 Quantidade: 27 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 3.473,33 Valor Final: 1.940,00 Valor Total: 52.380,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 6.50-16 Item: 0061 Descrição: PNEUS IMPLEMENTO CARROÇA - 6.50-16 Quantidade: 9 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 3.473,33 Valor Final: 1.940,00 Valor Total: 17.460,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 4299-18.4-30 Item: 0062 Descrição: PNEUS TRASEIRO TRATOR MASSEY FERGUSON 4299 - 18.4-30 Quantidade: 30 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 4.701,67 Valor Final: 3.500,00 Valor Total: 105.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: PIRELLI Item: 0063 Descrição: PNEUS TRASEIRO TRATOR MASSEY FERGUSON 4299 - 18.4-30 Quantidade: 10 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 4.701,67 Valor Final: 3.500,00 Valor Total: 35.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: PIRELLI Item: 0064 Descrição: PNEUS DIANTEIRO TRATOR MASSEY FERGUSON 4299 - 12.4-24 Quantidade: 25 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 6.710,00 Valor Final: 3.360,00 Valor Total: 84.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 4299-12.4-24 Item: 0065 Descrição: PNEUS DIANTEIRO TRATOR MASSEY FERGUSON 4299 - 12.4-24 Quantidade: 8 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 6.710,00 Valor Final: 3.360,00 Valor Total: 26.880,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 7250-18.4-30 Item: 0066 Descrição: PNEUS TRASEIROS TRATOR NEW HOLLAND 7250 - 18.4-30 Quantidade: 24 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 5.953,33 Valor Final: 5.470,80 Valor Total:

131.299,20 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0067 Descrição: PNEUS TRASEIROS TRATOR NEW HOLLAND 7250 - 18.4-30 Quantidade: 7 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 5.953,33 Valor Final: 5.470,80 Valor Total: 38.295,60 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0068 Descrição: PNEUS DIANTEIROS TRATOR NEW HOLLAND 7250 - 12.4-24 Quantidade: 24 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 10.513,00 Valor Final: 10.512,90 Valor Total: 252.309,60 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0069 Descrição: PNEUS DIANTEIROS TRATOR NEW HOLLAND 7250 - 12.4-24 Quantidade: 7 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 10.513,00 Valor Final: 2.990,00 Valor Total: 20.930,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0070 Descrição: PNEUS TRASEIROS PARA TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 23.1-30 Quantidade: 23 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 9.989,67 Valor Final: 9.000,00 Valor Total: 207.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0071 Descrição: PNEUS TRASEIROS PARA TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 23.1-30 Quantidade: 7 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 9.989,67 Valor Final: 9.899,90 Valor Total: 69.299,30 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0072 Descrição: PNEUS DIANTEIROS PARA TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 -14.9-28 Quantidade: 20 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 10.550,00 Valor Final: 7.000,00 Valor Total: 140.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0073 Descrição: PNEUS DIANTEIROS PARA TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 -14.9-28 Quantidade: 6 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 10.550,00 Valor Final: 7.000,00 Valor Total: 42.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0074 Descrição: PNEUS TRASEIROS TRATOR MASSEY FERGUSON 4290 - 18.9-34 Quantidade: 26 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 5.719,33 Valor Final: 5.599,90 Valor Total: 145.597,40 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0075 Descrição: PNEUS TRASEIROS TRATOR MASSEY FERGUSON 4290 - 18.9-34 Quantidade: 8 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 5.719,33 Valor Final: 5.600,00 Valor Total: 44.800,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP Item: 0076 Descrição: PNEUS DIANTEIROS TRATOR MASSEY FERGUSON 4290 - 14.9-24 Quantidade: 23 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 3.505,00 Valor Final: 3.400,00 Valor Total: 78.200,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA

(39.993.778/0001-84) Modelo: PIRELLI Item: 0077 Descrição: PNEUS DIANTEIROS TRATOR MASSEY FERGUSON 4290 - 14.9-24 Quantidade: 7 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 3.505,00 Valor Final: 3.399,90 Valor Total: 23.799,30 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0078 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS IMPLEMENTO STARPLAN - 12.4-28 Quantidade: 36 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.653,00 Valor Final: 1.499,90 Valor Total: 53.996,40 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0079 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS IMPLEMENTO SCRAPER - 9.00-20 Quantidade: 34 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 246,67 Valor Final: 190,00 Valor Total: 6.460,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 6.00-16 Item: 0080 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS IMPLEMENTO GRADE - 6.00-16 Quantidade: 30 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 258,33 Valor Final: 180,00 Valor Total: 5.400,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 7.50-16 Item: 0081 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS IMPLEMENTO GRADE - 7.50-16 Quantidade: 28 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 238,33 Valor Final: 120,00 Valor Total: 3.360,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 6.50-16 Item: 0082 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS IMPLEMENTO GRADE - 6.50-16 Quantidade: 66 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 245,00 Valor Final: 170,00 Valor Total: 11.220,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 4299-18.4-30 Item: 0083 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS TRASEIRO TRATOR MASSEY FERGUSON 4299 - 18.4-30 Quantidade: 36 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 900,00 Valor Final: 710,00 Valor Total: 25.560,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: TORTUGA Item: 0084 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS DIANTEIRO TRATOR MASSEY FERGUSON 4299 - 12.4-24 Quantidade: 34 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 976,67 Valor Final: 480,00 Valor Total: 16.320,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 7250-18.4-30 Item: 0085 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS TRASEIROS TRATOR NEW HOLLAND 7250 - 18.4-30 Quantidade: 28 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.121,67 Valor Final: 640,00 Valor Total: 17.920,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: TORTUGA Item: 0086 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS DIANTEIROS TRATOR NEW HOLLAND 7250 - 12.4-24 Quantidade: 24 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 973,33 Valor Final: 973,33 Valor Total: 23.359,92 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0087 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS TRASEIROS PARA TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 23.1-30 Quantidade: 32

Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 1.123,33
Valor Final: 860,00 Valor Total: 27.520,00
Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 14.9-28 Item: 0088 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS DIANTEIROS PARA TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 14.9-28 Quantidade: 30 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 594,67 Valor Final: 450,00 Valor Total: 13.500,00
Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: TORTUGA Item: 0089 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS TRASEIROS TRATOR MASSEY FERGUSON 4290 - 18.9-34 Quantidade: 32 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 748,33 Valor Final: 569,90 Valor Total: 18.236,80 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 14.9-24 Item: 0090 Descrição: CAMARA DE AR P/ PNEUS DIANTEIROS TRATOR MASSEY FERGUSON 4290 - 14.9-24 Quantidade: 30 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 595,00 Valor Final: 430,00 Valor Total: 12.900,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: TORTUGA Item: 0091 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS IMPLEMENTO STARPLAN - 12.4-28 Quantidade: 32 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 371,67 Valor Final: 250,00 Valor Total: 8.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 9.00-20 Item: 0092 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS IMPLEMENTO SCRAPER - 9.00-20 Quantidade: 26 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 216,67 Valor Final: 170,00 Valor Total: 4.420,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 6.00-16 Item: 0093 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS IMPLEMENTO GRADE - 6.00-16 Quantidade: 32 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 115,00 Valor Final: 78,00 Valor Total: 2.496,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 7.50-16 Item: 0094 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS IMPLEMENTO GRADE - 7.50-16 Quantidade: 36 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 99,33 Valor Final: 80,00 Valor Total: 2.880,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: VIPAL Item: 0095 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS IMPLEMENTO GRADE - 6.50-16 Quantidade: 62 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 93,33 Valor Final: 87,35 Valor Total: 5.415,70 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0096 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS TRASEIRO TRATOR MASSEY FERGUSON 4299 - 18.4-30 Quantidade: 38 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 306,00 Valor Final: 220,00 Valor Total: 8.360,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 12.4-24 Item: 0097 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS DIANTEIRO TRATOR MASSEY FERGUSON 4299 - 12.4-24 Quantidade: 31 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 340,00 Valor Final:

219,00 Valor Total: 6.789,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: VIPAL Item: 0098 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS TRASEIROS TRATOR NEW HOLLAND 7250 - 18.4-30 Quantidade: 36 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 355,00 Valor Final: 270,00 Valor Total: 9.720,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 12.4-24 Item: 0099 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS DIANTEIROS TRATOR NEW HOLLAND 7250 - 12.4-24 Quantidade: 34 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 330,00 Valor Final: 240,00 Valor Total: 8.160,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: VIPAL Item: 0100 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS TRASEIROS PARA TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 23.1-30 Quantidade: 31 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 503,33 Valor Final: 360,00 Valor Total: 11.160,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: VIPAL Item: 0101 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS DIANTEIROS PARA TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 14.9-28 Quantidade: 32 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 436,67 Valor Final: 400,00 Valor Total: 12.800,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: VIPAL Item: 0102 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS TRASEIROS TRATOR MASSEY FERGUSON 4290 - 18.9-34 Quantidade: 38 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 551,67 Valor Final: 395,00 Valor Total: 15.010,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: VIPAL Item: 0103 Descrição: PROTETOR P/ PNEUS DIANTEIROS TRATOR MASSEY FERGUSON 4290 - 14.9-24 Quantidade: 30 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 468,33 Valor Final: 245,00 Valor Total: 7.350,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS (32.435.149/0001-90) Modelo: 17,5-25 Item: 0104 Descrição: PNEU P/ CARREGADEIRA 17,5-25: COTA Quantidade: 31 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 7.253,33 Valor Final: 5.995,00 Valor Total: 185.845,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: PIRELLI Item: 0105 Descrição: PNEU P/ CARREGADEIRA 17,5-25: COTA Quantidade: 10 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 7.253,33 Valor Final: 5.995,00 Valor Total: 59.950,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: PIRELLI Item: 0106 Descrição: PNEU P/ PATROL (MOTONIVELADORA) PNEU 17,5-25 Quantidade: 36 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 10.671,67 Valor Final: 8.999,00 Valor Total: 323.964,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0107 Descrição: PNEU P/ PATROL (MOTONIVELADORA) PNEU 17,5-25 Quantidade: 12 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 10.671,67 Valor Final: 8.999,00 Valor Total: 107.988,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0108 Descrição:

PNEU P/ RETRO TRASEIRO 19,5 L 24 Quantidade: 29 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 8.846,67 Valor Final: 6.000,00 Valor Total: 174.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: PIRELLI Item: 0109 Descrição: PNEU P/ RETRO TRASEIRO 19,5 L 24 Quantidade: 9 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 8.846,67 Valor Final: 8.799,90 Valor Total: 79.199,10 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0110 Descrição: PNEU P/ RETRO TRASEIRO 12,5/80-18 Quantidade: 32 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 6.995,00 Valor Final: 4.999,90 Valor Total: 159.996,80 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI (13.819.017/0001-17) Modelo: UND Item: 0111 Descrição: PNEU P/ RETRO TRASEIRO 12,5/80-18 Quantidade: 10 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 6.995,00 Valor Final: 2.500,00 Valor Total: 25.000,00 Adjudicado em: 04/07/2022 - 15:47:17 Adjudicado por: Ana Maria Cabral Bernardes Nome da Empresa: CARVALHO E MODESTO LTDA (39.993.778/0001-84) Modelo: DUNLOP. Balsas - MA, 06 de julho de 2022. Ana Maria Cabral Bernardes - Pregoeira, Camila Ferreira Costa - Autoridade Competente.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: f9c54f6a4b09719e2f7aae31e34f9fa4

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 24/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO Prefeitura Municipal de Balsas

Pregão Eletrônico - 24/2022. Resultado da Adjudicação. Item: 0001 Descrição: Geradores de Energia a Diesel Trifásico 165KVA 220-380v silenciado com QTA, incluída a instalação. Quantidade: 2 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 140.333,53 Valor Final: 130.000,00 Valor Total: 260.000,00 Adjudicado em: 27/06/2022 - 12:57:16 Adjudicado por: FLORENAL TELES DE PAULA NETO Nome da Empresa: Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda (07.228.290/0001-74) Modelo: k165000PSP3E cabinado automático. Florenal Teles de Paula Neto - Pregoeiro.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 9ebf7ab8b60defdc3fb092bd20e87f56

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 24/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Prefeitura Municipal de Balsas

Pregão Eletrônico - 24/2022. Resultado da Homologação. Item: 0001 Descrição: Geradores de Energia a Diesel Trifásico 165KVA 220-380v silenciado com QTA, incluída a instalação. Quantidade: 2 Unidade de Fornecimento: Unidade Valor Referência 140.333,53 Valor Final: 130.000,00 Valor Total: 260.000,00 Situação: Homologado em 07/07/2022 11:36:49 Por: CAMILA FERREIRA COSTA Nome da Empresa: Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda Modelo: k165000PSP3E cabinado automático. Camila Ferreira Costa - Autoridade Competente.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 342fb5800256cfc5516d1f6fa35cf578

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº 20/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº 20/2022.

A Secretaria Municipal Permanente de Licitação e Contratos torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico cujo objeto é o **Registro de preços para Futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de pneus, câmaras e protetores, para atender os veículos das secretarias do município de Balsas - MA.** Vencedor(es): **R. G. DE LIMA NETO COMERCIO E SERVICOS CNPJ Nº 32.435.149/0001-90, Item(s): 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 17, 18, 28, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 43, 47, 48, 51, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 64, 65, 79, 80, 81, 82, 84, 87, 89, 91, 92, 93, 96, 98 e 103. Valor Total: R\$ 1.433.116,50 (hum milhão quatrocentos e trinta e três mil, cento e dezesseis reais e cinquenta centavos); PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI CNPJ Nº 13.819.017/0001-17, Item(s): 11, 15, 16, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 40, 66, 67, 68, 71, 74, 77, 78, 86, 95, 106, 107, 109 e 110. Valor Total: R\$ 1.954.206,24 (hum milhão novecentos e cinquenta e quatro mil duzentos e seis reais e vinte e quatro centavos); CARVALHO E MODESTO LTDA CNPJ Nº 39.993.778/0001-84, Item(s): 19, 20, 21, 22, 29, 37, 38, 39, 41, 42, 44, 45, 46, 49, 50, 52, 53, 54, 58, 62, 63, 69, 70, 72, 73, 75, 76, 83, 85, 88, 90, 94, 97, 99, 100, 101, 102, 104, 105, 108 e 111. Valor Total: R\$ 2.217.976,80 (dois milhões duzentos e dezessete mil novecentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).**

Balsas - MA, 06 de julho de 2022.

Ana Maria Cabral Bernardes
Pregoeira

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: cfa07ed989b940f22db23dffaa83e07e

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022.

A Secretaria Municipal Permanente de Licitação e Contratos torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico cujo objeto é o **Contratação de empresa para o fornecimento de geradores de energia a diesel trifásico 165kva 220-380v silenciado com QTA, incluída a instalação, visando atender a grande demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Balsas/MA, UPA 24 horas e Centro de Diagnóstico.** Vencedor(es): **KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ Nº 07.228.290/0001-74, Item(s): 01. Valor Total: R\$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).**

Balsas - MA, 06 de julho de 2022.

Florenal Teles de Paula Neto
Pregoeiro

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO

Código identificador: 8f741e5baf02014729c05e02d0bf9709

RESULTADO DE JULGAMENTO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022. A Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público o resultado de julgamento da Concorrência Pública, cujo objeto é a **Contratação de empresa especializada na execução de obras de infraestrutura, tais como: drenagem de águas pluviais em bueiro de concreto, bueiro metálico e arco metálico, na zona urbana e rural do Município de Balsas/MA (sob demanda de ordem de serviço.** Empresa(s) Classificada(s): **ASCON LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 17.190.416/0001-12, valor de **R\$ 4.751.654,49 (quatro milhões setecentos e cinquenta e um mil seiscientos e cinquenta e quatro reais e quarenta e nove centavos).** Balsas - MA, 07 de julho de 2022. Ana Maria Cabral Bernardes - Presidente da CPL.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 20d0c3ea68ac50eabee3f486c06a4399

RESENHA DO CONTRATO Nº 519/2022

RESENHA DO CONTRATO Nº 519/2022 - SEFIN. Referente ao Pregão Eletrônico Nº **05/2022. PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa **I. DE S. CARDOSO PAPELARIA**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.612.410/0001-03. **OBJETO:** O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de materiais esportivos e de premiação: troféus, medalhas, bolas, redes e equipagens, para serem usados nos diversos campeonatos e torneios, organizados e apoiados pelas as Secretarias municipais de Esportes e de Educação, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. **VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura, e terá vigência até 31 de Dezembro de 2022. **PREÇO:** O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 16.375,00 (dezesesseis mil, trezentos e setenta e cinco reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 27.812.0101.2-076.3.3.90.30.00.00. **DO FORO:** Comarca de Balsas. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de julho de 2022. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (Contratante) e Isaac de Sousa Cardoso (Contratada).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: f629876fe8a803a58c29c89272c95af9

RESENHA DO CONTRATO Nº 517/2022

RESENHA DO CONTRATO Nº 517/2022 - SEFIN. Referente ao Pregão Eletrônico Nº **05/2022. PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa **INOVA LASER E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 28.480.081/0001-93. **OBJETO:** O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de materiais esportivos e de premiação: troféus, medalhas, bolas, redes e equipagens, para serem usados nos diversos campeonatos e torneios, organizados e apoiados pelas as Secretarias municipais de Esportes e de Educação, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. **VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura, e terá vigência até 31 de Dezembro de 2022. **PREÇO:** O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 52.224,24 (cinquenta e dois mil, duzentos e vinte e quatro reais

e vinte e quatro centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 27.812.0101.2-076.3.3.90.30.00.00. **DO FORO:** Comarca de Balsas. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de julho de 2022. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (Contratante) e Alenson Francisco Kulka (Contratada).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: abfachbacfac7d95cfafaa75b6cf13131

RESENHA DO CONTRATO Nº 520/2022

RESENHA DO CONTRATO Nº 520/2022 - SEFIN. Referente ao Pregão Eletrônico Nº **05/2022. PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa **TECBOL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 27.183.604/0001-77. **OBJETO:** O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de materiais esportivos e de premiação: troféus, medalhas, bolas, redes e equipagens, para serem usados nos diversos campeonatos e torneios, organizados e apoiados pelas as Secretarias municipais de Esportes e de Educação, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. **VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura, e terá vigência até 31 de Dezembro de 2022. **PREÇO:** O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 17.499,50 (dezesete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 27.812.0101.2-076.3.3.90.30.00.00. **DO FORO:** Comarca de Balsas. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de julho de 2022. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (Contratante) e Jacqueline Cristina da Silva Almeida (Contratada).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: 3a1275e6f4f8b3f800d11517a6110057

RESENHA DO CONTRATO Nº 521/2022

RESENHA DO CONTRATO Nº 521/2022 - SEFIN. Referente ao Pregão Eletrônico Nº **05/2022. PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa **VENTO NORTE EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 02.962.910/0001-80. **OBJETO:** O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de materiais esportivos e de premiação: troféus, medalhas, bolas, redes e equipagens, para serem usados nos diversos campeonatos e torneios, organizados e apoiados pelas as Secretarias municipais de Esportes e de Educação, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. **VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura, e terá vigência até 31 de Dezembro de 2022. **PREÇO:** O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 20.986,00 (vinte mil, novecentos e oitenta e seis reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 27.812.0101.2-076.3.3.90.30.00.00. **DO FORO:** Comarca de Balsas. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de julho de 2022. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (Contratante) e Veronica Pereira Lima (Contratada).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: b84c58ccb4f8471eea90211f1cc41402

RESENHA DO CONTRATO Nº 541/2022

RESENHA DO CONTRATO Nº 541/2022 - SEMED. Referente ao Pregão Eletrônico Nº **021/2022. PARTES:** Secretaria Municipal de Educação e a empresa **ERCON**

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.467.975/0001-73. **OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviço de implantação, licenciamento, manutenção, atendimento online e presencial de sistema de gestão escolar, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Balsas-MA. **VIGÊNCIA:** O contrato terá sua vigência iniciada a partir da data de sua assinatura, com prazo de duração de 12 (doze) meses, em observância aos créditos orçamentários, às necessidades da execução do objeto e aos quantitativos máximos estabelecidos. **PREÇO:** O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 12.361.0811.2-063.3.3.90.39.00.00. **DO FORO:** Comarca de Balsas. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de julho de 2022. **ASSINATURAS:** Higino Lopes dos Santos Neto (Contratante) e Luciano de Queiroz Vieira (Contratada).

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO

Código identificador: df943499460440d6cc5c84108db380c9

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2022 - SEMUS

REF.: Processo nº 01/2022 - SEMAS. PARTES: Prefeitura Municipal de Cajari, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa ZENNI E ZENNI LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.118.234/0001-03. OBJETO: Contratação de empresa para a aquisição e fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Município de Cajari - MA. Data da Assinatura: 20 de junho de 2022. VALOR GLOBAL de R\$ 136.284,99 (cento e trinta e seis mil, duzentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos). Dotação Orçamentária UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.122.0003.1002.0000 - Aquisição de Equipamentos para as Unidades Administrativas NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.301.0024.2037.0000 - Manutenção do Núcleo de Apoio da Saúde da Família - NASF NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.301.0024.2038.0000 - Manutenção do PSF - Estratégia de Saúde da Família NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.301.0024.2041.0000 - Manutenção do Atendimento Básico de Saúde NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. O contrato vigorará até dia 31 de dezembro de 2022, ficando adstrito à vigência do crédito orçamentário. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, representada pela Sra. Manusa Chaves Alves da Silva - Secretária Municipal de Saúde; P/CONTRATADA: ZENNI E ZENNI LTDA, representada pelo Sr. Adiomar Lindoso Zenni, inscrito no CPF nº 932.778.223-20.

Cajari (MA), 20 de junho de 2022.

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO
Código identificador: 6e381260d9ccb3e25c51677e8b68eda1

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2022 - SECAF

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2022 - SECAF

REF.: Processo nº 02/2021- SECULT. PARTES: Prefeitura Municipal de Cajari, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a empresa Prime Empreendimentos e Eventos Ltda, inscrita no CNPJ nº 39.822.765/0001-42. OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de estrutura física e equipamentos para eventos diversos do Município (estrutura metálica, estrutura de palco, estrutura de som, banheiro químico e atrações nacionais, regionais e locais) para atender as demandas do São João do Município de Cajari/MA. Data da Assinatura: 15 de junho de 2022. Valor Global de R\$ 523.095,00 (quinhentos e vinte e três mil e noventa e cinco reais). Dotação Orçamentária: 02 PODER EXECUTIVO 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.0003.2009.0000 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Administrativas NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. O contrato vigorará até dia 31 de dezembro de 2022, ficando adstrito à vigência do crédito orçamentário. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e Finanças, representada pelo Sr. Jurandir Gomes dos Santos - Secretário Municipal de Administração e Finanças; P/CONTRATADA: PRIME EMPREENDIMENTOS E EVENTOS LTDA, representada pelo Sr. Nikson Nedy Pereira Cutrim, inscrita no CPF nº 930.180.453-00. Cajari (MA), 15 de junho de 2022.

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO
Código identificador: 6ea3907726338b87f2af0dfa25bb8b29

PORTARIA N.º 016/2022, DE 07 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N.º 016/2022, de 07 de julho de 2022.

O Secretário Municipal de Assistência Social do Município de Cajari/MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei da Reforma Administrativa;

Considerando a necessidade de nomear o fiscal dos contratos relativos a esta Secretaria Municipal, nos termos do artigo 3º e 4º, da Portaria nº 016 de 2022.

R E S O L V E:

Art.1º Designar como **FISCAL** do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2022, o Servidor Público Municipal da Secretaria Municipal, **CIMARA DE JESUS SANTOS SOUZA** matrícula nº 1286-7 e CPF nº 028.241.993-42, e como sua substituta o Servidor Público Municipal da Secretaria Municipal de Assistência, **ELIENE ABREU GOMES** matrícula nº 4405 e CPF nº 564.517.253-15, como representantes da Administração para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato mencionado, que tem por objeto o fornecimento de material de expediente da secretaria nos termos das especificações do

processo nº 002/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência do Município de Cajari, Estado do Maranhão, em 05 de julho de dois mil e vinte e dois.

Kélly Christiane Costa Lima
Secretária Municipal de Assistência Social

*Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO
Código identificador: f3117b093478f2090f32239ebfdb491f*

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2022-PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2022-PMC. A Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a prestação de serviços de Show Artístico de Tom de Alerta. **FUNDAMENTO LEGAL:** artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ nº 12.081.691/0001-84. **CONTRATADA:** JOSE CARLOS TERRA JUNIOR, CNPJ nº 25.448.938/0001-08. **REPRESENTANTE LEGAL:** ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF nº 819.836.383-15 e Jose Carlos Terra Junior - Representante Legal da JOSE CARLOS TERRA JUNIOR, CPF nº **010.331.006-17. VALOR:** R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Orçamentária: 02.07 - Secretaria Municipal de Cultura-SMC. Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Carolina/MA, 07 de julho de 2022. **ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI** - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

*Publicado por: WELFANY NEVES LUCENA LUZ
Código identificador: 6bc9aa912106b5deee7efbd33cf7b6ab*

DECRETO Nº 038 DE 28 DE JUNHO DE 2022

DECRETO Nº 038 DE 28 DE JUNHO DE 2022

“Dispõe sobre o recesso no âmbito da Administração Pública Municipal, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAROLINA, Estado do Maranhão, o Senhor Erivelton Teixeira Neves, no uso de suas prerrogativas e atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade do executivo, fazer ajustes e conter despesas administrativas e operacionais da Prefeitura Municipal;

CONSIDERANDO ser imperativo estabelecer medidas visando

à redução do custo administrativo, em razão da diminuição das previsões de receitas orçamentárias, assegurando, todavia, o funcionamento contínuo dos serviços essenciais do Município.

DECRETA:

Art. 1º - Recesso no âmbito da administração pública municipal, do dia 11 a 31 de julho de 2022.

Art. 2º - O disposto no art. 1º não se aplica ao funcionamento das unidades e serviços considerados essenciais ou que por sua natureza não possam ser paralisados ou interrompidos.

Parágrafo único - Durante o período de recesso os serviços essenciais manterão seus expedientes normais, com atendimento, com o número de servidores suficientes para a demanda do período.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam - se as disposições em contrária.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAROLINA, Estado do Maranhão, aos 28 de junho de 2022.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Erivelton Teixeira Neves
Prefeito Municipal

*Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: f78a9e45e5bed0bcff552e06ed44ba51*

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 081-07-2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 081-07-2022 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO - REURB-E

O Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no artigo 1º deste edital, encontra-se em processo de Regularização Fundiária, na modalidade **Interesse Específico**, conforme Lei Federal nº 13.465/2017, Decreto Federal nº 9.310/2018 e Lei Municipal nº 589/2018. A unidade imobiliária informal está em fase de regularização fundiária, na qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional competente, afim de emissão de matrícula individualizada ao detentor da posse do referido lote, bem como, legalização das benfeitorias existentes, necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de matrícula a ser registrada no respectivo Cartório de Registro de Imóveis de Carolina/MA.

Artigo 1º. A unidade imobiliária informal é localizada no município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:

PROCESSO N.º: 081-07-2022
NOME: NILO MIRANDA BEZERRA
CPF/CNPJ: 001.964.363-20
MEMORIAL DESCRITIVO

Um terreno de sesmarias municipais situado na Rua Américo Gomes, nº 280 - Nova Carolina 1ª Etapa, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro Imobiliário n.º 10-05-016-0280: medindo 10,00 metros de frente com a Rua Américo Gomes; pelos fundos

medindo da direita para esquerda: 1,00 metro limitando com o terreno de João Brito de Sousa, seguindo pelo mesmo sentido medindo 9,00 metros limitando com o terreno de Dalva Santos de Sousa; pelo lado direito medindo 25,20 metros limitando com o terreno de Aurimar Vidal Sales; e pelo lado esquerdo medindo 25,70 metros limitando com o terreno de Idalmira de Araújo Barros; fechando o seu perímetro com 70,90 metros lineares e uma área de 254,43 metros quadrados.

Artigo 2º. Os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados são notificados por este edital, sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §1º, §5º e §6º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 3º. As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, sendo protocoladas na Assessoria Técnica de Planejamento e Urbanismo, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 4º. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Carolina (MA), 07 de Julho de 2022.

Rodolfo Moraes da Silva
Assessor Técnico de Administração
Port. 009/2021

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: f01efad724008e5b1564791816f838fb

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 082-07-2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 082-07-2022 **REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE** **ESPECÍFICO - REURB-E**

O Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no artigo 1º deste edital, encontra-se em processo de Regularização Fundiária, na modalidade **Interesse Específico**, conforme Lei Federal nº 13.465/2017, Decreto Federal nº 9.310/2018 e Lei Municipal nº 589/2018. A unidade imobiliária informal está em fase de regularização fundiária, na qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional competente, afim de emissão de matrícula individualizada ao detentor da posse do referido lote, bem como, legalização das benfeitorias existentes, necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de matrícula a ser registrada no respectivo Cartório de Registro de Imóveis de Carolina/MA.

Artigo 1º. A unidade imobiliária informal é localizada no município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:

PROCESSO N.º: 082-07-2022
NOME: NILO MIRANDA BEZERRA

CPF/CNPJ: 001.964.363-20 **MEMORIAL DESCRITIVO**

Um terreno de sesmarias municipais situado na Travessa Brasil, nº 54 - Sucupira, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro Imobiliário n.º 06-06-016-0054: medindo 8,90 metros de frente com a Travessa Brasil; pelos fundos medindo 8,70 metros limitando com o terreno de Antônia Hildes Ferreira Vieira; pelo lado direito medindo 18,00 metros limitando com o terreno de Auricélia Santos de Sousa; e pelo lado esquerdo medindo da frente para os fundos: 11,90 metros limitando com o terreno de Maria Aparecida Silva Dantas, deflete 171º graus para a esquerda medindo 5,40 metros limitando com o terreno de Temístocles Lopes da Cruz; fechando o seu perímetro com 52,90 metros lineares e uma área de 159,40 metros quadrados.

Artigo 2º. Os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados são notificados por este edital, sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §1º, §5º e §6º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 3º. As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, sendo protocoladas na Assessoria Técnica de Planejamento e Urbanismo, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 4º. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Carolina (MA), 07 de Julho de 2022.

Rodolfo Moraes da Silva
Assessor Técnico de Administração
Port. 009/2021

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: da805158004001c9bf48e6db36df953b

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 083-07-2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 083-07-2022 **REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE** **ESPECÍFICO - REURB-E**

O Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no artigo 1º deste edital, encontra-se em processo de Regularização Fundiária, na modalidade **Interesse Específico**, conforme Lei Federal nº 13.465/2017, Decreto Federal nº 9.310/2018 e Lei Municipal nº 589/2018. A unidade imobiliária informal está em fase de regularização fundiária, na qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional competente, afim de emissão de matrícula individualizada ao detentor da posse do referido lote, bem como, legalização das benfeitorias existentes, necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de matrícula a ser registrada no respectivo

Cartório de Registro de Imóveis de Carolina/MA.

Artigo 1º. A unidade imobiliária informal é localizada no município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:

PROCESSO N.º: 083-07-2022

NOME: NILO MIRANDA BEZERRA

CPF/CNPJ: 001.964.363-20

MEMORIAL DESCRITIVO

Um terreno de sesmarias municipais situado na Rua 07, nº 644 - Nova Carolina 3ª Etapa, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro Imobiliário n.º 12-05-003-0644: medindo 12,20 metros de frente com a Rua 07; pelos fundos medindo 10,00 metros limitando com o terreno de João Francisco da Luz Rodrigues; pelo lado direito medindo 30,00 metros limitando com o terreno de Lourivan Silva Soares; e pelo lado esquerdo medindo 29,70 metros limitando com o terreno de Geisson da Silva Rios; fechando o seu perímetro com 81,90 metros lineares e uma área de 330,86 metros quadrados.

Artigo 2º. Os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados são notificados por este edital, sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §1º, §5º e §6º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 3º. As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, sendo protocoladas na Assessoria Técnica de Planejamento e Urbanismo, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 4º. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Carolina (MA), 07 de Julho de 2022.

Rodolfo Moraes da Silva

Assessor Técnico de Administração

Port. 009/2021

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA

Código identificador: c8ebc85519ada2b1580fe73bb9e497d0

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 084-07-2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 084-07-2022

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO - REURB-E

O Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no artigo 1º deste edital, encontra-se em processo de Regularização Fundiária, na modalidade **Interesse Específico**, conforme Lei Federal nº 13.465/2017, Decreto Federal nº 9.310/2018 e Lei Municipal nº 589/2018. A unidade imobiliária informal está em fase de regularização fundiária, na qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional

competente, afim de emissão de matrícula individualizada ao detentor da posse do referido lote, bem como, legalização das benfeitorias existentes, necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de matrícula a ser registrada no respectivo Cartório de Registro de Imóveis de Carolina/MA.

Artigo 1º. A unidade imobiliária informal é localizada no município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:

PROCESSO N.º: 084-07-2022

NOME: NILO MIRANDA BEZERRA

CPF/CNPJ: 001.964.363-20

MEMORIAL DESCRITIVO

Um terreno de sesmarias municipais situado na Rua 06, nº 916 - Nova Carolina 3ª Etapa, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro Imobiliário n.º 12-05-017-0916: medindo 23,90 metros de frente com a Rua 06; pelos fundos medindo 10,00 metros limitando com a Rua 07; pelo lado direito medindo da frente para os fundos: 30,00 metros limitando com o terreno de Thaylan Neves Saraiva, deflete 90º graus para a direita medindo 11,00 metros limitando com o terreno de Domiciliano Carvalho da Silva, deflete 89º graus para a esquerda medindo 29,70 metros ainda limitando com o mesmo; e pelo lado esquerdo medindo 60,00 metros limitando com o terreno de Bernardo dos Santos Garcez; fechando o seu perímetro com 164,60 metros lineares e uma área de 1.010,20 metros quadrados.

Artigo 2º. Os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados são notificados por este edital, sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §1º, §5º e §6º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 3º. As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, sendo protocoladas na Assessoria Técnica de Planejamento e Urbanismo, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 4º. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Carolina (MA), 07 de Julho de 2022.

Rodolfo Moraes da Silva

Assessor Técnico de Administração

Port. 009/2021

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA

Código identificador: ff3aa493af600a070817b04a048e64a4

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 080-07-2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 080-07-2022

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO - REURB-E

O Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no

artigo 1º deste edital, encontra-se em processo de Regularização Fundiária, na modalidade **Interesse Específico**, conforme Lei Federal nº 13.465/2017, Decreto Federal nº 9.310/2018 e Lei Municipal nº 589/2018. A unidade imobiliária informal está em fase de regularização fundiária, na qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional competente, afim de emissão de matrícula individualizada ao detentor da posse do referido lote, bem como, legalização das benfeitorias existentes, necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de matrícula a ser registrada no respectivo Cartório de Registro de Imóveis de Carolina/MA.

Artigo 1º. A unidade imobiliária informal é localizada no município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:

PROCESSO N.º: 080-07-2022

NOME: ALCIMAR BARBOSA DOS SANTOS

CPF/CNPJ: 505.590.103-97

MEMORIAL DESCRITIVO

Um terreno de sesmarias municipais situado na Rua do Barreiro, nº 388 - Caranha, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro Imobiliário n.º 14-07-009-0388: medindo 40,00 metros de frente com a Rua do Barreiro; pelos fundos medindo 31,00 metros limitando com o terreno de Pedro Iram Pereira Espírito Santo; pelo lado direito medindo 169,00 metros limitando com o terreno de Raimundo Pereira dos Santos; e pelo lado esquerdo medindo 173,00 metros limitando com o terreno de José Pereira de Lima; fechando o seu perímetro com 413,00 metros lineares e uma área de 5.937,90 metros quadrados.

Artigo 2º. Os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados são notificados por este edital, sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §1º, §5º e §6º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 3º. As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, sendo protocoladas na Assessoria Técnica de Planejamento e Urbanismo, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 4º. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Carolina (MA), 07 de Julho de 2022.

Rodolfo Moraes da Silva

Assessor Técnico de Administração

Port. 009/2021

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: 1bdb1af3a7668ae2deb8a9e01db6336a

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022 - SEMAFIN

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022 - SEMAFIN

CONTRATO Nº 027/2022 - SEMAFIN; decorrente do Processo Administrativo nº 2022.0408.002/2022 - SEMAFIN, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 018/2022-CPL/DP; CONTRATANTE:

Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o nº 06.137.293/0001-30; CONTRATADO: PATRICIA VALERIE SANTOS LOUIS-ME, CNPJ/MF sob o nº 14.541.321/0001-08; VALOR DO CONTRATO: R\$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos reais); OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de provedor de acesso à Internet banda larga, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças de acordo com a sua necessidade; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2022.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 8002be3fc28f1287bef6705b53e342f5

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2022 - SEMUS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2022 - SEMUS

CONTRATO Nº 020/2022 - SEMUS; decorrente do Processo Administrativo nº 2022.0408.002/2022 - SEMAFIN, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 018/2022-CPL/DP; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO/MA / SEMUS, inscrito no CNPJ sob o nº 11.415.535/0001-40; CONTRATADO: PATRICIA VALERIE SANTOS LOUIS-ME, CNPJ/MF sob o nº 14.541.321/0001-08; VALOR DO CONTRATO: R\$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais); OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de provedor de acesso à Internet banda larga, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Saúde de acordo com a sua necessidade; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2022.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 91a6569794e12cc7d141ffba0cdf2091

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2022 - SEMED

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2022 - SEMED

CONTRATO Nº 051/2022-SEMED; decorrente do Processo Administrativo nº 2022.0408.002/2022 - SEMAFIN, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 018/2022-CPL/DP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o nº 06.074.712/0001-31; CONTRATADO: PATRICIA VALERIE SANTOS LOUIS-ME, CNPJ/MF sob o nº 14.541.321/0001-08; VALOR DO CONTRATO: R\$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais); OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de provedor de acesso à Internet banda larga, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2022.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 17c193a88bdf005f037a230b0d463d1f

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022 - SEMAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2022 - SEMAS

CONTRATO Nº 027/2022-SEMAS; decorrente do Processo Administrativo nº 2022.0408.002/2022 – SEMAFIN, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 018/2022-CPL/DP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o nº 06.137.293/0001-30; CONTRATADO: PATRICIA VALERIE SANTOS LOUIS-ME, CNPJ/MF sob o nº 14.541.321/0001-08; VALOR DO CONTRATO: R\$ 16.200,00 (Dezesseis mil e duzentos reais); OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de provedor de acesso à Internet banda larga, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Assistência Social de acordo com a sua necessidade; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2022.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: dc663abc357322ffad0858b3317dfe10

PORTARIA Nº 141 DE 05 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 141 DE 05 DE JULHO DE 2022

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL PELA ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA SINC-CONTRATA NO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO - MA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIADAS

O **MUNICÍPIO DE DOM PEDRO/MA**, com sede na Praça Teixeira de Freitas nº. 72, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.137.293/0001-30, por intermédio do SR. AILTON MOTA DOS SANTOS, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado para alimentar o Módulo Contratações Públicas do Sistema de Informações para Controle (SincContrata) vinculado ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, consoante Instrução Normativa TCE/MA Nº73:

Sr. Joel Pinheiro de Assunção, Matrícula 3441-1, responsável pelo sistema SINC-CONTRATA no Município de Dom Pedro - MA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 2º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Publique-se e Cumpra-se.

AILTON MOTA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 7badab9a8f4e9eed4a236a28bbae85d0

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão do município de Estreito, no Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o Disposto no art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVE:**

Art. 1º - Homologar o processo administrativo, na modalidade **Chamada Pública** de nº **002/2022**, realizada no dia 23 dias do mês de maio de 2022, por estar de acordo com a legislação em vigor, ao proponente:

- **Hermes Oliveira da Costa**, inscrito no CPF sob o nº **049.449.043-80**, vencedor dos alimentos correspondente ao valor global de R\$ **39.996,63 (Trinta e Nove Mil e Novecentos e Noventa e Seis Reais e Sessenta e Três Centavos)**.
- **WANDERSON ALVES DA COSTA**, inscrito no CPF sob o nº **053.289.363-88**, vencedor dos alimentos correspondente ao valor global de R\$ **39.996,63 (Trinta e Nove Mil e Novecentos e Noventa e Seis Reais e Sessenta e Três Centavos)**.
- **MARIZETE DE OLIVEIRA COSTA**, inscrita no CPF sob o nº **855.658.143-91**, vencedora dos alimentos correspondente ao valor global de R\$ **1.977,36 (Um Mil e Novecentos e Setenta e Sete Reais e Trinta e Seis Centavos)**.
- **MOISÉS ALVES DA COSTA**, inscrita no CPF sob o nº **031.497.973-57**, vencedor dos alimentos correspondente ao valor global de R\$ **39.841,86 (Trinta e Nove Mil e Oitocentos e Quarenta e Um Reais e Oitenta e Seis Centavos)**.
- **ANTÔNIO CÂNDIDO DA SILVA**, inscrita no CPF sob o nº **237.376.203-00**, vencedor dos alimentos correspondente ao valor global de R\$ **39.957,54 (Trinta e Nove Mil e Novecentos e Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta e Quatro Centavos)**.
- **ANTÔNIO CÂNDIDO DA SILVA FILHO**, inscrita no CPF sob o nº **650.921.633-72**, vencedor dos alimentos correspondente ao valor global de R\$ **37.969,91 (Trinta e Sete Mil e Novecentos e Sessenta e Nove Reais e Noventa e Um Centavos)**.
- **FRANCISNALDO SOUSA ZALOTTI**, inscrita no CPF sob o nº **304.984.902-97**, vencedor dos alimentos correspondente ao valor global de R\$ **14.150,50 (Quatorze Mil e Cento e Cinquenta Reais e Cinquenta Centavos)**.
- **LUIS CARLOS P. DE ARAÚJO**, inscrita no CPF sob o nº **000.383.973-74**, vencedor dos alimentos correspondente ao valor global de R\$ **3.107,72 (Três Mil e Cento e Sete Reais e Setenta e Dois Centavos)**.
- **SOLANGE PEREIRA SILVA**, inscrita no CPF sob o nº **650.918.333-15**, vencedora dos alimentos correspondente ao valor global de R\$ **39.996,63 (Trinta e Nove Mil e Novecentos e Noventa e Seis Reais e Sessenta e Três Centavos)**.
- **ERIVELTON P. SILVA**, inscrita no CPF sob o nº **804.444.822-53**, vencedor dos alimentos correspondente ao valor global de R\$ **39.996,63 (Trinta e Nove Mil e Novecentos e Noventa e Seis Reais e Sessenta e Três Centavos)**.

Por ser estas a mais vantajosas para a administração deste órgão.

Art. 2º - Determinar à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, as providências cabíveis para o cumprimento do presente termo.

Art. 3º - Determinar ao serviço de Orçamento e Contabilidade a

emissão do respectivo Empenho e Ordem de Pagamento.
REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E
CUMPRE-SE.

Gabinete da Secretária Municipal de Administração, Finanças e Gestão do município de Estreito, Estado do Maranhão, aos 15 dias do mês de junho de 2022.

PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA

Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão
Portaria nº 002/2021

Publicado por: **RONILSON SILVA SOARES**
Código identificador: dd6b112bc4283dc2b96bdda5d110fa7d

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 013/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Apos constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES, MOTOCICLETAS, VANS, CAMIONETAS, ÔNIBUS, MICRO ÔNIBUS E CAMINHÕES**

Fornecedor : E. RODRIGUES DE GODOI OXIMED TRANSPORTES E EMPREENDIMENTOS - 35.158.435/0001-43

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado
1	100,00	SERV	Serviço de lava jato em veículo tipo motocicleta	SERVIÇO	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
2	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo Pequeno(exemplo: Uno, Gol, Onix.)	SERVIÇO	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
3	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo tipo: CAMIONETE/KOMBI	SERVIÇO	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
4	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo tipo: CAMINHÃO BASCULANTE	SERVIÇO	R\$ 135,00	R\$ 13.500,00
5	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo tipo: MICRO ONIBUS ESCOLAR	SERVIÇO	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00
6	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo tipo: CAMINHÃO EMPRENSADOR	SERVIÇO	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00
7	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo tipo: AMBULANCIA	SERVIÇO	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
8	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo tipo: ONIBUS ESCOLAR	SERVIÇO	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00
9	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo Pequeno,(exemplo: Uno, Gol, Onix.)	SERVIÇO	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
10	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo tipo:CAMIONETE/KOMBI	SERVIÇO	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
11	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo: AMBULANCIA	SERVIÇO	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
12	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo: ONIBUS ESCOLAR	SERVIÇO	R\$ 185,00	R\$ 18.500,00
13	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo: MICRO ONIBUS ESCOLAR	SERVIÇO	R\$ 165,00	R\$ 16.500,00
14	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo: BASCULANTE TRUCK	SERVIÇO	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00
15	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo: CAMINHÃO EMPRENSADOR	SERVIÇO	R\$ 175,00	R\$ 17.500,00
16	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: TRATOR DE PNEU	SERVIÇO	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
17	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: TRATOR DE ESTEIRA	SERVIÇO	R\$ 270,00	R\$ 27.000,00
18	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: PA CARREGADEIRA	SERVIÇO	R\$ 185,00	R\$ 18.500,00
19	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: MOTO NIVELADORA	SERVIÇO	R\$ 240,00	R\$ 24.000,00
20	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: RETROESCAVEDEIRA	SERVIÇO	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
21	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: RETROESCAVEDEIRA HIDRÁULICA	SERVIÇO	R\$ 310,00	R\$ 31.000,00
22	100,00	SERV	LAVAGEM DE BANCOS E CARPETES	SERVIÇO	R\$ 145,00	R\$ 14.500,00
Subtotal Adjudicado: R\$ 312.000,00						

19	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: MOTO NIVELADORA	SERVIÇO	R\$ 240,00	R\$ 24.000,00
20	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: RETROESCAVEDEIRA	SERVIÇO	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
21	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: RETROESCAVEDEIRA HIDRÁULICA	SERVIÇO	R\$ 310,00	R\$ 31.000,00
22	100,00	SERV	LAVAGEM DE BANCOS E CARPETES	SERVIÇO	R\$ 145,00	R\$ 14.500,00
Subtotal Adjudicado: R\$ 312.000,00						

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Estreito-MA , 06 de Julho de 2022

PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) **MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 013/2022** referente à **FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES, MOTOCICLETAS, VANS, CAMIONETAS, ÔNIBUS, MICRO ÔNIBUS E CAMINHÕES**, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado
1	100,00	SERV	Serviço de lava jato em veículo tipo motocicleta	SERVIÇO	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
2	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo Pequeno(exemplo: Uno, Gol, Onix.)	SERVIÇO	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
3	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo tipo: CAMIONETE/KOMBI	SERVIÇO	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
4	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo tipo: CAMINHÃO BASCULANTE	SERVIÇO	R\$ 135,00	R\$ 13.500,00
5	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo tipo: MICRO ONIBUS ESCOLAR	SERVIÇO	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00
6	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo tipo: CAMINHÃO EMPRENSADOR	SERVIÇO	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00
7	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo tipo: AMBULANCIA	SERVIÇO	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
8	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Simples Sem Cera em Veículo tipo: ONIBUS ESCOLAR	SERVIÇO	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00
9	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo Pequeno,(exemplo: Uno, Gol, Onix.)	SERVIÇO	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
10	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo tipo:CAMIONETE/KOMBI	SERVIÇO	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
11	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo: AMBULANCIA	SERVIÇO	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
12	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo: ONIBUS ESCOLAR	SERVIÇO	R\$ 185,00	R\$ 18.500,00
13	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo: MICRO ONIBUS ESCOLAR	SERVIÇO	R\$ 165,00	R\$ 16.500,00
14	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo: BASCULANTE TRUCK	SERVIÇO	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00
15	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato Completo Com Cera em Veículo: CAMINHÃO EMPRENSADOR	SERVIÇO	R\$ 175,00	R\$ 17.500,00
16	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: TRATOR DE PNEU	SERVIÇO	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
17	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: TRATOR DE ESTEIRA	SERVIÇO	R\$ 270,00	R\$ 27.000,00
18	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: PA CARREGADEIRA	SERVIÇO	R\$ 185,00	R\$ 18.500,00
19	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: MOTO NIVELADORA	SERVIÇO	R\$ 240,00	R\$ 24.000,00
20	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: RETROESCAVEDEIRA	SERVIÇO	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
21	100,00	SERV	Serviço de Lava Jato em veículo tipo: RETROESCAVEDEIRA HIDRÁULICA	SERVIÇO	R\$ 310,00	R\$ 31.000,00
22	100,00	SERV	LAVAGEM DE BANCOS E CARPETES	SERVIÇO	R\$ 145,00	R\$ 14.500,00
Subtotal Adjudicado: R\$ 312.000,00						

Estreito - Maranhão, 06 de Julho de 2022

RONILSON SILVA SOARES
PREGOEIRO

Publicado por: *THYAGO PAZ DA SILVA*
Código identificador: 76e418666c485fd90d9ea0540d484dfb

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 014/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA E ÓLEO DIESEL), PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS QUE SERVEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA.**

Fornecedor : PREMIUM AUTO POSTO LTDA - 32.130.558/0001-88

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado
1	1,00	LT	GASOLINA COMUM	SERVICO	1,50 %	1,50 %
3	1,00	LT	ÓLEO DIESEL COMUM	SERVICO	1,50 %	1,50 %
5	1,00	LT	ÓLEO DIESEL EVOLUX S10	SERVICO	1,50 %	1,50 %

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Estreito-MA, 06 de Julho de 2022

PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) **MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 014/2022** referente à **FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA E ÓLEO DIESEL), PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS QUE SERVEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA.**, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : PREMIUM AUTO POSTO LTDA - 32.130.558/0001-88

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado
1	1,00	LT	GASOLINA COMUM	SERVICO	1,50 %	1,50 %
3	1,00	LT	ÓLEO DIESEL COMUM	SERVICO	1,50 %	1,50 %
5	1,00	LT	ÓLEO DIESEL EVOLUX S10	SERVICO	1,50 %	1,50 %

Estreito - Maranhão, 06 de Julho de 2022

RONILSON SILVA SOARES
PREGOEIRO

Publicado por: *THYAGO PAZ DA SILVA*
Código identificador: 32f600a8428d8b6da63262581492d807

EXTRATO DA IL, EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DA IL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 012/2022-CPL. RESULTADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.06.079/2022-PME. ESPÉCIE: Inexigibilidade de Licitação nº 012/2022-CPL. Partes: Prefeitura Municipal de Estreito-MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO e o artista **JOSE AUGUSTO SILVA DE LIMA JUNIOR (JUNIOR MORAL)**, portador do RG n. **043158192011-6 SSP/MA** e CPF n. **609.201.683-45**.

OBJETO - CONTRATAÇÃO DE ARTISTA LOCAL PARA REALIZAÇÃO DE SHOW ARTISTICO, APRESENTAÇÃO REALIZADA EM EVENTO COMEMORATIVO AO DIA DOS PESCADORES, PROMOVIDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 02.06.079/2022-PME. VALOR: R\$ 1.000,00 (Um mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **ORGÃO:** 19 - SEC. MUN. AGRICULT. PECUÁRIA, PESCA E DESENV. RURAL; **UNIDADE:** 00 - SEC. MUN. AGRICULT. PECUÁRIA, PESCA E DESENV. RURAL; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 20.606.0052.2030 - MAN. DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E DESENV. RURAL; **NATUREZA:** 3.3.90.30 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa física; **FONTE DO RECURSO:** Recursos Próprios. SIGNATÁRIOS: Pela Prefeitura o Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão **PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA** e o Artista **JOSE AUGUSTO SILVA DE LIMA JUNIOR**. Estreito - MA, 28 de junho de 2022

PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO

AVISO RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2022-CPL O Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos quanto a presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem que decidiu **RATIFICAR** a Contratação Direta através de Inexigibilidade de Licitação pelo Município de Estreito-MA, nos seguintes termos: ESPÉCIE: Inexigibilidade de Licitação nº 012/2022-CPL; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III. FAVORECIDO: **JOSE AUGUSTO SILVA DE LIMA JUNIOR (JUNIOR MORAL)**, portador do RG n. **043158192011-6 SSP/MA** e CPF n. **609.201.683-45**. **OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA LOCAL PARA REALIZAÇÃO DE SHOW ARTISTICO, APRESENTAÇÃO REALIZADA EM EVENTO COMEMORATIVO AO DIA DOS PESCADORES, PROMOVIDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA.** PROCESSO: 02.06.079/2022-PME. VALOR: R\$ 1.000,00 (Um mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **ORGÃO:** 19 - SEC. MUN. AGRICULT. PECUÁRIA, PESCA E DESENV. RURAL; **UNIDADE:** 00 - SEC. MUN. AGRICULT. PECUÁRIA, PESCA E DESENV. RURAL; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 20.606.0052.2030 - MAN. DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E DESENV. RURAL; **NATUREZA:** 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; **FONTE DO RECURSO:** Recursos Próprios. Estreito - MA, 28 de junho de 2022.

Paulo Roberto de Lira Danda

Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão
Portaria nº 002/2022

Publicado por: *RONILSON SILVA SOARES*
Código identificador: a7f72069c4dcb7b40fb19fdac13f7db5

RETIFICAÇÃO/ERRATA CONTRATO Nº 012/2022

RETIFICAÇÃO/ERRATA CONTRATO Nº 012/2022

CLÁUSULA PRIMEIRA - RETIFICAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Fica alterada a Cláusula Sexta do Termo de Contrato firmado com a empresa **GRAFICA EDITORA AMARAL EIRELI**, CNPJ/MF n.º **10.665.418/0001-71**.

ONDE SE LÊ:

“NATUREZA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO”

SUBSTITUI-SE PELO TERMO:

“NATUREZA: 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica”

CLÁUSULA SEGUNDA - REGISTRO E PUBLICAÇÃO

Esta ERRATA será publicada no Diário oficial dos Municípios (DOM).

Estando às partes de pleno acordo com as cláusulas e condições ora pactuadas, firmam a presente errata em 02(duas) vias de igual teor, para que produza os necessários efeitos jurídicos legais, para publicação no prazo legal como condição de eficácia.

Estreito - MA, 01 de junho de 2022.

PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA

Secretário Mun. de Adm, Finanças e Gestão

AMANDA JULLIANA CAMPOS CUNHA

Secretária Municipal de Assistência Social

GEAN CARLOS DE LIMA JUNIOR

Secretário Municipal de Saúde

FRANCISCA LIMA BARROS

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Publicado por: THYAGO PAZ DA SILVA

Código identificador: a8cb7437e696977313f2a3c6da535540

RETIFICAÇÃO/ERRATA CONTRATO Nº 018/2022

RETIFICAÇÃO/ERRATA CONTRATO Nº 018/2022

CLÁUSULA PRIMEIRA - RETIFICAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Fica alterada a Cláusula Sexta do Termo de Contrato firmado com a empresa **GRAFICA E EDITORA BRASIL EIRELI**, CNPJ/MF n.º **00.732.085/0001-00**.

ONDE SE LÊ:

“NATUREZA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO”

SUBSTITUI-SE PELO TERMO:

“NATUREZA: 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica”

CLÁUSULA SEGUNDA - REGISTRO E PUBLICAÇÃO

Esta ERRATA será publicada no Diário oficial dos Municípios (DOM).

Estando às partes de pleno acordo com as cláusulas e condições ora pactuadas, firmam a presente errata em 02(duas) vias de igual teor, para que produza os necessários efeitos jurídicos legais, para publicação no prazo legal como condição de eficácia.

Estreito - MA, 01 de junho de 2022.

PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA

Secretário Mun. de Adm, Finanças e Gestão

AMANDA JULLIANA CAMPOS CUNHA

Secretária Municipal de Assistência Social

GEAN CARLOS DE LIMA JUNIOR

Secretário Municipal de Saúde

FRANCISCA LIMA BARROS

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Publicado por: THYAGO PAZ DA SILVA

Código identificador: 2dd761b0bcbbdeb8c7b4d8afb6811753

RETIFICAÇÃO/ERRATA CONTRATO Nº 013/2021

RETIFICAÇÃO/ERRATA CONTRATO Nº 013/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA - RETIFICAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Fica alterada a Cláusula Sexta do Termo de Contrato firmado com a empresa **GRAFICA E EDITORA COPACABANA EIRELI - EPP**, CNPJ/MF n.º **06.023.116/0001-22**.

ONDE SE LÊ:

“NATUREZA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO”

SUBSTITUI-SE PELO TERMO:

“NATUREZA: 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica”

CLÁUSULA SEGUNDA - REGISTRO E PUBLICAÇÃO

Esta ERRATA será publicada no Diário oficial dos Municípios (DOM).

Estando às partes de pleno acordo com as cláusulas e condições ora pactuadas, firmam a presente errata em 02(duas) vias de igual teor, para que produza os necessários efeitos jurídicos legais, para publicação no prazo legal como condição de eficácia.

Estreito - MA, 01 de junho de 2022.

PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA

Secretário Mun. de Adm, Finanças e Gestão

AMANDA JULLIANA CAMPOS CUNHA

Secretária Municipal de Assistência Social

GEAN CARLOS DE LIMA JUNIOR

Secretário Municipal de Saúde

FRANCISCA LIMA BARROS

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Publicado por: THYAGO PAZ DA SILVA

Código identificador: 2c90728d1f6cf6286072b9d14d065b4e

TERMO DE CONTRATO Nº 073/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2022

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2022 Objeto: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE**, que integram a rede Municipal de Educação do município de Estreito-MA. CONTRATADO: **FRANCISNALDO SOUSA ZALOTTI**. VALOR: **R\$ 14.150,50 (Quatorze Mil e Cento e**

Cinquenta Reais e Cinquenta Centavos). DOTAÇÃO: UNIDADE: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; PROGRAMA: 12.361.0251.2042 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - ENS. FUNDAMENTAL; 12.365.0251.2049 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - CRECHES; 12.366.0251.2136 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - EJA; 12.365.0251.2137 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - PRE-ESCOLAR; ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material De Consumo. VIGÊNCIA: 17/06/2022 a 31/12/2022. Pela Prefeitura a Secretária Municipal de Educação e Cultura, FRANCISCA LIMA BARROS e o Sr. FRANCISNALDO SOUSA ZALOTTI. Data da assinatura 17 de Junho de 2022.

FRANCISCA LIMA BARROS

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Publicado por: RONILSON SILVA SOARES

Código identificador: 2cd86f09b1cc805fb95d296c749d83b0

TERMO DE CONTRATO Nº 077/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2022

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2022 Objeto: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE**, que integram a rede Municipal de Educação do município de Estreito-MA. CONTRATADO: **MOISÉS ALVES DA COSTA**. VALOR: R\$ **39.841,86 (Trinta e Nove Mil e Oitocentos e Quarenta e Um Reais e Oitenta e Seis Centavos)**. DOTAÇÃO: UNIDADE: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; PROGRAMA: 12.361.0251.2042 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - ENS. FUNDAMENTAL; 12.365.0251.2049 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - CRECHES; 12.366.0251.2136 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - EJA; 12.365.0251.2137 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - PRE-ESCOLAR; ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material De Consumo. VIGÊNCIA: 17/06/2022 a 31/12/2022. Pela Prefeitura a Secretária Municipal de Educação e Cultura, FRANCISCA LIMA BARROS e o Sr. MOISÉS ALVES DA COSTA. Data da assinatura 17 de Junho de 2022.

FRANCISCA LIMA BARROS

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Publicado por: RONILSON SILVA SOARES

Código identificador: 0c12303ddc8af40881726c436b287dcc

TERMO DE CONTRATO Nº 074/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2022

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2022 Objeto: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE**, que integram a rede Municipal de Educação do município de Estreito-MA. CONTRATADO: **HERMES DE OLIVEIRA DA COSTA**. VALOR: R\$ **39.996,63 (Trinta e Nove Mil e Novecentos e Noventa e Seis Reais e Sessenta e Três Centavos)**. DOTAÇÃO: UNIDADE: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; PROGRAMA:

12.361.0251.2042 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - ENS. FUNDAMENTAL; 12.365.0251.2049 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - CRECHES; 12.366.0251.2136 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - EJA; 12.365.0251.2137 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - PRE-ESCOLAR; ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material De Consumo. VIGÊNCIA: 17/06/2022 a 31/12/2022. Pela Prefeitura a Secretária Municipal de Educação e Cultura, FRANCISCA LIMA BARROS e o Sr. HERMES DE OLIVEIRA DA COSTA. Data da assinatura 17 de Junho de 2022.

FRANCISCA LIMA BARROS

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Publicado por: RONILSON SILVA SOARES

Código identificador: 27cbb6c659a5fe34c505dfb9d7847fd7

TERMO DE CONTRATO Nº 072/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2022

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2022 Objeto: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE**, que integram a rede Municipal de Educação do município de Estreito-MA. CONTRATADO: **ANTÔNIO CÂNDIDO DA SILVA**. VALOR: R\$ **39.957,54 (Trinta e Nove Mil e Novecentos e Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta e Quatro Centavos)**. DOTAÇÃO: UNIDADE: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; PROGRAMA: 12.361.0251.2042 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - ENS. FUNDAMENTAL; 12.365.0251.2049 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - CRECHES; 12.366.0251.2136 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - EJA; 12.365.0251.2137 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - PRE-ESCOLAR; ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material De Consumo. VIGÊNCIA: 17/06/2022 a 31/12/2022. Pela Prefeitura a Secretária Municipal de Educação e Cultura, FRANCISCA LIMA BARROS e o Sr. ANTÔNIO CÂNDIDO DA SILVA. Data da assinatura 17 de Junho de 2022.

FRANCISCA LIMA BARROS

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Publicado por: RONILSON SILVA SOARES

Código identificador: 5a2eeff115a007f4693e9af20aef4fe

TERMO DE CONTRATO Nº 076/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2022

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2022 Objeto: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE**, que integram a rede Municipal de Educação do município de Estreito-MA. CONTRATADO: **WANDERSON ALVES DA COSTA**. VALOR: R\$ **39.996,63 (Trinta e Nove Mil e Novecentos e Noventa e Seis Reais e Sessenta e Três Centavos)**. DOTAÇÃO: UNIDADE: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; PROGRAMA: 12.361.0251.2042 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - ENS. FUNDAMENTAL; 12.365.0251.2049 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - CRECHES; 12.366.0251.2136 - MANUT. DA

MERENDA ESCOLAR - EJA; 12.365.0251.2137 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - PRE-ESCOLAR; ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material De Consumo. VIGÊNCIA: 17/06/2022 a 31/12/2022. Pela Prefeitura a Secretária Municipal de Educação e Cultura, FRANCISCA LIMA BARROS e o Sr. WANDERSON ALVES DA COSTA. Data da assinatura 17 de Junho de 2022.

FRANCISCA LIMA BARROS

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Publicado por: RONILSON SILVA SOARES

Código identificador: 80ee3f653d5a9161fc334b3b67517a3f

TERMO DE CONTRATO Nº 075/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 075/2022

CHAMADA PUBLICA Nº 002/2022 Objeto: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE**, que integram a rede Municipal de Educação do município de Estreito-MA. CONTRATADA: **SOLANGE PEREIRA SILVA**. VALOR: R\$ **39.996,63 (Trinta e Nove Mil e Novecentos e Noventa e Seis Reais e Sessenta e Três Centavos)**. DOTAÇÃO: UNIDADE: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; PROGRAMA: 12.361.0251.2042 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - ENS. FUNDAMENTAL; 12.365.0251.2049 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - CRECHES; 12.366.0251.2136 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - EJA; 12.365.0251.2137 - MANUT. DA MERENDA ESCOLAR - PRE-ESCOLAR; ELEMENTO: 3.3.90.30 - Material De Consumo. VIGÊNCIA: 17/06/2022 a 31/12/2022. Pela Prefeitura a Secretária Municipal de Educação e Cultura, FRANCISCA LIMA BARROS e a Sra. SOLANGE PEREIRA SILVA. Data da assinatura 17 de Junho de 2022.

FRANCISCA LIMA BARROS

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Publicado por: RONILSON SILVA SOARES

Código identificador: b5b23ecb49baa97b34bad4949c1cf145

PORTARIA Nº 205/2022 DE 06 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 205/2022 DE 06 DE JULHO DE 2022

DISPOE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA, Prefeito Municipal de Estreito-MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais que lhe confere os artigos 66, VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - **EXONERAR** a pedido, o senhor, **LEONARDO COSTA FERREIRA** portador do CPF nº **611.685.173-89** Do cargo em comissão de Chefe de Divisão, lotado na secretaria de Agricultura e Pesca do Município de Estreito - MA.

Art. 2º - Revoguem-se todas as disposições em contrário, especialmente a portaria nº 078/2021 de 18 de janeiro de 2021,

conforme art. 128, I, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 3º - Ao setor de Departamento de Pessoal que tome as providências necessárias para cumprimento do presente ato.

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei orgânica do município e/ou no Diário Oficial do Estado do Maranhão, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO-MA, AOS SEIS (06) DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS (2022).

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA

Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA

Código identificador: b3234cf1893b5ccbe7284a80479e44c3

PORTARIA Nº 206/2022 - GAB

PORTARIA Nº 206/2022 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do cargo de Diretor de Departamento de Apoio ao Produtor Rural do Município de Estreito - MA e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 66, VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município e as disposições da Lei Municipal nº 002-A, de 19 de Janeiro de 2017 (Lei de Estrutura Administrativa do Município),

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o senhor, **LEONARDO COSTA FERREIRA**, portador do CPF nº **611.685.173-89**, para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Apoio ao Produtor Rural, lotado na secretaria de Agricultura e Pesca do Município de Estreito - MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário dos Municípios da FAMEM, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE JULHO DE 2022.

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA

Prefeito Municipal

Ciente em ___/___/___

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA

Código identificador: c2459cf52c56f7fd433ccff81b2870f4

PORTARIA Nº 207/2022 - GAB LC

PORTARIA Nº 207/2022 - GAB LC

DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 66, VI e 90, II, b da Lei Orgânica do Município e as disposições da Lei Municipal nº 002-A, de 19 de Janeiro de 2017 (Lei de Estrutura Administrativa do Município) e art. 86, II do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Estreito,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder o servidor público municipal, o Sr. **MOACYR WANDERLEY MENDES ANDRADE**, brasileiro, divorciado, portador do RG: **061107542017-1** SSP/MA, inscrito no CPF: **279.480.483-91**, titular do cargo efetivo de Agente administrativo, nomeado pela Portaria 366/2001 - GAB de 13 de novembro de 2001, A AGED- AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA de Estreito/MA.

Art. 2º - Determina ao departamento de Recurso Humano que promova as devidas anotações funcionais e fonte de pagamento do servidor.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário dos Municípios da FAMEM, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 07 DE JULHO DE 2022.

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA

Prefeito Municipal

Ciente em ____/____/____

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: 35f5a6581f572a9be826a33b556c00b4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº 018/2022 - SRP.

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº 018/2022 - SRP.

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico em Sistema de Registro de Preços, cujo objeto é a prestação de serviços BUFFET para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas, de acordo com o Termo de Referência. Empresa IRANEIDE DA SILVA COSTA LOPES 00988002302, inscrita no CNPJ nº 40.548.301/0001-79, com o valor de R\$ 169.010,00 (cento e sessenta e nove mil e dez reais).

Fortaleza dos Nogueiras - MA, 07 de julho de 2022.

Luiz Natan Coelho dos Santos-Prefeito Municipal.

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 7a7d520916d98cdfad399879621bcb5

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 288/2022. ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2022

##ATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 288/2022. RESULTANTE DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO CARONA Nº 008/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 018/2021/SRP e Ata de Registro de Preço nº 001/2022 SRP/PMFN. PARTES: Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de **Administração Planejamento e Finanças** e a empresa **H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL-ME** inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº **22.748.812/0001-52. DO OBJETO:** **Fornecimento parcelado de uniformes, fardamentos, camisetas e roupas hospitalares, para atender todas as unidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras-MA. DATA DA ASSINATURA:** 11 de Julho de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Programa Atividade:

04.122.0052.2-009 - Manutenção da Sec de Administração Planejamento e Finanças - SEMAPF

20.605.0664.2-013 - Manutenção da Sec de Agricultura Pesca e Aquicultura - SEMAPA

18.541.0052.2-018 - Manutenção da Sec de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS

26.122.0052.2-022 - Manutenção da Sec. de Infraestrutura. Urb. E Saneamento - SEMIUS

13.392.0473.2-026 - Manutenção da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL

12.361.1005.2033.0000 - Manutenção E Funcionamento Da Secretaria Da Educação - SEMED

10.122.1004.2-041 - Manutenção da Sec De Saúde - SEMUS

10.301.0017.2-073 - Manutenção do Atendimento Básico. (PAB, AOS, PSF, NASF, FB, SB Outros)

10.302.0210.2-074 - Manutenção do Atendimento de Alia e Média Complexidade e Especializada

13.392.0473.2-067 - Manutenção da Sec De Cultura e Turismo- SEMCTUR

08.244.1002.2-053 - Manutenção da Sec. De Assistência Social - SEMAS

08.243.0122.2-054 - Manutenção dos Conselhos Tutelar é Outros

08.243.0122.2-055 - Manutenção do Programa IGD/SUAS, IGD/BF E SCFV

Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

VALOR: R\$ 311.184,50 (trezentos e onze mil, cento e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). **BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade adesão a Ata de Registro de Preço Carona nº 008/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 018/2021/SRP e Ata de Registro de Preço nº 001/2022 SRP/PMFN, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: Neurivan Pinheiro dos Santos** (Contratante) e **Helvys Ramalho Pereira** (Contratada).

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 24af2032668a2df2feb2fbee6f4f2d74be

DECRETO N.º 059/2022

Decreto n.º 059/2022

Fortaleza dos Nogueiras - MA, 06 de julho de 2022

O PREFEITO MUNICIPAL, de Fortaleza dos Nogueiras - Estado do Maranhão no uso de suas atribuições legais, e considerando

a aprovação no **Concurso Público n.º 001/2019** realizado em 17/03/2019. Sendo o mesmo homologado em 12 de agosto de 2019.

RESOLVE:

Art.º - **NOMEAR**, o(a) Sr.(a) **SELMA SOUZA SANTOS**, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 039781172010-2-SESP/MA e CPF n.º 056.198.503-07, para o cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - Z U**, do Quadro Funcional Efetivo do Município, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Publica-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras, Estado do Maranhão aos 06 de julho de 2022.

Luiz Natan Coelho dos Santos-PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE POSSE

Aos 06 dias do mês de julho do ano de 2022, o(a) Sr.(a) **SELMA SOUZA SANTOS**, aprovado(a) em concurso público para o ingresso no quadro de pessoal da Administração Pública do Município de Fortaleza dos Nogueiras - MA, já devidamente nomeado através do DECRETO n.º 059/2022, de 06/07/2022, toma posse neste ato solene, para exercer em caráter efetivo o cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**, comprometendo-se desempenhar sua função com zelo, obedecendo e cumprindo as ordens de seus superiores hierárquicos, as regras previstas no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Fortaleza dos Nogueiras - MA e demais normas contidas nas legislações pertinentes.

Gabinete do Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA, 06 de julho de 2022.

Luiz Natan Coelho dos Santos-PREFEITO MUNICIPAL

André Rodrigues França-Sec Mun de Saúde-Decreto n.º 003/2021

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 9459a73bd3faced908f8062491595e4c

DECRETO N.º 060/2022

Decreto n.º 060/2022

Fortaleza dos Nogueiras - MA, 06 de julho de 2022

O PREFEITO MUNICIPAL, de Fortaleza dos Nogueiras - Estado do Maranhão no uso de suas atribuições legais, e considerando a aprovação no **Concurso Público n.º 001/2019** realizado em 17/03/2019. Sendo o mesmo homologado em 12 de agosto de 2019.

RESOLVE:

Art.º - **NOMEAR**, o(a) Sr.(a) **MARCELINA DOS SANTOS MIRANDA**, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 021252172002-6-SESP/MA e CPF n.º 601.648.543-80, para o cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - Z U**, do Quadro Funcional Efetivo do Município, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Publica-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras, Estado do Maranhão aos 06 de julho de 2022.

Luiz Natan Coelho dos Santos-PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE POSSE

Aos 06 dias do mês de julho do ano de 2022, o(a) Sr.(a) **MARCELINA DOS SANTOS MIRANDA**, aprovado(a) em concurso público para o ingresso no quadro de pessoal da Administração Pública do Município de Fortaleza dos Nogueiras - MA, já devidamente nomeado através do DECRETO n.º 060/2022, de 06/07/2022, toma posse neste ato solene, para exercer em caráter efetivo o cargo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**, comprometendo-se desempenhar sua função com zelo, obedecendo e cumprindo as ordens de seus superiores hierárquicos, as regras previstas no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Fortaleza dos Nogueiras - MA e demais normas contidas nas legislações pertinentes.

Gabinete do Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA, 06 de julho de 2022.

Luiz Natan Coelho dos Santos-PREFEITO MUNICIPAL

Maria José Costa de Sousa-Sec Mun de Educação-Decreto n.º 002/2021

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: ca5347f8aeaf99564c83740e41ddefea

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER

ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022

VIGÊNCIA: 12 MESES

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 13/2022 - CPL/GA, celebrada entre o Município de Governador Archer e a pessoa física **RONIERY OLIVEIRA DE JESUS**, inscrito no CPF nº030.092.673-12, RG nº. 029746432005-7, com preços registrados, em face à realização do Pregão Eletrônico nº 07/2022 - CPL/GA.

OBJETO: Registro de Preços para a contratação de serviços de hospedagem para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Governador Archer/MA.

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

BENEFICIÁRIO: RONIERY OLIVEIRA DE JESUS
CNPJ: 030.092.673-12 FONE/FAX: (99)98131-0324
ENDEREÇO: Travessa Santa Quitéria, S/N
REPRESENTANTE LEGAL: RONIERY OLIVEIRA DE JESUS
CPF nº030.092.673-12
RG nº. 029746432005-7
DADOS BANCÁRIOS: Banco do Brasil
Agência:2082-6
Conta Corrente:109618-4

QUADRO 2 - MATERIAL REGISTRADO



LOTE/ITEM	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
TIPO 1: APARTAMENTOS SIMPLES:	R\$70,00	245	R\$17.150,00
TIPO 2: APARTAMENTOS DUPLO:	R\$110,00	250	R\$27.500,00
TIPO 2: APARTAMENTOS TRIPLO:	R\$150,00	245	R\$36.750,00
VALOR GERAL: R\$ 81.400,00			

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº13/2022, mantendo-se inalteradas as demais informações contidas na ata.

Publicado por: ELIAS DE MOURA SILVA
Código identificador: 6173d7279913321a9eb46395fe9d0a82

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 23/2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40/2022. PREGÃO ELETRONICO Nº 23/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GOVERNADOR ARCHER-MA, CNPJ nº 06.138.150/0001-42; por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. CONTRATADA: **NEW LIFE COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI** inscrita no CNPJ nº 29.316.592/0001-37. VALOR DO CONTRATO: **R\$ 279.433,45** (duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e cinco centavos). **OBJETO:** é a aquisição de material de consumo hospitalar e medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de Governador Archer/MA. **VIGÊNCIA:** da assinatura até 31 de dezembro de 2022. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de julho de 2022.

Publicado por: ELIAS DE MOURA SILVA
Código identificador: 0ce4b49573e5638257c3aed48feda9e

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ

AVISO DE TOMADA DE PREÇO 10/2022 CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) ESCOLAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ - MA TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022. O Município de Grajaú - MA, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 8.666/93 Lei 123/06 e suas alterações posteriores, decreto federal nº 9.412/2018, **fará realizar às 09h00m (horário de Brasília) do dia 01 de agosto de 2022**, licitação na modalidade Tomada de Preço, tipo MENOR PREÇO, sob regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) ESCOLAS DE 01 (UMA) SALA AULA NOS POVOADOS DA CIDADE DE GRAJAÚ-MA (PADRÃO FNDE). Poderão participar deste certame as empresas que preencherem os requisitos do instrumento convocatório. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, localizada na Rua Patrocínio Jorge, 05, centro, Grajaú - MA, de segunda a sexta-feira das 08:00 as 12:00 horas onde poderão ser consultados e adquirido gratuitamente, e no portal da transparência <http://transparencia.grajau.ma.gov.br/>, e no mural de licitações do maiores informações, bem como pedidos de esclarecimento e impugnação poderão ser feitos através do e-mail: cpl-grajau@hotmail.com Grajaú MA 07 de julho de 2022. Thomas Edson de Araújo e Silva Júnior Presidente da CPL

Publicado por: MARIA DO SOCORRO VIEIRA DO NASCIMENTO
Código identificador: b17f0d4a87329c3181df30cd9546f5b4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0035/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0035/2022

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	01.002/2022
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	0027/2022
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Turismo
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	
OBJETO:	Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Estrutura para Eventos realizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Turismo de Itinga do Maranhão/MA.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 707.832,00 (setecentos e sete mil e oitocentos e trinta e dois reais)
VIGÊNCIA INICIAL:	24 de Junho de 2022
VIGÊNCIA FINAL:	24 de Junho de 2023

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME:	Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Turismo	CNPJ:	01.614.537/0001-04
LOGRADOURO:	Avenida Paula Rejane de Carvalho Santos, 300	BAIRRO:	Coqueiral
CIDADE:	Itinga do Maranhão	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Antonio Celio da Silva Pereira	CPF:	024.646.453-46

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL:	V H DA S COSTA ALVES	CPF/CNPJ:	35.677.150/0001-19
ENDEREÇO:	RUA VASCO DA GAMA, 13	BAIRRO:	LOTEAMENTO BRASIL
CIDADE:	Itinga do Maranhão	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	9992060343	E-MAIL:	victorasa29@gmail.com
REPRESENTANTE:	Victor Hugo da Silva Costa Alves	CPF:	102.354.863-10

DOS ITENS REGISTRADOS**ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	PALCO E GREED - : Palco tipo Torre: Para show, medindo no mínimo 10 X 10 mts, modelo duas águas, coberto com lona night and day e o vinitex. Todo em estrutura tubular (Q30), com 08 mts de pé direito. Transporte, equipe técnica, operacional para montagem, desmontagem e manutenção durante o evento, devendo estar montado 24 horas antes do evento, sendo (incluindo montagem/desmontagens)	VH PRODUÇÕES	DIARIA	18,00	R\$ 5.790,00	R\$ 104.220,00
2	15 TENDAS, com as seguintes características: MEDINDO 3X3 METROS, COM, FABRICADA EM ESTRUTURA METALICA COM COBERTURA DE LONA DE ALTRA RESISTENCIA NA COR BRANCA	VH PRODUÇÕES	DIARIA	10,00	R\$ 5.900,00	R\$ 59.000,00
3	TENDAS, com as Seguintes características: MEDINDO 10X10 METROS, FABRICADA EM ESTRUTURA METALICA COM COBERTURA DE LONA DE ALTRA RESISTENCIA NA COR BRANCA	VH PRODUÇÕES	DIARIA	14,00	R\$ 3.900,00	R\$ 54.600,00
4	ARQUIBANCADA: FABRICADA COM ESTRUTURA DE METAL COM 12 DEGRAUS	VH PRODUÇÕES	DIARIA	5,00	R\$ 6.990,00	R\$ 34.950,00
5	TELÃO DE LED - MEDINDO 4X4 METROS, EM ALTA DEFINIÇÃO.	VH PRODUÇÕES	DIARIA	14,00	R\$ 2.790,00	R\$ 39.060,00
6	SOM - PA LINE DE 32, 01 - MESA DIGITAL COM - CANAIS MONO, - CANAIS STEREO, AUXILIARES, PROCESSADORES, - CAIXAS GRAVES/MÉDIO E AGUDO.	VH PRODUÇÕES	DIARIA	18,00	R\$ 3.999,00	R\$ 71.982,00
7	GERADOR DE ENERGIA - 280 KVA MÓVEL, ABASTECIDO, COM CAPACIDADE DE 280 KVA, TRIFÁSICO, COM TENSÃO DE 380 VAC, FREQUÊNCIA 60 HZ, DISJUNTOR DE PROTEÇÃO.	VH PRODUÇÕES	DIARIA	18,00	R\$ 1.990,00	R\$ 35.820,00

8	ORNAMENTAÇÃO PARA EVENTOS: decoração; balões coloridos, papel cartão ou similar, para decoração de palco; Decoração com bandeirolas em TNT colorido, devidamente coladas e esticadas, em arame ou outro similar, - A decoração dos eventos deverá ser montada 06 h antes do início do evento, desmontar e retirar toda estrutura de decoração após o término do evento para liberação do espaço.	VH PRODUÇÕES	DIARIA	5,00	R\$ 15.480,00	R\$ 77.400,00
9	ORNAMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO COM TEMAS DIVERSOS RELACIONADOS AS FESTIVIDADES DE NATAL E ANO NOVO: (Iluminação com tema natalino em todos os principais locais publicos da cidade)	VH PRODUÇÕES	DIARIA	7,00	R\$ 9.470,00	R\$ 66.290,00
10	BANHEIROS QUÍMICOS : Banheiros químicos com identificação de sexo nas portas. Possuir fechaduras na parte interna do banheiro, sendo que na parte externa deverá aparecer "aberto/fechado". 10 banheiros, sendo 5 para o sexo masculino e 5 identificados para o sexo feminino.	VH PRODUÇÕES	DIARIA	15,00	R\$ 3.440,00	R\$ 51.600,00
11	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ILUMINAÇÃO: para a iluminação é "Profissional", incluindo 42 spot, lâmpada par, foco, mini brut's, máquina de fumaça mais movred com sua própria mesa controladora	VH PRODUÇÕES	DIARIA	9,00	R\$ 4.400,00	R\$ 39.600,00
12	SEGURANÇA: Serviço de segurança, desarmada, uniformizada (Com 20 Seguranças, sendo Homens e Mulheres).	VH PRODUÇÕES	DIARIA	10,00	R\$ 2.800,00	R\$ 28.000,00
13	FOGOS DE ARTIFÍCIOS: Fornecimento de fogos de artifícios, foguetes dos tipos 12x1, caixa de girândola 1080 tiros e caixa de girândola quatrocentos e sessenta e oito tiros.	VH PRODUÇÕES	UNIDADE	2,00	R\$ 7.490,00	R\$ 14.980,00
14	SHOW PIROTÉCNICO: Show de Fogos de Artifícios com duração de 20 minutos	VH PRODUÇÕES	UNIDADE	1,00	R\$ 9.180,00	R\$ 9.180,00
15	DIVULGAÇÃO: Serviços de divulgação como outdoor, cartazes, placas, carros de som, e etc.	VH PRODUÇÕES	UNIDADE	3,00	R\$ 2.240,00	R\$ 6.720,00
16	DIVULGAÇÃO DO EVENTO EM RÁDIO: Anuncio nas radios da cidade	VH PRODUÇÕES	UNIDADE	70,00	R\$ 39,00	R\$ 2.730,00
17	100 PEÇAS DE DISCIPLINADOR: fabricado com Alumínio.	VH PRODUÇÕES	DIARIA	3,00	R\$ 3.900,00	R\$ 11.700,00
Valor Total					R\$ 707.832,00	

Itinga do Maranhão - MA, 24 de Junho de 2022

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
--------------------------	--------------------------

Francisco Leonardo Franco de Carvalho Pregoeiro Municipal null	Victor Hugo da Silva Costa Alves 10235486310
--	---

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Código identificador: fc1b78cd67af40e363b48b9debadaad5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2022

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	07.001/2022
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	012/2022
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transportes
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	
OBJETO:	Registro de Preço Para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Fornecimento de Grama para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão.
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL:	28 de Junho de 2022
VIGÊNCIA FINAL:	28 de Junho de 2023

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transportes	CNPJ:	01.614.537/0001-04
LOGRADOURO:	Avenida Paula Rejane de Carvalho Santos, 300	BAIRRO:	Coqueiral
CIDADE:	Itinga do Maranhão	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Luciano Ferreira Santos	CPF:	767.939.073-87

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	NOVO HORIZONTE CONSTRUCOES E TERRAPLENAGEM EIRELI	CPF/CNPJ:	32.380.808/0001-38
ENDEREÇO:	R Urbano Santos, 155	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Imperatriz	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	9991744149	E-MAIL:	novohorizonteconstrucoes1@gmail.com
REPRESENTANTE:	FRANCISCO VINICIUS BATISTA COELHO	CPF:	035250483

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Grama Esmeralda (Nome Científico: Zoyzia Japônica)	Kataoka	M ²	25.000,00	R\$ 8,00	R\$ 200.000,00
Valor Total					R\$ 200.000,00	

Itinga do Maranhão - MA, 28 de Junho de 2022

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Francisco Leonardo Franco de Carvalho Pregoeiro Municipal	FRANCISCO VINICIUS BATISTA COELHO 035250483

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022- SRP****SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 005 e 006/2021, de 04 de janeiro de 2021, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO**:

HOMOLOGAR o objeto do **Pregão Presencial nº 003/2022- SRP**, para a prestação de serviços de digitalização de documentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

W. C. NUNES COSTA (OPCAO CONTABILIDADE)**CNPJ: 12.146.695/0001-01****RUA CEL JOAO SENA, Nº 467, CENTRO****PRESIDENTE DUTRA - MA - CEP: 65.760-000****E-MAIL: opcaopdutra@gmail.com****FONE: (99) 3663-1192**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL (R\$)
1	Prestação de serviços de digitalização de documentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação	FLS	48.000	R\$ 0,60	R\$ 28.800,00
	TOTAL				R\$ 28.800,00

Joselândia (MA) em 07 de julho de 2022.
Atenciosamente,

Eder Amador Rodrigues
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 736b28d42962a5cc39bb50af8d5db870

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022- SRP**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 005 e 006/2021, de 04 de janeiro de 2021, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO**:

HOMOLOGAR o objeto do **Pregão Presencial nº 003/2022- SRP**, para a prestação de serviços de digitalização de documentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

W. C. NUNES COSTA (OPCAO CONTABILIDADE)**CNPJ: 12.146.695/0001-01****RUA CEL JOAO SENA, Nº 467, CENTRO****PRESIDENTE DUTRA - MA - CEP: 65.760-000****E-MAIL: opcaopdutra@gmail.com****FONE: (99) 3663-1192**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL (R\$)
1	Prestação de serviços de digitalização de documentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde	FLS	60.000	R\$ 0,60	R\$ 36.000,00

TOTAL	R\$ 36.000,00
-------	---------------

Joselândia (MA) em 07 de julho de 2022.
Atenciosamente,

Rosane da Silva Santos
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 4d3f108cf383a085aa2c27f9c47be8c8

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022- SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 005 e 006/2021, de 04 de janeiro de 2021, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO**:

HOMOLOGAR o objeto do **Pregão Presencial nº 003/2022- SRP**, para a prestação de serviços de digitalização de documentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

W. C. NUNES COSTA (OPCAO CONTABILIDADE)

CNPJ: 12.146.695/0001-01
RUA CEL JOAO SENA, Nº 467, CENTRO
PRESIDENTE DUTRA - MA - CEP: 65.760-000
E-MAIL: opcaopdutra@gmail.com
FONE: (99) 3663-1192

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL (R\$)
1	Prestação de serviços de digitalização de documentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças	FLS	72.000	R\$ 0,60	R\$ 43.200,00
	TOTAL				R\$ 43.200,00

Joselândia (MA) em 07 de julho de 2022.
Atenciosamente,

Rodrigo da Silva Santos
Secretario Mun. de Administração Planejamento e Finanças

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 815c4f9f20659fe77864b7212d2a5b2e

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022- SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 005 e 006/2021, de 04 de janeiro de 2021, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO**:

HOMOLOGAR o objeto do **Pregão Presencial nº 003/2022- SRP**, para a prestação de serviços de digitalização de documentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

W. C. NUNES COSTA (OPCAO CONTABILIDADE)

CNPJ: 12.146.695/0001-01
RUA CEL JOAO SENA, Nº 467, CENTRO
PRESIDENTE DUTRA - MA - CEP: 65.760-000
E-MAIL: opcaopdutra@gmail.com

FONE: (99) 3663-1192

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL (R\$)
1	Prestação de serviços de digitalização de documentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social	FLS	24.000	R\$ 0,60	R\$ 14.400,00
TOTAL					R\$ 14.400,00

Joselândia (MA) em 07 de julho de 2022.
Atenciosamente,

Jahnaellen Rêgo Macêdo
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: d3c44cf90fe4af2e8fd0d9eed469ae6f

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.1006.14.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.1006.14.001/2022. **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diversos da Agricultura Familiar para a composição de merenda escolar em conformidade com as resoluções CD/FNDE 038/2009 e 025/2012 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 10/06/2022. **CONTRATADO:** ANTÔNIA LÚCIA VIEIRA DE SOUSA portadora do RG 033720432007-1 SESP/MA e CPF 044.607.643-00. **ENDEREÇO:** Avenida Tancredo Neves, S/N - Povoado Serrinha. Joselândia - MA. CEP: 65.755-000. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 6.913,50 (Seis mil novecentos e treze reais e cinquenta centavos). **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Eder Amador Rodrigues, Secretário Municipal.

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: aa3e1c16ab53e057732b662d8ff8d74a

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 002.1006.14.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 002.1006.14.001/2022. **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diversos da Agricultura Familiar para a composição de merenda escolar em conformidade com as resoluções CD/FNDE 038/2009 e 025/2012 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 10/06/2022. **CONTRATADO:** CARLEANE GOMES FERREIRA portadora do RG 6806792 PC/GO e CPF 038.518.683-58. **ENDEREÇO:** Avenida Tancredo Neves, S/N - Povoado Serrinha. Joselândia - MA. CEP: 65.755-000. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 13.013,00 (Treze mil e treze reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Eder Amador Rodrigues, Secretário Municipal.

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 7415d9ad2c1017159fa72c04648bceef

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.1006.14.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.1006.14.001/2022. **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diversos da Agricultura Familiar para a composição de merenda escolar em conformidade com as resoluções CD/FNDE 038/2009 e 025/2012 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 10/06/2022. **CONTRATADO:** DOMINGOS BISPO DAS NEVES portador do RG 064906092018-9 SESP/MA e CPF 156.406.472-72. **ENDEREÇO:** Rua Principal, S/N - Povoado Santa Maria. Joselândia - MA. CEP: 65.755-000. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 10.017,50 (Dez mil e dezessete reais e cinquenta centavos). **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Eder Amador Rodrigues, Secretário Municipal.

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 6ccd0ff713ab16d33fa8958341509648

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 004.1006.14.001/2022. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 004.1006.14.001/2022. **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diversos da Agricultura Familiar para a composição de merenda escolar em conformidade com as resoluções CD/FNDE 038/2009 e 025/2012 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 10/06/2022. **CONTRATADO:** JOSIVAN DA CONCEIÇÃO BELFORT portador do RG 049859822013-5 SESP/MA e CPF 615.840.473-05. **ENDEREÇO:** Rua Barragem do Rio Flores, S/N - Povoado Serrinha. Joselândia - MA. CEP: 65.755-000. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 5.554,50 (Cinco mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos). **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Eder Amador Rodrigues, Secretário Municipal.

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES

Código identificador: 0d4a775c22565241e72a27cab00839ba

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 005.1006.14.001/2022. CHAMADA
PÚBLICA Nº 001/2022**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 005.1006.14.001/2022. **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diversos da Agricultura Familiar para a composição de merenda escolar em conformidade com as resoluções CD/FNDE 038/2009 e 025/2012 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 10/06/2022. **CONTRATADO:** LEIDIANE CAETANO SILVA E SILVA portadora do RG 035946452008-0 SESP/MA e CPF 027.576.443-51. **ENDEREÇO:** Avenida Flores, S/N - Povoado Piloto II, Joselândia - MA. CEP: 65.755-000. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 6.236,50 (Seis mil duzentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos). **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Eder Amador Rodrigues, Secretário Municipal.

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 246a00f9d58506ba802ba3ab7ed70c76

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 006.1006.14.001/2022. CHAMADA
PÚBLICA Nº 001/2022**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 006.1006.14.001/2022. **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diversos da Agricultura Familiar para a composição de merenda escolar em conformidade com as resoluções CD/FNDE 038/2009 e 025/2012 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 10/06/2022. **CONTRATADO:** MARIA ILANE ABREU SILVA ALVES portadora do RG 028020842004-1 SESP/MA e CPF 034.289.533-80. **ENDEREÇO:** Rua Alexandre Costa, Nº 647 - Centro, Joselândia - MA. CEP: 65.755-000. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 35.056,50 (Trinta e cinco mil cinquenta e seis reais e cinquenta centavos). **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Eder Amador Rodrigues, Secretário Municipal.

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: b90beb4d2647e12924fd9c1cb20d1bdb

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 007.1006.14.001/2022. CHAMADA
PÚBLICA Nº 001/2022**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 007.1006.14.001/2022. **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diversos da Agricultura Familiar para a composição de merenda escolar em conformidade com as resoluções CD/FNDE 038/2009 e 025/2012 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 10/06/2022. **CONTRATADO:** ROSIMAR ARAÚJO CARNEIRO portadora do RG 093129998-5 SESP/MA e CPF 725.432.303-78. **ENDEREÇO:** Rua Aarão Reis, S/N - Povoado Cazuza, Joselândia - MA. CEP: 65.755-000. **VALOR**

DO CONTRATO: R\$ 4.765,00 (Quatro mil setecentos e sessenta e cinco reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Eder Amador Rodrigues, Secretário Municipal.

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 2a45081c078725f420aca6e6148feb87

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 008.1006.14.001/2022. CHAMADA
PÚBLICA Nº 001/2022**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 008.1006.14.001/2022. **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diversos da Agricultura Familiar para a composição de merenda escolar em conformidade com as resoluções CD/FNDE 038/2009 e 025/2012 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 10/06/2022. **CONTRATADO:** VALDECI DE SOUSA ARAÚJO portadora do RG 040234372010-2 SESP/MA e CPF 150.718.632-00. **ENDEREÇO:** Rua Aarão Reis, S/N - Povoado Cazuza, Joselândia - MA. CEP: 65.755-000. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 3.298,00 (Três mil duzentos e noventa e oito reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Eder Amador Rodrigues, Secretário Municipal.

Publicado por: FRANCISCO HERNAMILSON DE JESUS ALVES
Código identificador: 75760f406ceb2fc43486b254e0cdad0e

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO
MARANHÃO**

?EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2022

REF.: Processo Administrativo n.º **2405.01/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022.** O MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA /MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, inscrita no CNPJ: 01.612.625/0001-77 e a empresa TECNOLÓGICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.599.021/0001-40. **OBJETO:** contratação de empresa especializada na locação de sistema de gestão tributária, incluindo serviços técnico de suporte, conforme termo de referência, para atender as necessidades da administração pública municipal de Nova Olinda Do Maranhão. **VALOR:** R\$ 323.640,00 (trezentos e vinte e três mil seiscentos e quarenta reais) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Poder executivo Órgão: 03; Unidade: 03.01; Função: manutenção das atividades da secretaria municipal de administração e planejamento; Sub função: 3.3.90.40.00; Programa: 04.122.0840; Sub programa atividade: 2.305; Natureza da despesa: serviços tecnologia e informação/comunicação - PJ - **PRAZO DE VIGÊNCIA:** de 07/07/2022 a 07/07/2023 - **BASE LEGAL:** Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993. **SIGNATÁRIOS:** Ely Silva Linhares - Secretária Municipal de Administração e Planejamento, pela CONTRATANTE e Renato Cardozo Leandro, pela CONTRATADA. Nova Olinda do Maranhão - MA, 07 de julho de 2022.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA
Código identificador: f34a2e4c655ad0b3e64b6d4faa747d3e

**ERRATA EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DO
CONTRATO Nº 20/2022**

Na publicação do Extrato do Contrato nº 20/2022, decorrente do Processo Administrativo n.º 1506.03/2022, e da Inexigibilidade De Licitação Nº 004/2022, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, edição 2889, de 06/07/2022, página 30, onde se lê: Contrato nº 20/2022; leia-se: Contrato nº 26/2022. As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA
Código identificador: 2878696126549fbdcc9abce574ec6f25

**ERRATA EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DO
CONTRATO Nº 18/2022**

Na publicação do Extrato do Contrato nº 18/2022, decorrente do Processo Administrativo n.º 1506.01/2022, e da Inexigibilidade De Licitação Nº 002/2022, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, edição 2889, de 06/07/2022, página 30, onde se lê: Contrato nº 18/2022; leia-se: Contrato nº 24/2022. As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA
Código identificador: bc63d7cb6f9b6938535ec65660b48d6e

**ERRATA EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DO
CONTRATO Nº 19/2022**

Na publicação do Extrato do Contrato nº 19/2022, decorrente do Processo Administrativo n.º 1506.02/2022, e da Inexigibilidade De Licitação Nº 003/2022, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, edição 2889, de 06/07/2022, página 30, onde se lê: Contrato nº 19/2022; leia-se: Contrato nº 25/2022. As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas.

Publicado por: JONAS BARBOSA DE SOUSA
Código identificador: b39575605293d6d78b41bae4262b0d50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO
ROSÁRIO**

RESENHA DO CONTRATO N.º 187/2022

RESENHA.CONTRATO Nº 187/2022.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA T AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.604.782/0001 - 80. OBJETO: Contrato é a contratação de empresa para fornecimento de material permanente em geral atendendo as necessidades do Município de Pedro do Rosário - MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R\$ 363.260,00 (trezentos e sessenta e três mil, duzentos e sessenta reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2022, com início a partir da assinatura do contrato. PEDRO DO ROSARIO-MA, 04 DE JULHO DE 2022. ASSINATURA: IGON FERNANDO CAMPOS SOARES, Secretária Municipal de Assistência Social; THACYSIO FELIPE AMORIM - Representante Legal.

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO
Código identificador: 5b91822aa45b0e2b62561e0c6c2016f3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA

**?AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
43/2022 (SRP)**

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 (SRP)

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará no dia **20/07/2022, às 09:00h** (horário de Brasília), o **Pregão Eletrônico nº 43/2022 (SRP)**, cujo objeto é o **registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentais para o centro cirúrgico do Hospital Municipal Jesus de Nazaré e Unidade Materno Infantil do povoado Jacaré, do município de Penalva (MA)**. O edital poderá ser consultado ou obtido no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo e-mail licitacao.penalva@gmail.com.

Penalva/MA, 05 de julho de 2022. Freud Norton Moreira dos Santos/Pregoeiro.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES
Código identificador: 4c852fd00225227e913f4acd28701273

**EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO:
13/2021-SEMAD**

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 51/2022

ESPÉCIE: Extrato de Contrato. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 13/2021-SEMAD. **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** 10/2021. **LICITAÇÃO:** Pregão Presencial nº 10/2021 (SRP). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e D. C. Lopes-ME, (CNPJ nº 41.228.977/0001-48). **OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de refeição preparada tipo quentinha (marmitex) pelo Sistema de Registro de Preços (SRP). **VALOR:** R\$ 95.475,00. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

02.03 - Secretaria Municipal de Administração
1 500 00 - Recursos Não Vinculados de Impostos
04.122.0003.2093.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria
02.04 - Secretaria Municipal de Educação
1 500 00 - Recursos Não Vinculados de Impostos
12.122.0019.2010.0000 - Manutenção do MDE
02.05 - FUNDEB
1 540/541/542 00 - Transferência do FUNDEB e VAAT
12.361.0019.2017.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental
02.05 - FUNDEB
1 540/541/542 00 - Transferência do FUNDEB e VAAT
12.365.0019.2019.0000 - Manutenção do Ensino Infantil
02.08 - Secretaria Municipal de Assistência Social
1 500 00 - Recursos Não Vinculados de Impostos
08.244.0086.2041.0000 - Manutenção e Func. da Secretaria
02.09 - Fundo Municipal de Assistência Social
1 660 00 - Transferências de Recursos do FNAS
08.244.0044.2051.0000 - Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos
02.09 - Fundo Municipal de Assistência Social
1 660 00 - Transferências de Recursos do FNAS

08.244.0044.2094.0000 - Manutenção e Func. do Fundo
02.14 - Fundo Municipal de Saúde
1 500 00 - Recursos Não Vinculados de Impostos
10.301.0028.2067.0000 - Manutenção do Fundo Municipal
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 05/07/2022 a 31/12/2022. **DATA DE ASSINATURA:** 05/07/2022. **SIGNATÁRIOS:** Ronildo Campos Silva, Prefeito Municipal, pela Contratante e Dulcilene Castro Lopes, Representante Legal, pela Contratada.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES
Código identificador: d27b6067172be493d1620f537e1a3d12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2022

EXTRATO DE ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2022 ESPÉCIE: Extrato de ARP. **PROCESSO:** 011/2022-SEMUS. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 12/2022 (SRP). **OBJETO:** Aquisição de extintor de incêndio, para atender as necessidades das Unidades de Saúde, do Município de Penalva (MA). **VIGÊNCIA DA ATA:** 05/07/2022 a 05/07/2023 (12 meses). **DATA DE ASSINATURA:** 05/07/2022. **PARTES:** Extimpel Extintores Platinense Ltda.-EPP (CNPJ nº 12.118.086/0001-30). **ITEM:** 01. **VALOR:** R\$ 3.250,00. A íntegra da Ata se encontra no site: penalva.ma.gov.br. Freud Norton Moreira dos Santos/Presidente/CPL.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES
Código identificador: 73933a847555efc7ab23898e790acb8b

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2022

EXTRATO DE ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2022 ESPÉCIE: Extrato de ARP. **PROCESSO:** 011/2022-SEMUS. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 12/2022 (SRP). **OBJETO:** Aquisição de recarga de extintor de incêndio, para atender as necessidades das Unidades de Saúde, do município de Penalva (MA). **VIGÊNCIA DA ATA:** 05/07/2022 a 05/07/2023 (12 meses). **DATA DE ASSINATURA:** 05/07/2022. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e S Amorim dos Santos-ME (CNPJ nº 15.578.915/0001-56). **ITEM:** 2. **VALOR:** R\$ 5.390,40. A íntegra da Ata se encontra no site: penalva.ma.gov.br. Freud Norton Moreira dos Santos/Presidente/CPL.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES
Código identificador: 04c90b70fa4566ab218ee82e2da1e5c8

EXTRATO DE CONTRATO / CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 49/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 49/2022 ESPÉCIE: Extrato de Contrato. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 20/2021-SEMAD. **PROCESSO LICITATÓRIO:** Adesão a Ata de Registro de Preços nº 011/2021/SRP/CCL, objeto do Pregão Presencial nº 004/2021/SRP/CCL, da Prefeitura Municipal de Morros/MA. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e M dos M D Araújo-EPP (CNPJ

nº 01.485.345/0001-45). **OBJETO:** Aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração-SEMAD. **VALOR:** R\$ 32.003,59. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02.03 050000 04.122.0003.2093.0000 4.4.90.52.00. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contados da data de assinatura. **DATA DE ASSINATURA:** 15/06/2022. **SIGNATÁRIOS:** Ronildo Campos Silva, Prefeito Municipal, pela Contratante e Maria dos Milagres Diniz Araújo, Representante Legal, pela Contratada.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES
Código identificador: 3ee402a5c817ab9efb24895254dc7792

EXTRATO DE CONTRATO / CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 50/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 50/2022 ESPÉCIE: Extrato de Contrato. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 20/2021-SEMAD. **PROCESSO LICITATÓRIO:** Adesão a Ata de Registro de Preços nº 011/2021/SRP/CCL, objeto do Pregão Presencial nº 004/2021/SRP/CCL, da Prefeitura Municipal de Morros/MA. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e M dos M D Araújo-EPP (CNPJ nº 01.485.345/0001-45). **OBJETO:** Aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS. **VALOR:** R\$ 20.876,60. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02.14 150000 10.301.0028.2067.0000 4.4.90.52.00. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contados da data de assinatura. **DATA DE ASSINATURA:** 04/07/2022. **SIGNATÁRIOS:** Ronildo Campos Silva, Prefeito Municipal, pela Contratante e Maria dos Milagres Diniz Araújo, Representante Legal, pela Contratada.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES
Código identificador: f5ccd63a4d38bf23c6e7f32142333bb0

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032.08.03/2022- CPL/PMR. A Prefeitura Municipal de Riachão, estado do Maranhão, com sede na Praça Nossa Senhora de Nazaré, n.º 742, Centro, CEP 65.990-000, na forma da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, com critério de julgamento de **MENOR VALOR GLOBAL**, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para fornecimento e implantação de **grama sintética no Centro Esportivo** do município de Riachão/MA. A sessão de abertura será realizada **no dia 28 de julho de 2022, às 09h00min (nove horas)**. Os interessados poderão consultar e obter o Edital e seus Anexos gratuitamente através dos endereços eletrônicos <http://www.riachao.ma.gov.br>. Outras informações pelo e-mail cplriachao.ma@gmail.com ou pelo telefone (99) 9 8448-5262 das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Riachão/MA, 06 de julho de 2022. Saulo Rego Lima. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Publicado por: SAULO REGO LIMA
Código identificador: f2dc17ed6e6fba6a06a44d86a4057df8

**AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº
015/2022.**

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066.02.05/2022- CPL/PMR. A Prefeitura Municipal de Riachão, estado do Maranhão, com sede na Praça Nossa Senhora de Nazaré, n.º 742, Centro, CEP 65.990-000, na forma da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 e do Decreto nº 10.024/19, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, com critério de julgamento de **MENOR PREÇO POR ITEM**, para **registro de preços para eventual e futura aquisição de medicamentos psicotrópicos, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Riachão/MA.** Com sessão de abertura para ser realizada **no dia 22 de julho de 2022, às 09h00min (nove horas)** no sítio eletrônico do Portal Bolsa Nacional de Compras (BNC) - **www.bnc.org.br**. Os interessados poderão consultar e obter o Edital e seus Anexos gratuitamente através dos endereços eletrônicos do Portal Bolsa Nacional de Compras (BNC) - **www.bnc.org.br** e site oficial da Prefeitura de Riachão/MA <http://www.riachao.ma.gov.br>. Outras informações pelo e-mail cplriachao.ma@gmail.com ou pelo telefone (99) 9 8448-5262 das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Riachão/MA, 06 de julho de 2022. Walisson Cunha Duarte. Pregoeiro Municipal.

Publicado por: SAULO REGO LIMA

Código identificador: dbf99498cf4f1d869515f75d6ac16c91

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
020/2022.**

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072.16.05/2022- CPL/PMR. A Prefeitura Municipal de Riachão, estado do Maranhão, com sede na Praça Nossa Senhora de Nazaré, n.º 742, Centro, CEP 65.990-000, na forma da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 e do Decreto nº 10.024/19, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, com critério de julgamento de **MENOR PREÇO POR ITEM**, para **registro de preços para eventual e futura aquisição de material esportivo, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer da Prefeitura de Riachão/MA.** Com sessão de abertura para ser realizada **no dia 29 de julho de 2022, às 09h00min (nove horas)** no sítio eletrônico do Portal Bolsa Nacional de Compras (BNC) - **www.bnc.org.br**. Os interessados poderão consultar e obter o Edital e seus Anexos gratuitamente através dos endereços eletrônicos do Portal Bolsa Nacional de Compras (BNC) - **www.bnc.org.br** e site oficial da Prefeitura de Riachão/MA <http://www.riachao.ma.gov.br>. Outras informações pelo e-mail cplriachao.ma@gmail.com ou pelo telefone (99) 9 8448-5262 das 09h00min às 12h00min. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Riachão/MA, 06 de julho de 2022. Walisson Cunha Duarte. Pregoeiro Municipal.

Publicado por: SAULO REGO LIMA

Código identificador: 85545985eeeba4c32f213440ef1dcf20

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
021/2022.**

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082.01.05/2022- CPL/PMR. A Prefeitura Municipal de Riachão, estado do Maranhão, com sede na Praça Nossa Senhora de Nazaré, n.º 742, Centro, CEP 65.990-000, na forma da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 e do Decreto nº 10.024/19, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, com critério de julgamento de **MENOR PREÇO POR ITEM**, para **registro de preços para eventual e futura aquisição de merenda escolar, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer da Prefeitura de Riachão/MA.** Com sessão de abertura para ser realizada **no dia 01 de agosto de 2022, às 09h00min (nove horas)** no sítio eletrônico do Portal Bolsa Nacional de Compras (BNC) - **www.bnc.org.br**. Os interessados poderão consultar e obter o Edital e seus Anexos gratuitamente através dos endereços eletrônicos do Portal Bolsa Nacional de Compras (BNC) - **www.bnc.org.br** e site oficial da Prefeitura de Riachão/MA <http://www.riachao.ma.gov.br>. Outras informações pelo e-mail cplriachao.ma@gmail.com ou pelo telefone (99) 9 8448-5262 das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Riachão/MA, 06 de julho de 2022. Walisson Cunha Duarte. Pregoeiro Municipal.

Publicado por: SAULO REGO LIMA

Código identificador: 58b47f308534f4535d37b74d6d0d7147

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
022/2022.**

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029.21.02/2022- CPL/PMR. A Prefeitura Municipal de Riachão, estado do Maranhão, com sede na Praça Nossa Senhora de Nazaré, n.º 742, Centro, CEP 65.990-000, na forma da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 e do Decreto nº 10.024/19, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, com critério de julgamento de **MENOR PREÇO POR ITEM**, para **registro de preços para eventual e futura aquisição de equipamentos hospitalares, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Riachão/MA.** Com sessão de abertura para ser realizada **no dia 02 de agosto de 2022, às 09h00min (nove horas)** no sítio eletrônico do Portal Bolsa Nacional de Compras (BNC) - **www.bnc.org.br**. Os interessados poderão consultar e obter o Edital e seus Anexos gratuitamente através dos endereços eletrônicos do Portal Bolsa Nacional de Compras (BNC) - **www.bnc.org.br** e site oficial da Prefeitura de Riachão/MA <http://www.riachao.ma.gov.br>. Outras informações pelo e-mail cplriachao.ma@gmail.com ou pelo telefone (99) 9 8448-5262 das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Riachão/MA, 06 de julho de 2022. Walisson Cunha Duarte. Pregoeiro Municipal.

Publicado por: SAULO REGO LIMA

Código identificador: d417ccbb0c4b42bc0ef4fc2b5bf0d66f

LEI Nº 422 DE 07 DE JULHO DE 2022.

Lei nº 422 de 07 de julho de 2022.

Concede reajuste de vencimentos aos servidores efetivos ocupantes do cargo de professor no âmbito do Magistério Público relativo à Educação Básica no Município de Riachão (MA) e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do Município, **FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e, assim, SANCIONA e PROMULGA a seguinte LEI:**

Art. 1º Fica concedido, a partir do dia 3 de janeiro de 2022, o reajuste de 10,06% no salário-base dos servidores efetivos ocupantes do cargo de professor no âmbito do Magistério Público relativo à Educação Básica no Município de Riachão (MA), em obediência ao art. 58 da Lei Municipal nº 402, de 27 de outubro de 2021, a qual institui Plano de Cargo, Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério da Educação Básica do Sistema de Ensino Público Municipal de Riachão (PCCR).

Art. 2º A implantação do reajuste referido no dispositivo anterior se dará a partir dos vencimentos correspondentes ao mês de julho de 2022, sendo que os valores retroativos ao mês de janeiro de 2022 serão pagos aos servidores no dia 8 de julho de 2022, em conformidade com mecanismo administrativo a ser definido pela Secretaria Municipal de Administração de Riachão (MA).

Art. 3º Fica assegurado aos professores efetivos da rede municipal de ensino, que em havendo reajuste por parte do Governo Federal, através de Portaria, na previsão das arrecadações do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB) no ano de 2022, será repassado percentual reajustado aos servidores do magistério efetivo de Riachão (MA).

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de dotação orçamentária própria.

Art. 5º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário e retroagindo em seus efeitos ao dia 3 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO, ESTADO MARANHÃO, AOS SETE DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2022.

RUGGERO FELIPE MENEZES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

*Publicado por: SINTYA MARIA GOMES FERREIRA
Código identificador: a1c4fffaea85f8dd7135fcd9031a9ee6*

PORTARIA-GAB/PREF Nº 121, DE 01 DE JULHO DE 2022.

PORTARIA-GAB/PREF Nº 121, DE 01 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre a remoção de servidor Público e dá outras providências.

O EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO (MA), RUGGERO FELIPE MENEZES DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais, bem como

CONSIDERANDO ser a servidora pública contratada **ELCINE CARDOSO BRANDÃO**, portadora do RG sob o nº 061188622017-3 SSP/MA, inscrita no CPF sob o nº 951.979.581-20, matrícula sob o nº 1102556, ACESSORA ESPECIAL lotada no Gabinete do Prefeito Municipal,

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de uma servidora que exerça as funções de ACESSORIA ESPECIAL junto à Secretaria Municipal de Planejamento de Riachão (MA), especificamente no Departamento de Compras, o qual conta com intensa, contínua e crescente demanda, carecendo de um número de servidores que possa atender efetivamente às

necessidades da repartição,

CONSIDERANDO que o Município se reveste de poderes e de força para cumprir com as suas finalidades, visando estas a garantia da normal execução do serviço público e o bem-estar dos municípios,

CONSIDERANDO que a servidora pública não goza do direito subjetivo de inamovibilidade e que a remoção da servidora ocorre para melhor atender ao interesse público, sendo a mesma, ato discricionário e motivado pela necessidade por parte da Gestão Municipal,

CONSIDERANDO que é lícito à Administração Pública Municipal proceder com o remanejamento do local de trabalho de seus servidores por decisão unilateral, quando este não acarreta necessariamente a mudança de residência da servidora e quando cumpridos os demais requisitos legais,

CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública primar pelos princípios da publicidade, legalidade, impessoalidade, moralidade e eficiência administrativa, tal como plasmado pelo art. 37 da Constituição Federal de 1988.

RESOLVE e edita a presente
PORTARIA:

Art. 1º Fica determinada a remoção da servidora contratada **ELCINE CARDOSO BRANDÃO**, portadora do RG sob o nº 061188622017-3 SSP/MA, inscrita no CPF sob o nº 951.979.581-20, matrícula sob o nº 1102556, Assessora Especial, do Gabinete do Prefeito Municipal para a Secretaria Municipal de Planejamento de Riachão (MA), especificamente para o Departamento de Compras, no qual exercerá na plenitude as suas funções de praxe, sem prejuízo remuneratório.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo em seus efeitos ao dia 20 de junho de 2022 e revogando quaisquer disposições em contrário. Registre-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE JULHO DE 2022.

RUGGERO FELIPE MENEZES DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Riachão (MA).

*Publicado por: SINTYA MARIA GOMES FERREIRA
Código identificador: f2c45033affc5bd5e811a85a3dac3988*

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

1º TERMO DE ADITIVO; CONTRATO Nº 063/2021

1º TERMO DE ADITIVO; CONTRATO Nº 063/2021; Tomada de Preço Nº 004-2021; CONTRATANTE: O Município de Ribamar Fiquene/MA, inscrita no CNPJ 01.598.547/0001-01; CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA, situada na Rua 01, nº 48, Bairro Alice Vieira, João Lisboa - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.424.217/0001-78; OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para manutenção de estradas vicinais no município de Ribamar Fiquene - MA; DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: **Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE; **Unidade:** SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; **Ação; Natureza da Despesa;** 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa; Jurídica; Função: 04; bfunção: 122; Programa: 0003; Projeto/Atividade/Oper.Especial: 2-026; 04.122.0003.2-026 - Manutenção da Secretaria de Infraestrutura; **Fonte de Recursos;** 001 Recursos Ordinários; VIGENCIA: até 17 de novembro de 2022; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sr. COCIFLAN SILVA DO AMARANTE portador da

cédula de identidade RG n. 0442331520120 SESP e do CPF nº 230.056.023-20, e pelo contratado: Sr. ANTONIO MADEIRA DA SILVA JUNIOR, Engenheiro Civil, portador da Cédula de Identidade nº 0504044420131 e do CPF nº 402.592.003-44; TRANSCRIÇÃO: Jessica Costa Ferreira - Presidente da CPL; EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 17/05/2022.

Publicado por: JESSICA COSTA FERREIRA
Código identificador: 24b2ea25dec510b8ca7ccea9eb7a13b3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 91, DE 07 DE JULHO DE 2022.

PORTARIA Nº 91, DE 07 DE JULHO DE 2022. AUTORIZAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DE VIA PÚBLICA PARA REALIZAÇÃO DA “2ª GRANDE CAVALGADA DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO - MA”, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO - MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica deste Município, e

CONSIDERANDO que nenhum evento que possa perturbar sossego ou interromper a livre circulação de veículos e pedestres, ou colocar em risco a sua segurança, será inicializado sem prévia autorização do Município de Santa Filomena do Maranhão - MA;

CONSIDERANDO o requerimento de solicitação de autorização para utilização de via pública para realização de evento de médio porte, protocolo nº 096/2022, bem como o deferimento contido no requerimento administrativo.

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o Sr. **KLEBSON DE SOUSA COSTA**, inscrito no CPF nº 022.944.493-80 e a Sr.ª **MARIA SÔNIA SOUSA DA SILVA**, inscrita no CPF nº 742.947.681-34; a utilizar as vias públicas deste município para a realização da “2ª Grande Cavalgada de Santa Filomena do Maranhão - MA”, com início às 17h00min do dia 09.07.2022 até as 2h00min do dia 10.07.2022.

Parágrafo único. O percurso do evento se iniciará no Bairro Nazaré, às 17h00min, com destino a sede deste Município Santa Filomena do Maranhão - MA, passando por toda a Av. Valentim Gomes, com parada final na Rua Epitácio Cafeteira, em frente ao Bar da Sônia.

Art. 2º. A sinalização da via em questão será de responsabilidade do interessado.

Art. 3º. Torna-se imprescindível, quando da realização do evento, que o interessado apresente esta Portaria sempre que solicitado pelos agentes de fiscalização deste município, pois na sua falta o evento poderá ser imediatamente cancelado.

Art. 4º. A utilização dos equipamentos de som deverá obedecer ao que preceitua a Lei do Silêncio, sob pena de cancelamento do referido evento.

Art. 5º. O não cumprimento de qualquer das exigências desta Portaria, implicará na nulidade da autorização para interdição com o consequente cancelamento do evento, sem prejuízo das demais sanções legais cabíveis.

Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação no Átrio desta Municipalidade, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO - MA, EM 07 DE JULHO DE 2022.

SALOMÃO BARBOSA DE SOUSA

Prefeito Municipal

Publicado por: JOSÉ BRUNO DE SOUSA GOMES
Código identificador: 9574db40b052414b73e3270da42f4954

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

AVISO EXTRATO DO CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - CONTRATO Nº 114/2022

RESENHA DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022. a) Espécie: Contrato nº 114/2022 - SEMED, firmado em 07/07/2022, entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa MJC SILVA EIRELI **b) Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA **c) Fundamento Legal:** Lei nº 8.666/1993, e Decreto 7892/2013, art. 15 art. 61 e Lei nº 10.520/2002; **d) Processo:** 035/2022; **e) Valor:** R\$ 107.760,00 (cento e sete mil e setecentos e sessenta reais) **f) Vigência:** O prazo do Contrato será de 12 meses, contados a partir da assinatura do termo de contrato, **g) Signatários:** pelo Contratante, **SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS**, Secretária Municipal de Educação e, pela Contratada: **MARCOS JHONES CARVALHO SILVA**. Santa Luzia do Paruá - MA, 07 de julho de 2022. **SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS** - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 3a76fc093b1556e8fc2042b72c7487a1

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022

RESENHA DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022. a) Espécie: CONTRATO Nº 115/2022 - SEMAS, firmado em 07/07/2022, entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa MJC SILVA EIRELI. **b) Objeto:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA **c) Fundamento Legal:** Lei nº 8.666/1993, e Decreto 7892/2013, art. 15 art. 61 e Lei nº 10.520/2002; **d) Processo:** 035/2022; **e) Valor:** R\$ 60.960,00 (sessenta mil e novecentos e sessenta reais) **f) Vigência:** O prazo do Contrato será de 12 meses, contados a partir da assinatura do termo de contrato, **g) Signatários:** pelo Contratante, **ÂNGELA MARCIA DOS REIS** - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania e pela Contratada, **MARCOS JHONES CARVALHO SILVA**. Santa Luzia do Paruá - MA, 07 de julho de 2022. **ÂNGELA MARCIA DOS REIS** - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 6ec2b426aa5459e98a5070fc03261f70

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022

RESENHA DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 015/2022. a) Espécie: CONTRATO Nº 113/2022 - SEMUS, firmado em 07/07/2022, entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MJC SILVA EIRELI **b) Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS LEVES, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA c) Fundamento Legal:** Lei nº 8.666/1993, e Decreto 7892/2013, art. 15 art. 61 e Lei nº 10.520/2002; **d) Processo:** 035/2022; **e) Valor: R\$ 297.840,00** (duzentos e noventa e sete mil e oitocentos e quarenta reais) **f) Vigência:** O prazo do Contrato será de 12 meses, contados a partir da assinatura do termo de contrato, **g) Signatários:** pelo Contratante, **DAYNARA ARAÚJO CARVALHO**, Secretária Municipal de Saúde e Saneamento e pela Contratada, **MARCOS JHONES CARVALHO SILVA**. Santa Luzia do Paruá - MA, 07 de julho de 2022. **DAYNARA ARAÚJO CARVALHO**, Secretária Municipal de Saúde e Saneamento.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 62e2ba2a5dd9cd0f4d88729f032f01ec

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - CONTRATO Nº 112/2022

RESENHA DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022. a) Espécie: CONTRATO Nº 112/2022 - SEMPAP, firmado em 07/07/2022, entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a empresa MJC SILVA EIRELI **b) Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS LEVES, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA c) Fundamento Legal:** Lei nº 8.666/1993, e Decreto 7892/2013, art. 15 art. 61 e Lei nº 10.520/2002; **d) Processo:** 035/2022; **e) Valor: R\$ 237.000,00** (duzentos e trinta e sete mil reais) **f) Vigência:** O prazo do Contrato será de 12 meses, contados a partir da assinatura do termo de contrato, **g) Signatários:** pelo Contratante, **FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA**, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças e pela Contratada, **MARCOS JHONES CARVALHO SILVA**. Santa Luzia do Paruá - MA, 07 de julho de 2022. **FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA**, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 22a008607d99509f8b848655693f4193

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - CONTRATO Nº 116/2022

RESENHA DE CONTRATO DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022. a) Espécie: CONTRATO Nº 116/2022 - SEMED, firmado em 07/07/2022, entre a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa OCIDENTAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI **b) Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A**

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS LEVES, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, e Decreto 7892/2013, art. 15 art. 61 e Lei nº 10.520/2002; **d) Processo:** 035/2022; **e) Valor: R\$ 103.200,00** (cento e três mil e duzentos reais) **f) Vigência:** O prazo do Contrato será de 12 meses, contados a partir da assinatura do termo de contrato, **g) Signatários:** pelo Contratante, **SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS**, Secretária Municipal de Educação e, pela Contratada **THIAGO FERREIRA BARROS**. Santa Luzia do Paruá - MA, 07 de julho de 2022. **SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS**, Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 7b0bf3c3df1ca0c068483915645fafa7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO

EXTRATO DE CONTRATO - Nº 055/2022

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE BALSAS/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2022 - CPL-SDA

EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: CONTRATO Nº 055/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO - MA
CONTRATADA: COSMANG EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ de nº 09.489.502/0001-00.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões de interesse da Prefeitura de São Domingos do Azeitão/MA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Termo de Adesão de Ata de Registro de Preços Nº 005/2022
BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520 e 8.666/93 e suas alterações posteriores
VALOR DO CONTRATO: R\$ 958.000,00 (novecentos e cinquenta e oito reais)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes para a obtenção do objeto deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

02.02.04.122.02.2.002 - Manut. Atividades do Gabinete do Prefeito
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.03.04.122.02.2.004 - Manutenção e Funcionamento da Sec de Adm e Finanças
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.04.04.122.02.2.014 - Manut. Atividades da Sec de Educação
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.05.04.122.05.2.021 - Manutenção e Funcionamento da Sec de Saúde
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.06.04.122.08.2.022 - Manutenção e Funcionamento da Sec de Assistência Social
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.07.04.122.02.2.025 - Manut. Func. Sec de Obras e Serv. Públicos
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.08.04.122.07.2.033 - Manut. Func. Sec Agric Desenvolv Econ Tur. Meio Ambiente
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02.09.04.122.06.2.038 - Manut. Func. Ativ Sec Esporte, Lazer e Cultura
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

03.10.10.301.05.2.048 - Manut. Func. Das Atividades da Saúde
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

03.10.10.301.05.2.092 - Manut das Unidades Basicas de Saúde
3390.39.00 - Outros Ser. Terc. Pessoa Jurídica

04.11.08.244.08.2.059 - Manut. Fundo Munic. Assistência Social
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

05.12.12.361.04.2.042 - Manut. Ensino Fundamental - FUNDEB 40%
3390.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica

DATA DA ASSINATURA: 23 de junho de 2022.

ASSINAM: LOURIVAL LEANDRO DOS SANTOS JUNIOR (CONTRATANTE) E COSMANG EMPREENDIMENTOS EIRELI (CONTRATADA).

São Domingos do Azeitão - MA, 23 de junho de 2022.

Hugo Ribeiro Cardoso
Presidente da CPL

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO
Código identificador: df1308ae81da08842af77bc19ebd01c8

PORTARIA Nº 051/2022-GAB

PORTARIA Nº 051/2022-GAB, 01 de julho de 2022

Dispões sobre a nomeação da GESTORA DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCENTE DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO-MA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, nos termos do que dispõe a da Lei Orgânica do Município de São Domingos do Azeitão-MA:

CONSIDERANDO que o Poder Executivo é exercido pelo Prefeito Municipal, auxiliado pelos Secretários Municipais;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora **LUCIANA BARROS MELO LEANDRO DOS SANTOS**, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para gerir o **FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCENTE DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO (CNPJ: 32.099.177/0001-83)**, a qual passa a gozar dos direitos, deveres e prerrogativas da função de GESTORA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO, 01 de julho de 2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Lourival Leandro dos Santos Junior
Prefeito Municipal

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA
Código identificador: db667f84128768a11428d354e5862090

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

DECRETO Nº 050/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022

DECRETO Nº 050/2022, DE 06 DE JULHO DE 2022.

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO/MA, NO EXERCÍCIO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE, Prefeito Municipal de São João do Paraíso, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor:

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, com fundamento na autorização contida na Lei nº 0218, de 04 de julho de 2022, crédito adicional especial no valor de R\$ 203.884,99 (duzentos e três mil e oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos), em favor da **Secretaria Municipal de Infraestrutura**, com a finalidade de aplicar o recurso oriundo da Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal.

Art. 2º - Fica incluída a fonte de destinação de recursos abaixo relacionada, incorporando o seu respectivo valor na seguinte programação orçamentária:

Programação Orçamentária	Natureza da Despesa	Especificação	Fonte/Destinação de Recursos STN	Valor
02.06.01-15.451.0008.1002 construção, reforma e ampliação de prédios públicos em geral.	4.4.90.51	Obras e Instalações	1.704	R\$ 203.884,99
Total				R\$ 203.884,99

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a promover as alterações necessárias para compatibilização ao PPA, LDO e LOA vigentes, nos termos do Art. 16, §1º, incisos I e II da Lei Complementar nº 101/00.

Art. 4º - Os recursos para cobertura do crédito adicional especial, de que trata no artigo 1º deste Decreto, serão provenientes da receita orçamentária: 1.7.1.2.99.0.0 - Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais da União, no valor de R\$ 203.884,99 (duzentos e três mil e oitocentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove centavos), sob a forma de excesso de arrecadação, conforme disposto no inciso II do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São João do Paraíso, Estado do Maranhão, aos 06 de julho de 2022.

Roberto Regis de Albuquerque
Prefeito MunicipalPublicado por: RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
Código identificador: 7bfd68c46ec548fbaafac795f22682a**PREFEITURA MUNICIPAL DE São JOÃO DOS PATOS****TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS****COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO****Processo Administrativo nº 02.2803.001/2022****PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS****TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM****DATA: 17/06/2022****ABERTURA: 10:00 HORAS****TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) considerada a realização da sessão de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em epígrafe, passada todas as fases de julgamento, não havendo interposição de recurso, **ADJUDICO** o objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços de realização de Exames clínicos de Imagem para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, à proponente abaixo registrada:

EMPRESA VENCEDORAS/VALORES**RESULTADO:****Item 1:** Tomografia do Crânio.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 21.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia do Crânio	PRÓPRIA	350,000000	60,00

Item 2: Tomografia dos Orbitais.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 14.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia dos Orbitais	PRÓPRIA	350,000000	40,00

Item 3: Tomografia de Abdômen Superior .**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 21.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia de Abdômen Superior	PRÓPRIA	350,000000	60,00

Item 4: Tomografia do Toráx.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 21.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia do Toráx	PRÓPRIA	350,000000	60,00

Item 5: Tomografia de Pelves.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 14.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia de Pelves	PRÓPRIA	350,000000	40,00

Item 6: Tomografia do Abdômen Total.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 33.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia do Abdômen Total	PRÓPRIA	550,000000	60,00

Item 7: Tomografia do quadril Esquerdo.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 8.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia do quadril Esquerdo	PRÓPRIA	350,000000	25,00

Item 8: Tomografia do quadril Direito.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 8.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia do quadril Direito	PRÓPRIA	350,000000	25,00

Item 9: Tomografia da Coluna Lombar.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 17.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia da Coluna Lombar	PRÓPRIA	350,000000	50,00

Item 10: Ultrassonografia Tireoide.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 12.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Tireoide	PRÓPRIA	200,000000	60,00

Item 11: Ultrassonografia Transvaginal.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 18.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Transvaginal	PRÓPRIA	150,000000	120,00

Item 12: Ultrassonografia Obstetra.**Participação Licitante** - Ampla participação

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 90.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Obstetra	PRÓPRIA	150,000000	600,00

Item 13: Ultrassonografia Abdômen Total.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 30.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Abdômen Total	PRÓPRIA	200,000000	150,00

Item 14: Ultrassonografia Renal.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 7.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Renal	PRÓPRIA	150,000000	50,00

Item 15: Ultrassonografia Pélvica.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 7.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Pélvica	PRÓPRIA	150,000000	50,00

Item 16: Ultrassonografia Mamaria.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 18.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Mamaria	PRÓPRIA	150,000000	120,00

Item 17: Ultrassonografia Próstata.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 18.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Próstata	PRÓPRIA	150,000000	120,00

Item 18: Ultrassonografia Abdômen Superior.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 18.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Abdômen Superior	PRÓPRIA	150,000000	120,00

Item 19: Ultrassonografia Bolsa Escrotal.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 9.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Bolsa Escrotal	PRÓPRIA	150,000000	60,00

Item 20: Exame de Colposcopia.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 22.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Exame de Colposcopia	PRÓPRIA	250,000000	90,00

SAO JOAO DOS PATOS/MA, 05 de julho de 2022

Francisco Eduardo da Veiga Lopes

Pregoeiro do Município

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE

Código identificador: 32ffdc20c32d49e591e281a9a6d12da0

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.2803.001/2022****PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS****TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM****DATA: 17/06/2022****ABERTURA: 10:00 HORAS****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, Secretário Municipal de Saúde o Senhor: **Kairo Coelho de Sousa Correa**, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVE: HOMOLOGAR**, o resultado e objeto do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022**, cujo objeto trata da contratação de empresa para a prestação de serviços de realização de Exames clínicos de Imagem para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, a empresa vencedora abaixo citada:

RESULTADO:**Item 1:** Tomografia do Crânio.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 21.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia do Crânio	PRÓPRIA	350,000000	60,00

Item 2: Tomografia dos Orbitais.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 14.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia dos Orbitais	PRÓPRIA	350,000000	40,00

Item 3: Tomografia de Abdômen Superior .**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 21.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia de Abdômen Superior	PRÓPRIA	350,000000	60,00

Item 4: Tomografia do Toráx.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 21.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia do Toráx	PRÓPRIA	350,000000	60,00

Item 5: Tomografia de Pelves.**Participação Licitante** - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 14.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia de Pelves	PRÓPRIA	350,000000	40,00

Item 6: Tomografia do Abdômen Total.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 33.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia do Abdômen Total	PRÓPRIA	550,000000	60,00

Item 7: Tomografia do quadril Esquerdo.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 8.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia do quadril Esquerdo	PRÓPRIA	350,000000	25,00

Item 8: Tomografia do quadril Direito.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 8.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia do quadril Direito	PRÓPRIA	350,000000	25,00

Item 9: Tomografia da Coluna Lombar.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 17.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tomografia da Coluna Lombar	PRÓPRIA	350,000000	50,00

Item 10: Ultrassonografia Tireoide.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 12.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Tireoide	PRÓPRIA	200,000000	60,00

Item 11: Ultrassonografia Transvaginal.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 18.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Transvaginal	PRÓPRIA	150,000000	120,00

Item 12: Ultrassonografia Obstetra.

Participação Licitante - Ampla participação
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 90.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Obstetra	PRÓPRIA	150,000000	600,00

Item 13: Ultrassonografia Abdômen Total.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.
CNPJ: 03.508.627/0001-46.
Valor Global: 30.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
-----------------	-------	----------------	------------

Ultrassonografia Abdômen Total	PRÓPRIA	200,000000	150,00
--------------------------------	---------	------------	--------

Item 14: Ultrassonografia Renal.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 7.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Renal	PRÓPRIA	150,000000	50,00

Item 15: Ultrassonografia Pélvica.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 7.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Pélvica	PRÓPRIA	150,000000	50,00

Item 16: Ultrassonografia Mamaria.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 18.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Mamaria	PRÓPRIA	150,000000	120,00

Item 17: Ultrassonografia Próstata.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 18.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Próstata	PRÓPRIA	150,000000	120,00

Item 18: Ultrassonografia Abdômen Superior.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 18.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Abdômen Superior	PRÓPRIA	150,000000	120,00

Item 19: Ultrassonografia Bolsa Escrotal.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 9.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ultrassonografia Bolsa Escrotal	PRÓPRIA	150,000000	60,00

Item 20: Exame de Colposcopia.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: CLINOP - CLINICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA LTDA.

CNPJ: 03.508.627/0001-46.

Valor Global: 22.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Exame de Colposcopia	PRÓPRIA	250,000000	90,00

SAO JOAO DOS PATOS/MA, 07 de julho de 2022

Kairo Coelho de Sousa Correa

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 9b8089bcc476185f1326945a408e3a94

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.0707.017/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 017/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.0707.017/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, através do Fundo Municipal de Saúde, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr^o. Kairo Coelho de Sousa Correa. **Contratado:** EXPRESSO VIP TRANSPORTES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.045.136/0001-20. Localizada na Rua Do Mercado, Nº 100, Bairro Joao De Deus, São Luís/MA - CEP: 65.057-363. **Data da Assinatura:** 07 de julho de 2022. **Valor do contrato** R\$ 270.250,00 (duzentos e setenta mil e duzentos e cinquenta reais), **Origem:** PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. **Objeto:** Fornecimento de passagens terrestres para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **VIGÊNCIA: 31/12/2022. Fonte de Recurso:** PODER: 02 PODER EXECUTIVO, ÓRGÃO: 0216 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS, UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS, 10 302 0031 2078 0000 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE REDE DE SERVIÇOS HOSPITALARES, 3 3 90 39 000 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIRO - PJ. **Kairo Coelho de Sousa Correa- Secretária Municipal de Saúde. São João dos Patos - MA, 07 de julho de 2022.**

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 1ac1b337caf5bc4f4f8e39f203201667

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.0707.017/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 017/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.0707.017/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, através do Fundo Municipal de Saúde, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr^o. Kairo Coelho de Sousa Correa. **Contratado:** ADÃO RUFINO DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 11.319.175/0001-82. Localizada na Av. Primeiro De Maio, Nº 1112, Bairro Centro, Paraibano/MA - CEP: 65.670-000. **Data da Assinatura:** 07 de julho de 2022. **Valor do contrato** R\$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais), **Origem:** PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. **Objeto:** Fornecimento de passagens terrestres para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **VIGÊNCIA: 31/12/2022. Fonte de Recurso:** PODER: 02 PODER EXECUTIVO, ÓRGÃO: 0216 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS, UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS, 10 302 0031 2078 0000 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE REDE DE SERVIÇOS HOSPITALARES, 3 3 90 39 000 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIRO - PJ. **Kairo Coelho de Sousa Correa- Secretária Municipal de Saúde. São João dos Patos - MA, 07 de julho de 2022.**

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 9ea5b55619dbb6b5888c3706391cca97

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 03.0707.017/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 017/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03.0707.017/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social, através do Fundo Municipal de Assistência Social, neste ato representado pelo Secretária Municipal de Assistência Social, Sr^a. Géssyka Raflégia Lima Sousa. **Contratado:**

EXPRESSO VIP TRANSPORTES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.045.136/0001-20. Localizada na Rua Do Mercado, Nº 100, Bairro Joao De Deus, São Luís/MA - CEP: 65.057-363. **Data da Assinatura:** 07 de julho de 2022. **Valor do contrato** R\$ 32.750,00 (trinta e dois mil e setecentos e cinquenta reais), **Origem:** PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. **Objeto:** Fornecimento de passagens terrestres para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. **VIGÊNCIA: 31/12/2022. Fonte de Recurso:** PODER: 02 PODER EXECUTIVO, ÓRGÃO: 0217 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS, UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS, 08 122 0003 2088 0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMAS 3 3 90 39 000 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIRO - PJ. **Géssyka Raflégia Lima Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social. São João dos Patos - MA, 07 de julho de 2022.**

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: a492749e145de85982a7628e53f1adf5

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 04.0707.017/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 017/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04.0707.017/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social, através do Fundo Municipal de Assistência Social, neste ato representado pelo Secretária Municipal de Assistência Social, Sr^a. Géssyka Raflégia Lima Sousa. **Contratado:** ADÃO RUFINO DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 11.319.175/0001-82. Localizada na Av. Primeiro De Maio, Nº 1112, Bairro Centro, Paraibano/MA - CEP: 65.670-000. **Data da Assinatura:** 07 de julho de 2022. **Valor do contrato** R\$ 26.050,00 (vinte e seis mil e cinquenta reais), **Origem:** PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. **Objeto:** Fornecimento de passagens terrestres para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. **VIGÊNCIA: 31/12/2022. Fonte de Recurso:** PODER: 02 PODER EXECUTIVO, ÓRGÃO: 0217 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS, UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS, 08 122 0003 2088 0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMAS 3 3 90 39 000 - OUTRO SERVIÇOS DE TERCEIRO - PJ. **Géssyka Raflégia Lima Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social. São João dos Patos - MA, 07 de julho de 2022.**

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 02896b13ff2f7fe75bd79245fc972fda

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.0707.012/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 012/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.0707.012/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Contratante: Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração, Sr^a. Thuany Costa de Sá Gomes. **Contratado:** MAYARA DE SOUSA LIMA FREITAS, inscrita no CNPJ nº 14.660.324/0001-60. Localizada na Av. Presidente Médici, 2435 - A, Bairro Centro, São João dos Patos/MA - CEP: 65665-000. **Data da Assinatura:** 07 de julho de 2022. **Valor do contrato** R\$ 106.729,50 (cento e seis mil e setecentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos), **Origem:** PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. **Objeto:**

Fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. **VIGÊNCIA: 31/12/2022. Fonte de Recurso:** PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 0203 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, UNIDADE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04 122 0003 2004 0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3 3 90 30 - MATERIAIS DE CONSUMO. **Thuany Costa de Sá Gomes - Secretária Municipal de Administração. São João dos Patos - MA, 07 de julho de 2022.**

Publicado por: **LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE**
Código identificador: 00b73af7789ba0ccc986a1f3169cd17c

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.0707.004/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.0707.004/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, através do FUNDEB, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sr^a. Marianna Lyra Da Rocha Santos Teixeira. **Contratado:** MAYARA DE SOUSA LIMA FREITAS - ME (PAPELARIA PATOENSE), inscrita no CNPJ nº 14.660.324/0001-60, localizada na Av. Presidente Médici, 2435 - A, Bairro Centro, São João dos Patos/MA - CEP: 65665-000. **Data da Assinatura:** 07 de julho de 2022. **Valor do contrato** R\$ 44.049,21 (quarenta e quatro mil e quarenta e nove reais e vinte e um centavos), **Origem:** PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. **Objeto:** Fornecimento de materiais escolares diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **VIGÊNCIA: 31/12/2022. Fonte de Recurso:** PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 0215 FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDE UNIDADE: FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDE 12 366 0011 2063 0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 30%, 3 3 90 30 000 - MATERIAL DE CONSUMO. **MARIANNA LYRA DA ROCHA SANTOS TEIXEIRA - Secretária Municipal de Educação. São João dos Patos - MA, 07 de julho de 2022.**

Publicado por: **LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE**
Código identificador: cc34d83cccbf941c7e87c860ce6df185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.0707.004/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.0707.004/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, através do FUNDEB, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sr^a. Marianna Lyra Da Rocha Santos Teixeira. **Contratado:** MAYARA DE SOUSA LIMA FREITAS - ME (PAPELARIA PATOENSE), inscrita no CNPJ nº 14.660.324/0001-60, localizada na Av. Presidente Médici, 2435 - A, Bairro Centro, São João dos Patos/MA - CEP: 65665-000. **Data da Assinatura:** 07 de julho de 2022. **Valor do contrato** R\$ 259.833,29 (duzentos e cinquenta e nove mil e oitocentos e trinta e três reais e vinte e nove centavos), **Origem:** PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. **Objeto:** Fornecimento de materiais escolares diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **VIGÊNCIA: 31/12/2022. Fonte de Recurso:** PODER: 02 PODER EXECUTIVO, ÓRGÃO: 0215 FUNDO DE

MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDE, UNIDADE: FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDE 12 361 0026 2114 0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%, 3 3 90 30 000 - MATERIAL DE CONSUMO. **MARIANNA LYRA DA ROCHA SANTOS TEIXEIRA - Secretária Municipal de Educação. São João dos Patos - MA, 07 de julho de 2022.**

Publicado por: **LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE**
Código identificador: 75ad38f7e13573778363ed2b54130cd6

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03.0707.004/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03.0707.004/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, através do FUNDEB, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sr^a. Marianna Lyra Da Rocha Santos Teixeira. **Contratado:** MAYARA DE SOUSA LIMA FREITAS - ME (PAPELARIA PATOENSE), inscrita no CNPJ nº 14.660.324/0001-60, localizada na Av. Presidente Médici, 2435 - A, Bairro Centro, São João dos Patos/MA - CEP: 65665-000. **Data da Assinatura:** 07 de julho de 2022. **Valor do contrato** R\$ 130.649,03 (cento e trinta mil e seiscentos e quarenta e nove reais e três centavos), **Origem:** PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. **Objeto:** Fornecimento de materiais escolares diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **VIGÊNCIA: 31/12/2022. Fonte de Recurso:** PODER: 02 PODER EXECUTIVO, ÓRGÃO: 0215 FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDE UNIDADE: FUNDO DE MANT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDE, 12 365 0013 2062 0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%, 3 3 90 30 000 - MATERIAL DE CONSUMO. **MARIANNA LYRA DA ROCHA SANTOS TEIXEIRA - Secretária Municipal de Educação. São João dos Patos - MA, 07 de julho de 2022.**

Publicado por: **LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE**
Código identificador: 12b7fa9516d6d2b80cad4cd875391354

DECRETO Nº 020/2022 - GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 020/2022 - GABINETE DO PREFEITO

“Estabelece regras sanitárias para o combate ao novo Coronavírus (Covid-19) no âmbito do Município de São João dos Patos - MA e dá outras providências.”

O **Prefeito Municipal de São João dos Patos**, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Constituição do Estado do Maranhão e pelo art. 45 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade prioritária de preservar a integridade física e a saúde da população do Município de São João dos Patos - MA diante da pandemia do novo coronavírus - COVID- 19;

CONSIDERANDO o que nas últimas semanas houve aumento gradual do número de casos na cidade;

CONSIDERANDO que o sistema de saúde municipal não dispõe de meios para identificar, testar, isolar e tratar massivamente a população, antes de promover redução do distanciamento social;

CONSIDERANDO que o Município conta atualmente com 45 casos ativos de COVID-19;

DECRETA:

Art. 1º. Fica suspensa, no âmbito do Município de São João dos Patos, a autorização para realização de quaisquer reuniões e eventos em logradouros públicos.

§ 1º. Incluem-se na vedação a que se refere o *caput* reuniões e eventos em geral agendados para ocorrer em logradouros públicos, a exemplo de festas, shows, jantares festivos, confraternizações, eventos científicos, esportivos e afins, inaugurações, apresentações teatrais, bem como lançamentos de produtos e serviços.

§ 2º. Os eventos em locais privados já autorizados pelo poder públicos poderão realizar-se normalmente.

Art. 2º. Ficam expressamente revogadas todas os alvarás concedidos pelo município para realização de quaisquer eventos em locais públicos.

§ 1º. Em caso de tentativa de descumprimento, fica autorizado o uso do poder de polícia administrativa com o fito de coibir a realização de quaisquer reuniões e eventos em logradouros públicos.

Art. 3º. Havendo descumprimento das medidas estabelecidas neste Decreto, as autoridades competentes devem apurar a prática das infrações administrativas, multas, conforme o caso, nos incisos VII, VIII, X, XXIX e XXXI do art. 10 da Lei Federal nº 6.437, bem como do ilícito previsto no art. 268 do Código Penal.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor em 07 de julho de 2022, com vigência até 14 de julho de 2022, podendo ser prorrogado a qualquer tempo, revogando disposições contrárias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, aos 07 de julho de 2022.

Alexandre Magno Pereira Gomes
Prefeito

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 52bf85f65b091e48d718758a025e251d

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2022

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

INTERESSADO: Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA.

objeto: Registro de preço para futura contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gás liquefeito para atender as necessidades de todas as Unidades da Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - MA, conforme quantidades, condições e especificações constantes neste Termo de Referência.

- **MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO**, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
- **ONDE LÊ-SE: ENVIO DA PROPOSTA/DOCUMENTAÇÃO:** Do dia 11/07/2022, às 08h00min. ao dia 20/07/2022 às 09h59min. Horário de Brasília/DF.
- **LEIA-SE: ENVIO DA PROPOSTA/DOCUMENTAÇÃO:** Do dia 08/07/2022, às 08h00min. ao dia 22/07/2022 às 09h59min. Horário de Brasília/DF.
- **FONTE DE RECURSOS:** RECURSOS ORDINÁRIOS.
- **VALOR ESTIMADO:** Registro de Preços.
- **ORÇAMENTO SIGILOSO () SIM (X) NÃO**

OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido ou consultado nos seguintes endereços eletrônicos: **www.comprasnet.gov.br**, no site da Prefeitura municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA: **https://saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br** e no site do Tribunal de Contas do Estado: **www.tce.ma.gov.br**. Mais informações poderão ser consultadas e obtidas através do e-mail da CPL: **cpl@saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br**.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 07 de julho de 2022.

GLORIA MARIA AGUIAR COSTA
Pregoeira Municipal

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 20ea350528fb6e2db3f13e460931d0f4

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE- PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2022

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64/2022

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Ref.: Processo de Dispensa de Licitação nº 55/2022.

Objeto: Contratação de empresa para confecção e instalação de móveis planejados em MDF, CONNECT e SAVANA, para adequação dos espaços físicos de prédios da Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - MA.

- **VENCEDOR:** SILVEIRA & SILVA ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº. 31.160.200/0001-35;
- **VALOR:** R\$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais).
- **PERÍODO:** até o dia 31 de dezembro de 2022.

Afigurando-me que o procedimento de contratação em epígrafe encontra-se regularmente desenvolvido e, estando ainda presente o interesse da Administração na contratação direta que deu ensejo à instauração do presente processo.

De acordo com o parecer jurídico e fundamentos constantes do presente nos autos, **AUTORIZO** com fulcro no art. 72, VIII da Lei 14.133/2021, o presente processo de dispensa de licitação. Formalize-se o termo de contrato, empenhe-se e publique-se.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 24 de março de 2022.

Accioly Cardoso Lima e Silva
Prefeito

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: d72462b8f7b0f3620b1aa3e5dd451555

?RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO- PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2022

**PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
16/2022**
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ref.: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 16/2022 - **Contratação de empresa especializada em ministrar curso de Gestão e fiscalização de contratos conforme a Lei nº 14.133/2021, para os servidores da Prefeitura Municipal de São de Raimundo das Mangabeiras - MA**, pela empresa: A B XAVIER TREINAMENTOS, CNPJ/MF sob nº 11.669.032/0001-09, no valor de R\$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais).

Importa o valor total da presente Inexigibilidade de Licitação nº 16/2022 em **R\$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais)**.

Afigurando-me que o procedimento de contratação em epigrafe encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse da Administração na contratação direta que deu ensejo à instauração do presente processo. De acordo com o parecer jurídico e fundamentos constantes do presente nos autos, **RATIFICO**, com fulcro no inciso II, do artigo 25, da Lei 8.666/93, o presente processo de Inexigibilidade de licitação. Após a adjudicação, empenhe-se e publique-se.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 05 de julho de 2022.

Atenciosamente,

Accioly Cardoso Lima e Silva
Prefeito

*Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 55a85f3d279416df75a75444226116f*

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras, CNPJ nº 06.651.616/0001-09, por intermédio de sua Pregoeira e Equipe de Apoio torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022, tendo por objeto Contratação de empresa para aquisição de Equipamentos de Climatização, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação do Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA, através do Termo de Compromisso Plano de Ações Articuladas - PAR Nº 202103015-5 e outros, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.

Considerando que o critério de julgamento das propostas determinado pelo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 foi o de MENOR PREÇO POR ITEM, obtivemos a seguinte **Resultado por Fornecedor**:

Fornecedor SPELL COMERCIO E SERVICO DE AR CONDICIONADO LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 09.643.921/0001-47, vencedor dos ITENS 3 e 4 totalizando o valor de **R\$ 71.982,00 (setenta e um mil e novecentos e oitenta e dois reais)**.

Fornecedor I C SERAFINI REFRIGERAÇÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 14.516.591/0001-69, vencedor dos ITENS 1 e 2, totalizando o valor de **R\$ 126.400,00 (cento e vinte e seis mil e quatrocentos reais)**.

Totalizando o valor global de: **R\$ 198.382,00 (cento e noventa e oito mil e trezentos e oitenta e dois reais)**.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 07 de julho de 2022.

GLÓRIA MARIA AGUIAR COSTA
Pregoeiro

DACILENE RODRIGUES AGUIAR
Equipe de Apoio

RAIMUNDA MARIA MARTINS RODRIGUES
Equipe de Apoio

*Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 15893455c030bbc3efe844d8eedd9fbd*

EXTRATO DE CONTRATO- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2022

EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: CONTRATO Nº 211/2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, CNPJ: 06.651.616/0001-09.

CONTRATADA: ZADE SHOWS GRAVAÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA, CNPJ nº 30.244.228/0001-98.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE BANDA PARA AS FESTIVIDADES DE ENCERRAMENTO DO FESTEJO DE SÃO RAIMUNDO NONATO, QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 31 DE AGOSTO DE 2022, NO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS- MA.

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 14/2022.

BASE LEGAL: o art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/1993.

VALOR DO CONTRATO: R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do presente CONTRATO será de 180(cento e oitenta) dias, contados do primeiro dia útil subsequente ao da sua assinatura, prorrogável na forma da Lei nos termos do art. 57, § 1º, inc. II, da Lei nº 8.666/1993.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO: PREFEITURA DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

Unidade: SEC MUN DE CULTURA, JUVENTUDE E TURISMO

Ação: 13.392.0035.2-071 - Promoção de Festividades Culturais, Comemorativas e Especiais

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos.

DATA DA ASSINATURA: 07 de julho de 2022.

ASSINAM: ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA (PREFEITO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS/MA) E A Srª. ZULMIRA ROCHA DE OLIVEIRA (REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA).

Camila Sousa Brito Rocha
Presidente da CPL

*Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 8f659d1b21fcbe41e47cb5754d73143d*

EXTRATO DE CONTRATO- PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2022

**PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64/2022
EXTRATO DE CONTRATO**

REFERÊNCIA: CONTRATO Nº 112/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, CNPJ: 06.651.616/0001-09

CONTRATADA: SILVEIRA & SILVA ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº. 31.160.200/0001-35;

OBJETO: Contratação de empresa para confecção e instalação de móveis planejados em MDF, CONNECT e SAVANA, para adequação dos espaços físicos de prédios da Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - MA.

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 55/2022.

BASE LEGAL: art. 75, I, da Lei nº 14.133/2021.

VALOR DO CONTRATO: R\$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes para a obtenção do objeto deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Órgão: PREFEITURA DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
Unidade: SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Dotação: 04.122.0052.2-018 - Manutenção do Setor de Compras, Controle Interno, CPL e Serv. de Apoio Administrativo;

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte de Recursos: 500 Recursos não Vinculados de Impostos.

DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2022.

ASSINAM: Accioly Cardoso Lima e Silva (**PREFEITO**) E Daniele Silva da Silveira Cavalcante (**REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA**).

Camila Sousa Brito Rocha

Presidente da CPL

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA

Código identificador: 17b5372a8b4c3dac31a7bf37c0c7bcc7

DECRETO Nº 16 /2022-PROTEJA.

DECRETO Nº 16 /2022-PROTEJA.

SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS-MA, 03 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre a composição do Grupo de Trabalho Intersetorial de Prevenção e Atenção à Obesidade Infantil-PROTEJA, de São Raimundo das Mangabeiras-MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS **ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA**, no exercício de suas funções e no emprego regular de suas prerrogativas, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e o Termo de Compromisso Municipal nº 0211160662, considerando as indicações apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º- Estabelecer a composição do Grupo de Trabalho Intersetorial de Prevenção e Atenção à Obesidade Infantil-PROTEJA que passa a vigorar com a seguinte ordem:

I-Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Aghata

Suplente: Ronildo

II-Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Joseane

Suplente: Wilmara

III-Representantes da Secretaria Municipal de Esporte:

Titular:

Suplente:

IV-Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura:

Titular:

Suplente:

V-Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular:

Suplente:

VI-Membros da CAISAN:

Titular: Vivianne

Suplente: Tereza

Artigo 2º .

Artigo 3º.

Artigo 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições ao contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpram-se.

São Raimundo das Mangabeiras-MA, 03 de Junho de 2022.

ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA

Prefeito

Obs: Republicado em decorrência de erro material

Publicado por: LEANDRA DA SILVA SANTOS

Código identificador: 88f23a221ec8ff2d7df29acb7156a6e1

DECRETO Nº 17, DE 07 DE JULHO DE 2022.

DECRETO Nº 17, DE 07 DE JULHO DE 2022.

Decreta Luto Oficial em virtude do falecimento da Sra. Maria Lusía Brito dos Santos, conhecida como LUSIA PASSARINHO.

CONSIDERANDO o falecimento da Senhora Maria Lusía Brito dos Santos, conhecida como **LUSIA PASSARINHO**, ocorrido na data de hoje;

CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados à comunidade Mangabeirense no decorrer de sua vida como cidadã;

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade Mangabeirense e o sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda desta ilustre cidadã exemplar, de conduta íntegra e de ilibado espírito público;

CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público Mangabeirense render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da coletividade,

DECRETA

Art. 1º. LUTO OFICIAL no Município de São Raimundo das Mangabeiras/MA, pelo falecimento da Senhora Maria Lusía Brito dos Santos, conhecida como **LUSIA PASSARINHO**, em virtude dos inestimáveis serviços prestados à comunidade de

São Raimundo das Mangabeiras - MA.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de julho de 2022.

Accioly Cardoso Lima e Silva
Prefeito

Publicado por: LEANDRA DA SILVA SANTOS
Código identificador: 6a4e830b03f1287de719d676284f1a1a

LEI N. 244, DE 04 DE JULHO DE 2022

LEI N. 244, DE 04 DE JULHO DE 2022

“Institui ponto facultativo no âmbito de São Raimundo das Mangabeiras - MA, o dia 08 de Março, data que comemora-se o “Dia Internacional da Mulher”, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte Lei:

Art.1º. Fica instituído ponto facultativo no âmbito do município de São Raimundo das Mangabeiras - MA, o dia 08 de Março, data comemorativa ao “Dia Internacional da Mulher”, com a finalidade de conscientizar toda a população sobre a importância da defesa dos direitos e da igualdade da mulher;

Art.2º. Deverá o dia 08 de Março, ser incluso no Calendário Oficial Escolar Municipal, como ponto facultativo em homenagem às mulheres;

Art.3º. Deverá as Entidades Cívicas Organizadas do município, tais como Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social, prestar auxílio na conscientização a todos os cidadãos sobre a importância da mulher perante a sociedade brasileira.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, EM 04 DE JULHO DE 2022.

ACCIOLY CARDOSO LIMA E SILVA
PREFEITO

Publicado por: LEANDRA DA SILVA SANTOS
Código identificador: 1b31d3373cbbfd450b3ca2f704e27e62

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 400.390.02/2022 PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 400.390.02/2022 PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 400.390/2022: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS) DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA, **CNPJ Nº 12.095.429/0001-99** **CONTRATADA:** CLEUDSON LIMA DE SÁ, **CNPJ Nº 11.202.784/0001-57**, OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na realização de exames laboratoriais, destinado a Secretaria Municipal de Saúde de Sucupira do Riachão - MA. VALOR: R\$ 131.040,00 (cento e

trinta e um mil e quarenta reais). **FONTE DE RECURSOS:** Recurso Municipal **BASE LEGAL: Lei Federal Nº 8.666/94 e suas alterações posteriores**, em todos os seus termos. ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de junho de 2022. Luara Lima Porto Carvalho.

Publicado por: ISABEL DE SOUSA SILVA
Código identificador: 98d5565142ad229de78553f368085012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 400.390.01/2022 PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 400.390.01/2022 PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 400.390/2022: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS) DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA, **CNPJ Nº 12.095.429/0001-99** **CONTRATADA:** A MARIA LOPES DE SÁ, **CNPJ Nº 04.544.644/0001-00**. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na realização de exames laboratoriais, destinado a Secretaria Municipal de Saúde de Sucupira do Riachão - MA. VALOR: R\$ 114.184,00 (cento e quatorze mil cento e oitenta e quatro reais). **FONTE DE RECURSOS:** Recurso Municipal **BASE LEGAL: Lei Federal Nº 8.666/94 e suas alterações posteriores**, em todos os seus termos. ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de junho de 2022. Luara Lima Porto Carvalho.

Publicado por: ISABEL DE SOUSA SILVA
Código identificador: 891e0a7d75ca4ca07e278b40f280394f

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA

HOMOLOGO A TOMADA PREÇO Nº 05/2022

HOMOLOGAÇÃO. Homologo a TOMADA PREÇO Nº 05/2022 Processo Adm Nº 29/2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em conformidade com o especificado: Empresa: DAVI MENDONÇA NUNES CNPJ: nº 37.118.550/0001-10. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recuperação e melhoramentos de estradas vicinais, no Município de Tufilândia -MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. VALOR R\$ 2.382.749,31 (dois milhões, trezentos e oitenta e dois mil, setecentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER EXECUTIVO; 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 26.451.1002.1218.00004-4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES; 18 - FUNDO MUNICIPAL DE COMPENSAÇÃO FINAN E EXPLORAÇÃO MINERAL; 26.451.1002.1218.00004-4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES. Jheymison Carlos dos Santos Pereira. Secretário Municipal de Administração Tufilândia - MA, 05/07/2022.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: 0267a4d467531fd181d19fb9fb34a5e3

HOMOLOGO A TOMADA PREÇO Nº 06/2022

HOMOLOGAÇÃO. Homologo a TOMADA PREÇO Nº 06/2022 Processo Adm Nº 30/2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em conformidade com o especificado: Empresa: AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA CNPJ: nº 36.865.799/0001-26. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma do centro de saúde na sede, do Município de Tufilândia - MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. VALOR R\$ 446.507,20 (quatrocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e sete reais e vinte centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER EXECUTIVO; 18 - FUNDO MUNICIPAL DE COMP. FINANC E EXPLORAÇÃO MINERAL. 10.302.0011.2158.0004.4.90.51.000 - OBRAS E INSTALAÇÕES. Patrícia Santos Nascimento. Secretária Municipal de Saúde. Tufilândia - MA, 05/07/2022.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: 9a76c24fc43407a727627803f2000a2e

HOMOLOGO A TOMADA PREÇO Nº 07/2022

HOMOLOGAÇÃO. Homologo a TOMADA PREÇO Nº 07/2022 Processo Adm Nº 31/2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em conformidade com o especificado: Empresa: AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA CNPJ: nº 36.865.799/0001-26. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma de praça, no Município de Tufilândia-MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. VALOR R\$ 776.238,18 (setecentos e setenta e seis mil, duzentos e trinta e oito reais e dezeto centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER EXECUTIVO; 18 - FUNDO MUNICIPAL DE COMP. FINANC E EXPLORAÇÃO MINERAL. 27.813.2007.2854.00004.4.90.51.000 - OBRAS E INSTALAÇÕES. Jheymison Carlos dos Santos Pereira. Secretário Municipal de Administração Tufilândia - MA, 05/07/2022.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: fbbc7821bb04ef8d057a4e9d9e6e56ad

TOMADA DE PREÇO Nº 05/2022 - CPL

TOMADA DE PREÇO Nº 05/2022 - CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Tufilândia - MA torna público aos interessados que a TOMADA DE PREÇO objetivando Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recuperação e melhoramentos de estradas vicinais, no Município de Tufilândia-MA, foi consagrada vencedora a empresa: DAVI MENDONÇA NUNES CNPJ: nº 37.118.550/0001-10, estando de acordo com a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares e princípios correlatos pertinentes à espécie. Tufilândia - MA, 28 de junho de 2022. Valdiner Peres Dutra. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: 3c144323cb302afaba99657cce14dc7e

TOMADA DE PREÇO Nº 06/2022 - CPL

TOMADA DE PREÇO Nº 06/2022 - CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2022. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Tufilândia - MA torna público aos interessados que a TOMADA DE PREÇO objetivando Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma do centro de saúde na sede, do Município de Tufilândia-MA, foi consagrada vencedora a empresa: AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA CNPJ: nº 36.865.799/0001-26, estando de acordo com a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares e princípios correlatos pertinentes à espécie. Tufilândia - MA, 28 de junho

de 2022. Valdiner Peres Dutra. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: 88b81734d3d3f2127c6a173273e1dda8

TOMADA DE PREÇO Nº 07/2022 - CPL

TOMADA DE PREÇO Nº 07/2022 - CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2022. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Tufilândia - MA torna público aos interessados que a TOMADA DE PREÇO objetivando Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma de praça, no Município de Tufilândia-MA, foi consagrada vencedora a empresa: AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA CNPJ: nº 36.865.799/0001-26, estando de acordo com a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares e princípios correlatos pertinentes à espécie. Tufilândia - MA, 28 de junho de 2022. Valdiner Peres Dutra. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: 99e11e5675f32b7a053d235dde2b77c

EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2022. Oriundo da Adesão a Ata de Registro de Preços Pregão Eletrônico nº 42/2021 SRP- Processo Administrativo nº 203/2021, da Prefeitura de Santa Helena - MA PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA-MA e a Empresa: R B DO NASCIMENTO NETO LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 24.247.697/0001-68. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração do Município de Tufilândia - MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 07/07/2022. Vigência do contrato 31/12/2022 VALOR: R\$ 186.547,34 (Cento oitenta e seis mil quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO; 03 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS; 04.122.0004.2013.00003.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. Jheymison Carlos dos Santos Pereira. Secretário Municipal de Administração. Tufilândia - MA, 07/07/2022.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: 75b6af8d78c1beb99eb261c727bde7cb

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2022. Oriundo da Adesão a Ata de Registro de Preços Pregão Eletrônico nº 42/2021 SRP- Processo Administrativo nº 203/2021, da Prefeitura de Santa Helena - MA PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA-MA e a Empresa: R B DO NASCIMENTO NETO LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 24.247.697/0001-68. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Tufilândia - MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 07/07/2022. Vigência do contrato 31/12/2022 VALOR: R\$ 302.620,36 (trezentos dois mil seiscentos e vinte reais e trinta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 - PODER

EXECUTIVO; 09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.301.0015.2072.00003.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. Patrícia Santos Nascimento. Secretária Municipal de Saúde. Tufilândia - MA, 07/07/2022.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: 1e0ebc33bc1789f8011f3f5b3bc6d23e

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2022. Oriundo da Adesão a Ata de Registro de Preços Pregão Eletrônico nº 42/2021 SRP- Processo Administrativo nº 203/2021, da Prefeitura de Santa Helena - MA PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA-MA e a Empresa: R B DO NASCIMENTO NETO LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 24.247.697/0001-68. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Tufilândia - MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 07/07/2022. Vigência do contrato 31/12/2022 VALOR: R\$ 302.620,36 (trezentos dois mil seiscentos e vinte reais e trinta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO; 09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.301.0015.2086.00003.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. Patrícia Santos Nascimento. Secretária Municipal de Saúde. Tufilândia - MA, 07/07/2022.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: d3b355e02e6e5b39fd1af7458aa0c7d7

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2022. Oriundo da Adesão a Ata de Registro de Preços Pregão Eletrônico nº 42/2021 SRP- Processo Administrativo nº 203/2021, da Prefeitura de Santa Helena - MA PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA-MA e a Empresa: R B DO NASCIMENTO NETO LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 24.247.697/0001-68. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Tufilândia - MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 07/07/2022. Vigência do contrato 31/12/2022 VALOR: R\$ 132.915,27 (Cento trinta dois mil novecentos e quinze reais e vinte sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 06 - FUNDEB; 12.361.0071.2323.00003.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. Josemir Ferro Cunha. Secretário Municipal de Educação. Tufilândia - MA, 07/07/2022.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: aa965c76faa0aed18e508961bc441d57

EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2022. Oriundo da Adesão a Ata de Registro de Preços Pregão Eletrônico nº 42/2021 SRP- Processo Administrativo nº 203/2021, da Prefeitura de Santa Helena - MA PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA-MA e a Empresa: R B DO NASCIMENTO NETO LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 24.247.697/0001-68. OBJETO: Contratação de

empresa especializada em serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Tufilândia - MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 07/07/2022. Vigência do contrato 31/12/2022 VALOR: R\$ 129.999,75 (Cento vinte nove mil novecentos noventa e nove reais setenta cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 05 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E LAZER; 12.122.0012.2022.00003.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. Josemir Ferro Cunha. Secretário Municipal de Educação. Tufilândia - MA, 07/07/2022.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: 9f2c0ed8c29c53efc75381d8e921ca18

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 32/2022. Oriundo da Adesão a Ata de Registro de Preços Pregão Eletrônico nº 42/2021 SRP- Processo Administrativo nº 203/2021, da Prefeitura de Santa Helena - MA PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA-MA e a Empresa: R B DO NASCIMENTO NETO LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 24.247.697/0001-68. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Tufilândia - MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 07/07/2022. Vigência do contrato 31/12/2022 VALOR: R\$ 43.955,10 (Quarenta três mil novecentos cinquenta cinco reais e dez centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 08.122.0019.2017.00003.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. Januário Santana da Cunha. Secretário Municipal de Assistência Social. Tufilândia - MA, 07/07/2022.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: 90b7674905533868c53c2afa82d3422e

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2022-. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022. TOMADA PREÇO Nº 05/2022. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA -MA e a Empresa: DAVI MENDONÇA NUNES CNPJ: nº 37.118.550/0001-10. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recuperação e melhoramentos de estradas vicinais, no Município de Tufilândia -MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 07/07/2022. Vigência do contrato até 180 (cento oitenta) dias. VALOR R\$ 1.716.701,04 (um milhão setecentos e dezesseis mil setecentos e um reais e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER EXECUTIVO; 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 26.451.1002.1218.00004-4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES. Jhymison Carlos dos Santos Pereira. Secretário Municipal de Administração Tufilândia - MA, 07/07/2022.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: d02209f1e3e671614f4ff1e5b1b416e7

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2022-. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022. TOMADA PREÇO Nº 05/2022. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA -MA e a Empresa: DAVI MENDONÇA NUNES CNPJ: nº 37.118.550/0001-10. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recuperação e melhoramentos de estradas vicinais, no Município de Tufilândia -MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações. DATA DO CONTRATO: 07/07/2022. Vigência do contrato até 180 (cento oitenta) dias. VALOR R\$ 666.048,27 (seiscentos e sessenta e seis mil quarenta oito reais e vinte sete

centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER EXECUTIVO; 18 - FUNDO MUNICIPAL DE COMPENSAÇÃO FINAN E EXPLORAÇÃO MINERAL. 26.451.1002.1218.00004-4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES. Jheymison Carlos dos Santos Pereira. Secretário Municipal de Administração Tufilândia - MA, 07/07/2022.

Publicado por: JOÃO VITOR LOBO SILVA
Código identificador: ed2b9f50acf11513de542b0227a0a2d0



ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER

Presidente

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: 9821095400

www.diariooficial.famem.org.br